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1816—9 DE JULIO — 1949
En este nuevo aniversario de 

la histórica declaración de Tu- 
cumán, la colectividad lituana 
en la República Argentina se 
asocia calurosamente a los feste
jos conmemorativos de tan glo
riosa fecha. — Al rendir home
naje a los proceres que con su 
empuje y voluntad inquebran
table had colocado a la Argenti
na entre naciones libres del mun
do; los lituanos residentes en 
este hospitalario país desean 
para su segunda patria un por
venir lleno de prosperidad y 
grandeza, en el camino de con
stante progreso y superación.

Para los lituanos el Día de In
dependencia de su patria adop
tiva tiene un significado singu
lar, puesto que ellos están en una 
situación especialmente favo
rable de poder apreciar todos 
los beneficios que representa la 
vida en un país independiente, 
en comparación con la existencia 
bajo la opresión extranjera. — 
Lituania, la patria de nacimien
to de muchos lituanos residentes 
en este país, a la cual ellos se 
sienten intimamente ligados, se 
halla, desde la terminación de 
la II Guerra Mundial, bajo la 
ocupación de ejércitos moscovi
tas. Al mundo no se le permite 
ver de lo que sucede detrás de la 
cortina de hierro que separa el 
continente europeo, pero las no
ticias que se filtran por diversos 
conductos dan cuenta de la op
resión y terror que impera en el 
„paraíso“ rojo. Aboliendo las li
bertades individuales que se res
petan en todo el mundo civili
zado, destruyendo la familia y 
profanando los mejores senti
mientos humanos, los bolchevi- 
■ques tratan de imponerse y con
solidarse desde el Mar Báltico 
al Mar Negro. No es por eso de 
extrañar que desde hace años en 
los bosques de Lituania, al igual 
que en otros países europeos op
rimidos por la dictadura bolche
vique, se libra una lucha sin 
cuartel entre las tropas escogi
das de la policía especial del 
dictador rojo y los guerilleros 
lituanos, calculándose que las 
pérdidas de estos últimos supera 
la cifra de 20.000 hombres.

En su intento de reducir al 
pueblo lituano, los bolcheviques 
tratan de diezmarlo recurriendo 
a procedimientos genocidas. Se 
ha establecido que, desde el ad
venimiento del terror rojo, alre
dedor de 200.000 habitantes de 
Lituania han sido deportados a 
las glaciales regiones de Siberia, 
lo que equivale a una condena 
de muerte mas o menos rápida. 
En su lugar, Lituania está sien
do colonizada con mongoles y 
rusos, de un nivel cultural ape
nas superior al de los tribus sal
vajes de las estepas asiáticas.

Los lituanos esparciados en 
los cinco continentes del mundo 
no pueden permanecer impasib
les ante el terror bolchevique 
imperante en su patria de naci
miento. Coordinando sus esfu
erzos para liberar, llegado el 
momento, a su país de la escla
vitud moscovita, los lituanos 
confían en que todos los pueblos 
libres del mundo civilizado 
comprenderán sus anhelos y 
prestarán su simpatía y apoyo 
en la acción en que se hallan 
empeñados.

Es particularmente grato de
stacar que la causa de Lituania 
halla en la Argentina numerosos 
y sinceros amigos. El pueblo ar
gentino, amante de libertad é 
inconmovible en sus conviccio
nes democráticas, siempre se ha 
destacado en la defensa de justi
cia y todos los principios que 
constituyen la esencia misma de 
humanidad y civilización. Por 
este razón, en el nuevo aniver
sario de Independencia de la 
Nación Argentina, la comunidad 
lituana se complace en presen
tarle sus mas sinceros felicita
ciones y augurios de un brillante 
porvenir. ,
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Nauja Argentinos-Anglijos Prekybos Sutartis

Argentinos respublikos prezidentas gen. Juan Domingo Perón ir Anglijos ambasadorius Sir John 
Balfour Argentinos prezidentūros rūmų Baltajame Salione Buenos Aires mieste 27. 6. 49 pasirašė 
Argentinos prekybos sutartį su Anglija penkiems metams. Prekybos apyvarta tarpe šių dviejų šalių 

sieks po 250 milijonų svarų sterlingų. Sis susitarimas turi pasaulinės reikšmės.
(Klišė „Buenos Aires Herald“).

Didieji Tariasi o Lietuva Laukia
BÜTINAS IŠEIVIŲ JĖGŲ 
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Anglijos, Prancūzijos, JAV 
SSSR užsienių reikalų ministeriu 
sltarimas Paryžiuje nežada taikos 
tikrinimo. Ir slaptuose posėdžiuose
ir viešose konferencijose „keturi di
dieji“ nerado bendros kalbos Vo
kietijos ateities klausimu.

Sprendžiant Vokietijos sienas, neiš- 
vengtinai iškyla Lietuvos klausimas, 
kadangi vienas iš „didžiųjų“ yra 
smurtu pasigrobęs Lietuvos teritori
ją, sulaužydamas visus duotus paža
dus ir sutartis su Lietuva.

Rusai norėtų, kad jiems būtų pa
vesta Rytprūsiai, t. y. senovės Lietu
va, kuri rusams niekuomet nepriklau
sė. Kadangi Jaltos ir Potsdamo su
sitarimais Lietuva tapo kaip į mai
šą įkišta į Rusijos teritoriją, tai, ei
nant tautų lygybės 
Atlanto susitarimais, 
jokiu būdu nesutiks, 
likti) rusų rankose.
nei Latvija su Estija, nei Lenkija, 
kurių nepriklausomybei visą laiką 
grėstų pavojus, jeigu „didieji“ pa
laidotų Lietuvą. Rusai turi pakan
kamai erdvės Petro Didžiojo ir Jono 
žiauriojo užkariautose žemėse ir jų 
naudojimas hitlerinių metodų (plėšti, 
teisinanties erdvės stoka) yra ne kas 
kita, kaip nuožmus imperializmas 
kaimyninėms tautoms pavergti.

Okupantų laidojamos mūsų tautos 
vadovaujamieji organai privalo 
vystyti dar stipresnį veikimą 
grąžinimą laisvės Lietuvai, kol 
vėlu.
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JAV senato komisija, tyrinėjanti 
komunistų veikimą toj šaly, skelbia, 
kad komunistams daug padeda 
nierius Henry Wallace, kaipo 
nis veikėjas.

Kalifornijos artistų tarpe
nistams ne svetimi milijonieriai Char
le Chaplin, Katharina Hopburn, Fre- 
derich March, Gregory Peck, 
Robeson, Edward Robinson, 
Sintara ir Orson Wells.

Rusiją valdančioji partija
lė nuo proletarų ir tapo bašibuzukų 
organizacija, vergianti darbo žmones.

Anglijoje net tūli lordai ir pats 
Conterbury arkivyskupas eina su tais, 
kurie darbo mases pavertė vergais.

AP telegrafo agentūra skelbia, kad 
Sovietų Sąjungoje iš kompartijos pa
šalinta apie 303.000 narių; „pavaly
tos“ ir komjaunuolių organizacijos 
eilės.

Stalino patikėtinis ir kandidatas j 
diktatoriaus sostą, Andrėj ždanov, 
rolitbiuro viršininkas, įtartas Stali
no kokiuose tai planuose prieš Krem- 
1) uis viešpatį, staiga mirė rugpjūčio 
’ . 1948. Dabar suimtas ir jo sūnus, 
J irij A. ždanov ir I. J. Goženov, 
b tv. vyr. tribunolo prezidentas.

Suimti taipgi N. A. Voznesensky, 
buvęs Politbiūro narys; A. A. Kuzne- 
ci>v, partijos komiteto sekretorius; 
P S. Popkov, aukščiausio sovieto na- 
r s ir kt.

principais ir 
lietuvių tauta 

kad Rytprūsiai 
Su tuo nesutiks

STALINAS VĖL NORI MATYTI 
TRUMANĄ.

Sovietų u. r. ministeris Višinskis, 
kalbėdamas Paryžiuje su JAV u. r. 
ministeriu Dean Achesonu, priėjo iš
vados, kad reikalinga susitikti Sta
linui su Tnunanu.

Kaip žinoma, Trumanas jau seniai 
pasakė, kad kalbės su Stalinu tik 
tuomet, jeigu pastarasis atvyks į JAV.

;2MĖ TURI PRIKLAUSYTI TIEMS, 
KAS JĄ DIRBA.

Taip sa’*o Argentinos respublikos 
;■ ozidentas, gen. J. D. Perón, ir re
nkantis įstatymu 5.141, vyriausybė 
ir savino 15.000 hektarų Pincón že- 

is, Salazar, prie Caseros, apmokėda 
m. už ją savininkui S 4.376.900.
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VAŠINGTONO vyriausybė 
Argentinoje mėsos savo kariuo- 
užjūrlnose už 4.382.000 dolerių.

pirks 
menei 
Pirkdama mėsų Argentinoje ir kito
se Pietų Amerikos šalyse, JAV vy
riausybė sutaupys 3.837.000 dolerių.

— VAŠINGTONO vyriausybe pa
ruošė naujus apklausinėjimo lapus, 
„Ar esi komunistas“. Apklausiamas 
asmuo turės rast pasirašymui du Rū
dininkus. Už melą gręs bausmės.

— SOVIETŲ metalurgijos produk 
cijos viceministeriu paskirtas I. T. 
Tevosian. Tai jau keturioliktas vi- 
ceministeris, „naminiame“ kabinete.

— ROMOJE Argentinos imigraei 
jos komisija tariasi su Italijos vyriau
sybe įsllelst Argentinon 626.000 italų 
iki 1962 metų.

— ARGENTINOS nepriklausomy
bės 133 metų sukakties minėjimo iš
kilmėms 9. 7. 49 atvyksta visų Ame
rikos Salių atstovai.

j rusų kalbas apie 
šalių bedarbių ar-

viešpatavo vergija, 
be-

BAUDŽIAVAI VIEŠPATAUJANT, 
NĖRA BEDARBIŲ.

Anglijos parlamento u. r. komisijos 
antrasis sekretorius, darbietis C. May- 
hew, atsakydamas 
anglo-amerikiečių 
mijas, pareiškė:

Kada pasaulyje
niekur negalėjo būti streikų nei 
darbių. Rusų diktatūra pas save grą
žino baudžiavą visais jos atžvilgiais. 
Nei streikų ten, nei bedarbių, tik pri
slėgtų, alkanų vergų masės, kurioms 
diktatoriai meluoja, būk 
jų. Valdžia lėbauja, o 
skursta.

Amerikos darbininkas
vu autu; bet jis streikuoja, 
mas savo šeimai nupirkti antrą. 
Rusijos darbininkas neturi kuo nei ant 
ko net laiško parašyti.

— SANTIAGO 25. 5. 49 mirė visa 
me pasaulyje* pagarsėjusi dilės plani 
stė, Rosita Renard, 65 m. amžiaus.
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Per agrikultūros ministeriją tos že- 
s pigia kaina gali gauti visi, kas 

. nori ūkininkauti.
— BUENOS AIRES Centralinis 
štas nuo gegužės pabaigos naudoja 
derniškas mašinas korespondencijos

žada pagyvėti ir prista-
nas į namus.
— RADIO bangomis pranešimai 
•p Amerikos ir Sovietų virsta tik-
karu. Prie rusų melodijų vakarų 

saulis pripratęs ir žino jų vertę.
geležinės uždangos esanti žmonės 

s kart dažniau išgirsta Amerikos 
įsą.
— NEW YORKAN iš vakarų Bu

dos grįžęs gubernatorius Thomas 
wy, pareiškė spaudos atstovams: 
o arčiau pabuvoji prie Rusijos, tuo 
lesnis antikomunistas pasidarai.

— MASKVOS Politbiuras kaltina 
A įdrlų Višinskį, „perkietai“ besita
ri sį Paryžiuje ir nieko neišsiderėjusį 
ls anglų ir amerikiečių. Esą jo pa
dėjėjas, Andrius Gromyko, turįs „švel
ni mę“ programą.
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DIDELIS S. L. ARG. VAKARAS, RENGIAMAS BENDRAI
trečio ir ketvirtojo skyrių pastangomis. įvyks šeštadienį, liepos 16, 1949, 
Okoslovakų galione, Ohoele Choel 2048 V. Alsina. šokiai iki gaidgys
tės. Vienyklmės, dalyvaukime visos ir visi, seni ir jauni! Rengėjai.

Uz ARGENTINOS MĖSĄ ANGLIJA 
DUOS GELEŽIES IR ŽIBALO.

Birželio 27, 1949 Argentinos respub
likos prezidentas gen. Juan Domingo 
Perón ir Anglijos ambasadorius Bue
nos Aires mieste Sir John Balfour 
pasirašė prekybos sutartį tarp šių 
dviejų šalių. Derybos truko 4 mėne 
sius. Sutartis pasirašyta 5 metams 
Einant šia sutartimi, tarp Argenti 
nos ir Anglijos kasmet bus padary 
ta prekybos apyvartos po 250 milijo 
nu svarų sterlingų.

Argentina kasmet Anglijai par
duos: 300.000 tonų jautienos, 60.000 
tonų kiaulienos, už 53,1 milijonus 
svarų sterlingų javų ir kt. maisto 
produktų, už 10 milijonų svarų ster
lingų linų sėmenų aliejaus, už 19 mili
jonu svarų sterlingų kebračiaus eks 
traktų, vilnų, sėmenų kalocių ir kt. 
produktų.

Už tai Anglija Argentinai prista
tys: 100.000 tonų plieno ir geležies, 
30.000 tonų skardos, 1,8 milijonus to
nų petrolio, 3,75 milijonus tonų degi
namo aliejaus, 0,15 milijonų tonų ke- 
rosino ir kt. produktų bei pusantro 
milijono tonų akmens anglies.

Nors derybos ilgai užsitęsė, bet su
tartimi patenkintos abi šalys.- Tokia 
milžiniška apyvarta teigiamai atsi
lieps į Argentinos ir Anglijos ūkį.

PREZIDENTAS PERÓN PRIĖMĖ 
JAV DIPLOMATUS.

JAV ambasadorius, Mr. James 
Bruce, pasilieka Buenos Aires. Jį 
pavadavęs ministeris, Mr. Guy Ray, 
atsisveikinęs su prezidentu Peronu, 
grįžo į Vašingtoną, kur gaus naują 
paskyrimą.

Min. Ray ir ambasadorius Bruce 
šiv„ šalies prezidentu aptarė drau

gingumo sustiprinimo ir prekybos 
apyvartos padidinimo reikalus tarp 
abiejų šalių.

ANGLŲ TRAMVAJAI PEREIS 
ARGENTINAI.

Remiantis pernykščiu Argentinos 
įstatymu, leidžiančiu nusavinti (už 
atlyginimą) stambiųjų įmonių įrengi
mus, Buenos Aires „Anglo-Argenti- 
no“ tramvajų korporacija gali parei
ti šios šalies nuosavybėn už 5 milijo
nus svarų, skaitant svarą po 19 ir 
s/, pezo.

ARGENTINOS DELEGACIJA 
ITALIJOJE.

Gegužės 25, 1949 iš Buenos Aires 
Romon atskrido Argentinos imigraci
jos delegacija su min. Lucero 
Schmidt ir mgr. dep. vice direktorium 
Rufino Varela pryšaky. Argentina 
ieško naujų darbo rankų pirmoj eilėj 
[talijoje.

‘ — BRAZILIJON iš Šveicarijos 
I. R. O. pastangomis lėktuvais gabe
nama Baltijos kraštų ir centrinės Eu
ropos pabėgėlių grupės, pirmoj eilėj 
karo našlaičiai.

— RUSAI pašalino iešmininkus ir 
signalizuotojus iš vakarus su rytais 
jungiančios srities. Traukiniai susto
jo. Taigi blokada nuimta tik lėk
tuvams ir vežimams.

— SIAMO kunigaikštis Bira 29. 5. 
49 laimėjo automobilių lenktynes 
Švedijoje.

TITAS, KOMINFORMAS 
IR GRAIKAI

Vokietijos rusų zonoje, Meklem- 
burgo Drewereiche, rusai sušaudė to 
miestelio viršininką, atsisakiusį siųst 
darbininkus karinių pratimų taikliu 
kų statymui. Pasielgė kaip namie.

Bet rusams labai pikta, kad Jugo
slavijos maršalas Tito jų neklauso. 
Visas kominformas boikotuoja Ju
goslaviją. Stalinas taip pripratęs 
šaudyti savuosius maurus, šį kartą 
nepasiekia mažojo Titogrado maršalo.

Atsispyrimui prieš kominformo pri
taikytą boikotą, Tito vis labiau ar
tėja prie demokratinių šalių bloko. 
Tito paskelbė, kad jis laikysis neutra
liai Graikijos atžvilgiu. Bet Maskva 
skelbia, kad Tito jau ne tik neorga
nizuoja kovų prieš Graikijos vyriau
sybe, bet „iš užpakalio smeigia kar
dą Graikijos partizanaąis“.

Esame didelių persigrupavimų ir 
lemiamų įvykių išvakarėse.

EINA KOVA TARP ČEKŲ IR 
SLOVAKŲ.

Slovakijos katalikai, gindamiesi 
nuo komunistinės valdžios puolimų, 
nužudė du policininkus ir keletą su
žeidė, gindami bažnyčias.

Tarpe Čekijos ir Slovakijos provin
cijų eina religinės kovos. Pragos 
vyriausybė, bandžiusi pašalinti arki
vyskupą Beraną, kaltina Vatikano 
atstovą, mons. Genaro Veroliną už tai, 
kad jis užstoja tikinčiuosius.

Po Jono Massaryko ir Eduardo Be- 
nešo, Maskvai tarnaujanti Pragos 
vyriausybė bando „apsidirbti“ su ki
tais Maskvos samdinių priešais.

— EUROPOJE demokratinės šalys 
džiaugtąjį ¿iaurės Atlanto sutartimi 
ir pradėtu vykdyti. Maršalo planu. 
To plano vykinimą patvirtino 19 
tautų.

VAKARŲ PASAULIS NĖRA 
VIENINGAS.

Buvusi Vokietijos komunistų par
tijos veikėja, Ruth Fischer, tikra se
suo iš JAV pabėgusio komunisto 
Gerhart Eisler, pareiškė Londono 
spaudos atstovams:

Vašingtonas reikalavo, bet Londo
nas negrąžino kominterno agento, ma
no brolio, Eislerio, o paleido jį klai
dini Vokietijos žmones. Vakarų pa
saulis dar tikrai nepažįsta kominter
no pinklių.

MASKVOJE MIRĖ GEORGU 
DIMITROFF

Buvusis Kominterno pirmininkas, 
Georgij Dimitroff, iš Bulgarijos tapo 
pašauktas Maskvon „pasigydyti“ fi
ziniai, ar politiniai, nes buvo gandų, 
kad jis virstąs titininku ...

Liepos 5. 1949 Dimitrovo lavonas iš 
Maskvos atvežtas Bulgarijon.

— JAV 173 metų nepriklausomybės 
sukaktis 4. 7. 49 iškilmingai minėta 
visoj Amerikoj.

— KANADOS Toronte 24. 5. 49 
širdies liga mirė generalinis Lietuvos 
garbės konsulas, atsargos pulk. Ge- 
rald L. P. Grnnt-Suttie, nuoširdus 
lietuvių tautos draugas.

— ANGLIJOS darbiečių vyriausy
bė kaltina komunistus už streikų kė
limą Angiijoio.

Gerb. Kazimieras ir Adelė Marcinkevičiai, savo dukters Lidijos 15 
metų amžiaus sukakties proga, savo namuose Berisse suruošė vaišes, 
kur Lidia sėdi savo tėvėlių tarpe. Stovi: Milimavtčiai, tešūnai, že
maičiai, Ražanskai, Gabriūnai, Devaičiai, Grižai, B. Marcinkevičiai, 

Tamoliftnas, Mikaliūnas ir Adelytės mokslo draugai.

Liepos 1Ó d.,1949, 21 vai. Visa Kolonija Vieningai Dalyvauja Dariaus ir Girėno
TRANSATLANTINIO ŽYGIO, AUKOTO LIETUVOS GARBEI, 16 METŲ SUKAKTIES MINĖJIME, KURIS, KAIPO IŠEIVIŲ DIENA, ĮVYKS L. KLCBE, BOEDO 737, BS. A. VISUS KVIEČIA „A. L. Balsas".
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NAUJOS LIETUVOS VILTYS 
ATLANTO SUSITARIME.

Lietuvos Pasiuntinybės žinios 16 
Vašingtono paskelbė daug vilčių duo
dančius argumentus — Atlanto 
Paktas ir Lietuva:

Balandžio * d. Vashingtone, 
įvykdyta Siaurės Atlanto Sutarties 
pasirašymo ceremonija akivaizdoje 
didelio skaitliaus liudininku, kurie 
buvo tam tikslui pakviesti. Tarpe tų 
liūdiuinkų buvo pats Prezidentas 
Trumanas, Vice-prezidentas Barckley, 
daugelis kitų aukštų pareigūnų, taipgi 
senatoriai ir kongresmanai. Kviestų
jų liudininkų tarpe matėsi daugelis 
diplomatinių misijų šefų, jų tarpe 
trys Baltijos atstovai: Lietuvos Mi
nistras žadeikis, Latvijos Charge 
d’Affaires A. Dinbergs, Estijos e. p. 
Charge d’Affaires J. Kaiv.

Baltijos oficialūs reprezentantai 
šia proga įteikė Valstybės Sekretoriui 
p. Dean G. Acheson adresuotus savo 
tris identiškus pareiškimus. Pabal- 
tiečių ofic. atstovų pareiškimas api
būdina Atlanto Paktą kaipo drąsų 
žingsnį visuotinos taikos naudai ir 
kaipo itin svarbų faktorių vakarinių 
demokratijų pokarinės politikos, sie
kiančios patikrinti laisvę ir saugumą 
šiaurės Atlanto srities valstybėms 
prie kurių, geografiškai imant, pri
guli ir Baltijos kraštai.

Lietuvos Ministro pareiškime pa
brėžiama, kad Lietuvos pavergimas 
yra perilgai užsitęsęs Sovietams su
laužant Atlanto Charto non-aggrandi- 
zement pasižadėjimą (jau neminint 
kitų sutarčių sulaužymo), kad dėl tos 
besitęsiančios neteisėtos okupacijos 
Lietuvoje, Lietuvai nebuvo progos 
laisvai ir atvirai pasisakyti dėl kalba
mo Pakto reikšmės. Lietuvos Minist
ro pareiškime reiškiama įsitikinimo, 
Paktą pasirašiusios dvylika demokra
tinių valstybių sieks teisingos taikos 
ir kad todėl tokiai taikai nebus au
kojama pagrindinės laisvės ir teisės tų 
tautų, jų tarpe ir Lietuvos/ kurios lai
kinai jų neteko dėl pavartotos prieš 
jas prievartos, ir kad kalbamas Pak
tas eventualiai turės teigiamos įta
kos į išlaisvinimo tebelaukiančių tau
tų ateitį.

BALTIJOS ATEITIS —
TAIKA 1951 METAIS?

Pastaruoju laiku vis dažniau kal
bama apie galimybes atgauti laisvę 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Pradė
jus penktuosius prezidentavimo me
tus JAV prezidentui Harry S. Trumą- 
nui, balandžio 12 d. š. m. „Naujie
nos“ savo editoriale, kalbėdamos 
apie Trumano perėmimą prezidentys
tės po velionies Roosevelto mirties, 
daro labai r?Tkšmingas išvadas:

„Tada dar nebuvo pasibaigęs ka
ras, ir Jungtinių Valstybių valdžia, 
kuri buvo labai blogai painformuota 
apie padėtį Tolimuose Rytuose, ma
nė, kad karas su Japonija galės dar 
užsitęsti mažiausia vienus, o gal dve
jus metus laiko.

Prezidentas Trumanas, pradėda
mas eiti savo pareigas, nežinojo, ką 
jam paliko jo pirmtakas. Bet jisai 
bijojo nukrypti nuo tos užsienio po
litikos linijos, kurią buvo nustatęs 
Rooseveltas. Todėl jisai sutiko San 
Francisco konferencijoje duoti Rusi
jai tris balsus ir „veto“ teisę Jung 
tinių Tautų organizacijoje. Prie 
Jaltos klaidų paskui buvo pridėtos 
Potsdamo klaidos.

Išnaudodamas šitas klaidas, Stalinas 
išplėtė savo imperiją Europoje ir 
Azijoje, uždėdamas jungą šimtams mi
lijonų žmonių. Ketveri Trumano ad
ministracijos metai buvo nepasiliau
jančios bolševikų agresijos metai.

Prezidentui Trumanui, pagaliau, 
pasisekė sulaikyti bolševizmo ekspan
siją (plėtimąsi) Vakaruose. Pirmas 
jo aktas šita kryptim buvo finansi
nė ir militarinė pagalba Graikijai ir 
Turkijai (Trumano doktrina): antras 
— ekonominio Europos atstatymo pro
gramas (Marshallo Planas). Trečias 
ir griežčiausias žingsnis tai — šiau
rės Atlanto paktas.

Europoje bolševikai sustabdyti, 
nors taikos su jais dar nėra. Prezi
dentas Trumanas tačiau tiki, kad, tę 
slant tą bolševizmo ekspansijos sulai
kymo („contalnment“) politiką, tal
ka bus pasiekta 1951 metais.

Jokios abejonės nėra, kad Truma- 
nas ir jo artimiausieji bendradarbiai 
nieko taip netrokšta, kaip taikos. 
Maskva Ir jos pakalikai, kurie „aiš
kina“ Atlanto paktą, kaip „karo ir 
imperializmo“ įrankį, sąmoningai iš
kreipia jo prasmę. Jeigu galima kas

iltam 12 valstybių susitarimui prikiš
ti, tai — jo grynai defensyvus pobū
dis.

Nejaugi Amerikos demokratija nie
ko kita daugiau ir nenori, kaip tik 
mlalkyti Maskvos tironus nuo toli
mesnių grobimų Europoje? Nejaugi 
|1 sutiktų palikti jų naguose dvyliką 
buvusių laisvų tautų, kurias ji paver
gė? Daryti taiką su bolševikais ši
tokiomis sąlygomis 1951-ais ar kuriais 
kitais metais reikštų sutrempti tuos 
visus principus, kuriuos Jungtinės 
Valstybės skelbė karo metu.

Bet Jungtinių Valstybių preziden
tas neabejotinai trokšta, kad Lietuva, 
Latvija, Estija ir visa eilė kita tau
tų, patekusių po bolševizmo letena, 
atgautų laisvę; neabejotinai ji ai tu
ri ir viltį, kad tai įvyks, i'ačiau 
šiandien dar yra laikoma „ne] aktiš- 
ka“ viešai apie tai kalbėti, n< • tada 
atrodytų, kad Vakarai ne tik ai rū
pinasi apsigynimu nuo Rusijo bet 
ir rengiasi ją pulti! Ką tada užgie
dotų mūsų izoliacininkai i paci
fistai?

Bet tai reiškia, kad Amerik s val
džia kol kas dar nedrįsta j įveržti 
iniciatyvos „šaltajame kari ‘ iš 
Kremliaus rankų. Apsisarvavusi 
kantrybe, ji laukia, kada bolševikai 
pasidarys „sukalbamesni“, — nors tai 
yra tuščia viltis.

Bolševizmo „kuprą“ ištaisvs tik 
karsto lenta. Jeigu tai atsiliks iki 
1951 metų, tai prez. Trumano prana
šavimas išsipildys.“

MCSU VERSLININKAI.
Per porą dešimtmečių čia mūsų ko

lonijai bręstant, materialiu atžvilgiu 
lietuviai pralenkė daugelio Europoje 
kaimyninių tautų ateivius.

Vien Buenos Airės mieste ir jo 
priemiesčiuose įvairių gamybos įmonių 
savininkai lietuviai jau samdo bent 
5.000 darbininkų. Išdrįsusių savisto
viai pradėti dirbt tautiečių materia
liai laimėjimai nepalyginamai didesni 
už tų, kurie vien už algas dilba.

Bet organizaciniu ir spaudos darbo 
parėmimo atžvilgiu „kapitalistus“ 
dažnai pralenkia paprasti padieniai 
darbininkai. Ar tai priklauso nuo sie
los jautrumo, ar nuo pareigos suprati
mo, čia nesiimame spręsti. Vienok vi
siems reikėtų rasti daugiau laiko ir 
daugiau pasišventimo parodyti ir vi
suomeniniam darbui. Darbininkas, 
kelių vaikų tėvas, spėja dirbti jr or
ganizacijų vadovybėje ir bendradar
biauti spaudoje, net gi materialiai pa
remdamas tą visuomeninio ir kultūri
niai tautinio darbo variklį. O daug 
lengviau išgalintis tatai atlikti vers
lininkas vien laiko stoka nuo visko 
atsižegnoja. Taip neturėtų būti.

žinome gerai, kad daugelis mūsų 
verslininkų tikrai nuoširdžiai remia 
ir kultūrinį mūsų, kolonijos progresą, 
ir padeda saviems tautiečiams įvai
riais atsitikimais. Bet toli gražu ne 
visi. Tikrumoje, yra skirtumai ir jie 
kas kart vis labiau ryškėja. Gyveni
mo bėgis atlieka savo darbą ir kal
bos „post factum“ yra mažiau ver
tos, negu laiku pasakytas tiesos žo
dis. Nepradėsime čia nagrinėti nuo 
Paugos laikų. Vien „gabumais“ ne
pakanka atsirubežiuoti. Yra dar są
lygos, aplinkybės ir kiti „mąstai“. O 
pareiga visiems lietuviams bendra; 
galingesniems ji dargi didesnė.

Nekraukime visko ant nugarų tų, 
kurie jau ir taip perdaug veža. Lai
kykimės darbo ir pareigų pasidalini
mo principų, tai visiems bus lengviau.

TRYS AMERIKOS LIETUVIŲ 
SUSIVIENIJIMAI.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoj 
pernai prirašė 277 narius S 149.600 
apdraudos sumai. Narių 1949 m. 
sausio 1 d. turėjo 12.635. Jų apdrau- 
da — $ 6.118.363. Turtas —
S 2.420.360. Pernai pomirtinėmis iš
mokėjo S 199.616. Nuo organizacijos 
jsisteigimo išmokėta — S 4.983.513.

Lietuvių Rymo Katalikų Susivieni
jimas Amerikoj 1948 m. laimėjo 215 
narių, kurie apsidraudė S 185.128 su
mai. 1949 m, sausio 1 d. iš viso na
rių turėjo 9.7*2. Tų visų narių ap- 
drauda siekia 5.310.802 sumą. Tur
tas — S 1.700.067. Pernai išmokėta 
pomirtinėmis $ 135.063. Viso nuo 
suslorganizavlmo pradžios išmokėta 
S 4.680.771.

Lietuvių Darbininkų Susivieniji- 
mas (bolševikų kontroliuojamas) per 
metus gavo 350 naujų narių S 144.950 
apdraudai. Viso naujų narių sausio 
1 d. buvo 8.640. Jų apdrauda siekia 
8 3.465.350. Turtas — S 826.558.
Pernai išmokėta $ 90.208. Nuo susl
organizavlmo išmokėta $ 816.205.

— POVILAS DAUBARAS, pirmi
ninkauja komitetui, renkančiam au
kas pastatymui paminklo aušrininkui 
Jonui Šliūpui Chicagos Lietuvių 
Tautiškuose kapuose.

— JONAS VILKAITIS, žymus 
žurnalistas, pasirašinėjantis slapyvar
džiu „Vistaspats", iš Vokietijos at
vyko į Chicago, UI.

Pasaulio Lietuviai
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LIETUVIS, PRANOCZIJOS 
ŽVAIGŽDĖ.

Jokūbas šernas, (Jacques 
yra prancūzų kino žvaigždė, 
gimęs Kaune, liepos 30, 1925. 
vas, biržietis teisininkas,
lernas, liuteronų dvasiškis, yra pa 
rašęs Lietuvos Nepriklausomybės L 
klaraciją Vilniuje, Vasario 16, 19 
Atsiskyręs nuo pirmosios savo žn 
uos, išvykusios mokytojauti į Chi< 
go, III., mūsų tautos veteranas ve 
antrą žmoną, kuri yra Jacques šer 
motina. Pastaroji, Zisle, buvo i 
daitė; ištekėdama už šerno, 
religiją. Jacques tėvas mirė

— INž. P. J. ŽIŪRĮS su
Hypatija šliupaite (Brazilijoje mii 
šio Martyno Yčo našle) daugiam 
pabėgėlių priglaudė. Jų namai Av 
Lake, Ohio virto nauja tremtinių s» 
vykia, — rašo „Dirva“. Tarp kit 
pas p. p. žiūrine apsistojo ir buv. L 
tuvos susisiekimo ministerls J. \ 
riakojis su šeima, atvykę iš Vokie 
jos.

— PETRAS BABICKAS 
lietuviai skautai Kanadoje 
veiksmų ir prologo dramą
žemės Pasaka“. Kaina egz. pusė i 
lerio. Pats rašytojas Babickas, 
operacijos, dar vis sirguliuoja, 
veikalą galima išsirašyti, siunčiant i-
nigus šiuo adresu: Mr. Jonas Matui i- 
tis, 135 Goverale A., Toronto, On:., 
Ganada.

BRONIUS LAUCEVIČIUS, pa
sirašydamas Broniaus Vargšo šiai y- 
vardžiu, parašė 14 dramų. Jis 
gimęs Kelmėje 20. 9. 1885. 
liame skurde mirė Chicago, III.
nint jo mirties sukaktį, B. Pransk.is 
patiekia plačią jo biografijų „Lais
vėje“. Pažymėtina, kad tikras Bro
niaus Vargšo brolis prieš keliolika 
metų mirė Buenos Aires mieste.

— ANTANAS MASIULIS, Ambro- 
caičiai, Bernotaičiai, Butavičiai, Ka- 
binskai, Lavickai, Mituliai, Markuse- 
vičiai, Pranckevičiai, Pundzevičiai, 
B. Baranauskas ir Mališkienė, viso 38 
lietuviai, 3. 5. 49 iš tremties 
liją atvyko Brazilijon, — 
„Mūsų Lietuva“.

— „KELEIVIS“ praneša,
stono lietuvių dainos ir menb 
Ja „Gabija“, pagerbdama savo kūrė
ją, velionį kompozitorių Miką Pet
rauską, 1. 5. 49 pastatė scenoje jo su
kurtą operetę „Malūnininkas ir Ka- 
minkrėtis“.

— BRONIUS AUŠROTA pirminin
kauja koalicinei „Lietuvių žodžio' ‘ 
red. komisijai. Tas laikraštis britų 
zonoje sustojo ėjęs 7. 5. 49.

— .MINTYJE“ J. Jašinskas kelia 
mintį skirti premijas laikraštininkams, 
keliantiems Lietuvos laisvės kovos 
□balsius viso pasaulio spaudoje.

— LIETUVIŲ tremtinių gimnaziją 
per 4 metus Eichstatte jau baigė 122 
jaunuoliai ir jaunuolės.

— LIETUVOJE iš kiekvieno aps
krities rusai tremia Sibiran vėl po 
8.000 valstiečių. Lietuviai tremtiniai 
net Kamčatkon.

K. žemčiūgo pranešimą iš Aukštosios ; suvažiavimas įvyko Vilniuje vasario 
Panemunės:

„1947 m. kovo 12 d. vakarą pas 
ūkininką Bartlingą Stasį, gyv. Rokų 
kaime, A. Panemunės valsčiuje atva- 
Jiavo būrys rusų kareivių su kapito
nu priešakyje. Išdaužę gyvenamo 
mo duris, įsakė visiems šeimos 
riam, nekelti jokio triukšmo, 
priešingai visi būsią sušaudyti, 
tys surinko visus drabužius, laikro
džius, batus, maistą ir kitokius ver
tingesnius daiktus, sukrovė į sunkve
žimį, šautuvų buožėm sumušė visą api
plėštojo šeimą ir išvykdami liepė nie
kam nesiskųsti, nes jie tai darę Drau
go Stalino įsakymu.

Tų pat metų balandžio mėn. pra
džioj? tame pat kaime pas ūkininką 
Furmonavičių Alfonsą, išdaužė langus, 
sulindo būrys raudonarmiečių ir, su
statė žmones prie sienos, ėmė viską 
plėšti. Mėginęs bėgti šaukti pagal
bos 17 metų samdinys berniukas Ku
likauskas buvo mirtinai peršautas ir 
tuojau mirė. Pagrobę vertingesnius 
daiktus rusai pasišalino.

na- 
na- 
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Ta

Tame šeštame ,Lietu-

suvažiavimo daugumą su- 
Prezidiumą sudarė 39 žmo- 

pirmose kėdėse sėdėjo 
su savo pavaduotoju Ro-

mėnesį, 1949.
vos Kompartijos“ suvažiavime barė 
lietuvius parsidavėlis Sniečkus, tos 
partijos sekretorius.

Iš „Tiesoje“ talpinamų aprašymų 
matyt, kad 
darė rusai, 
nės, kurio 
Bagramjan
gov ir Baltijos srities NKVD virši
ninku Vorinin, Emfimov, Krasnoba- 
jev, Pisarev, Smirnov, Kozuchov, Tro- 
fimov, šupikov ir kitais. Mandatų 
komisijai vadovavo: Vasilenko, Vet- 
rov, Agarkin, Oslev, Olikov, Sekreto
riato priešakyje buvo: Baranov, Bič- 
kovskij, Mirono v, Moskvinov. Re
dakcinė komisija sudaryta irgi iš ru
sų — Volkov, Smirnov, šinkov ir 
t. t. žodžiu, nė vienoje reikšminges
nėje vietoje nesimatė lietuviškos pa
vardės. Suvažiavime vartota 
kalba.

rusų

ADVOKATAS VLADAS POŽĖLA 
AUSTRALIJOJ.

Buvusis Lietuvos vidaus reikalų mi- 
nisteris, žymus socialdemokratų vi
suomenės veikėjas, adv. Vladas Po
žėla su šeima iš Vokietijos prancūzų 
zonos atvyko Australijon.

Taipgi atvyko adv. M. Varanius, 
Dr. Pranas Raulinaitis ir šiaip žymių 
lietuvių.

— „ŽIBURIŲ“ leidėjas J. Vitėnas 
ir redaktoriai A. Gražiūnas ir V. Ro- 
cevičius, išvyko J JAV. Dabar „ži
burius“ leidžia K. Mickevičius, re
daguoja J. Mikeliūnas, V. Zakaraus
kas ir L. Valiukas.

— KOSTAS ASTRAVAS, biržietis, 
dalyvaudamas bėgimo lenktynėse Ka
nadoje, laimėjo sidabro taurę.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
PERSIKĖLĖ.

„Australijos Lietuvio“ redaktorius 
J. Glušauskas praneša, kad naujas 
pirmutinio Aistrai! jos lietuvių laik
raščio adresas yra sekantis: „Austra
lijos Lietuvis“, Veroona Ave., Ascot 
Park, Adelaide, S. A. Australia.

— PRANYS ALŠĖNAS, Prof. V. 
Biržiškos Lietuvių Rašytojų Kalendo
riuje vadinamas žurnalistu ir novelis- 
tu, iš tremties atvykęs Kanadon, šie
met minėjo savo 20 metų spaudos 
darbo sukaktį. Apie tą nenuilstamą 
mūsų bendradarbį plačiai rašo kun. 
P. Ažubalis „Drauge“ 26. 4. 49.

— „APUOKAS“, D. Brit. lietuvių 
„fabrikantų ir farmerių opozicijozas“, 
— naujas juokų laikraštis: 38 Melvi- 
le Rd„ Conventry, Great Britain.

— LIETUVIAMS studentams žino
tina, kad: University of Illinois, 
Urbana, UI., JAV, paskyrė 10 stipen
dijų studentams tremtiniams. Kelio
nės išlaidas apmokės nuo artimiau
sio atvykimo uosto.

se

msinama:
vadovaujamas

vyriausias redakto-
prašmugeliuodavo

be

SNIEČKUS PERIA KAILĮ 
DRAZDAUSKUI.

Okupantų tarnas A. Sniečkus, 
kretoriaujantis kompartijai, pasižy
mėjo ir tuo, kad nuo jo žiaurumo jo 
seserys ir motina į vakarus pabėgo. 
Motina mirė tremtyje. Sniečkus 
kompartijos susirinkime aiškino, kad 
Lietuva permažai

„Goslitizdatas’ ‘ 
principų: Buvęs 
rius Drazdauskas
buržuazinę ideologiją.

Pelėdos, Valančiaus ir kt. veikaluo
se buvo nemaža reakcinių požiūrių ir 
religinių prietarų.“

„Tvarkydamas kultūrinį palikimą, 
lietuvių kalbos institutas išleido lie
tuvių kalbos žodyno du tomus, para
šytus klerikaline frazeologija, baž
nytine ir feodaline kalba. Lietuvių 
kalbos institutas visiškai nesimoko 
dabartinės lietuvių kalbos.“

MINISTERIS V. GYLYS ATVYKO 
KANADON.

Buvęs Lietuvos minlsteris Švedijo
je, „Vytautas Gylys, balandžio mėnesį 
1949atvyko Kanadon. Apsigyveno 
Toronto mieste.

— „LIETUVIU NAUJIENOS“, ei
nančios 332 N. 6 St., Philadelphia, 6, 
Pa., USA. labai gausios lietuvių fir
mų skelbimais, kurie, iš 32 puslapių, 
užima virš 20. Tai savotiškas rekor
das mūsų spaudoje.

— IRMA GLAUDINTA organizavo 
latvių teatro trupę Kanadoje. Daly
vauja Elza žebranska, Teodors Brilts, 
komp. Janis Kalninš, baleto solistai 
Irenė Apinis-Gotšalks, Jurgis Gotšalks 
ir kiti.

— JONAS SAKEVIčIUS, žurnalo 
„Aidai“ Vokietijoje leidėjas, atvyko 
į Chicago, III.

— KAZYS VILTRAKIS, vilkaviš
kietis, gimęs 1873 metais, mirė 
Brooklyne 27. 3. 49.
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TIK DABAR SUŽINOTA, KAS 
DĖJOSI PRIENUOSE.

„Eltos“ Telegrafo Agentūros Biu
letenio bendradarbis N. praneša:

Tai buvo 1945 m. rugpiūčio mėn., 
kai Prienų apskrities, Balbieriškio 
valsč., Paprūdšlų, Medinių, Medviškių 
Ir kitų kaimyninių kaimų gyventojus 
nakties metu pažadino stiprus motorų 
dūzgimas. Rytmetį paaiškėjo, kad 
partizanų šeimos yra tremiamos į Si
birą. Tą siaubingą naktį į Ištremiamų 
skaičių pateko ir mano keletas kai
mynų. Rytmetį apie 10 vai. motorų 
dūzgimas vėl pasikartojo ir dažnai 
buvo girdėti žodžiai: „Sudie tėvynė, 
broliai lietuviai, sudie“. Rytmetį 
panorėjau apsilankyti savo tėviškėje, 
nes Ir savo tėvelių nesitikėjau jau 
rasti. Užėjau pas savo kaimyną Ma
žeiką Antaną, Medviškių kaime. Tą 
naktį Jis irgi buvo Išgabentas. Ką 
pamačiau užėjęs į jo kiemą — sunku 
aprašyti. Ant kiemo gulėjo avių vi
duriai ir odos, kambariuose pagalvių 
plunksnos Ir sudraskytos knygos bei 
popieriai, langai išdaužyti, krosnis su
griauta, grindys išlupinėtos, aviliai 
išsvaidyti po sodą. Grįžęs namo, tė
velių neradau — spėjo pabėgti, o bu
vo Išvežti šie mano kaimynai: Ma
ceikai, Vyšniauskas, Matusevičius, 
□iaurusevičius ir Urbonas su šeimo
mis.

Prienų valsč., šaltupio dvare sto
vintieji raudonarmiečiai Jau visai 
apylinkei žinomi kaip dideli vagi
šiai. 1947 m. gegužės 29 d. trys iš jų 
pavogė A. V., gyv. tam pat valsč., 
Rutkiškio kaime visas bulves iš rū
sio. Kai žmogelis nusekė paskui juos 
ir papasakojo apie vagystę, tai buvo 
išvytas. Dalinio vadas pareiškė, kad 
jie esą kultūringa tauta ir pas juos 
vagių nesą.

KANADON ATVYKO 112 LIE
TUVIU.

„Nepriklausomoje Lietuvoje“ kun. 
Vaclovas šarka skelbia, kad 24. 3. 49 
lėktuvu pro Angliją Kanadon iš
skrido Kadiliauskas Benediktas, Ka- 
tasanovas Mikalojus su žmona Ona, 
Karkauskas Antanas su žmona Liūda 
ir dukra Elvira.

Laivu „Scothia“ iš Vokietijos į 
Kanados uostą Halifax 11. 4. 49 at
vyko:

Arimas Antanas, Juozapavičius An
tanas, Kairys Alfonsas, Jonušienė 
Gaida, Jonušaitė Renata, Jakavičie- 
nė Anastazija, Petrauskas Jonas, Pet
raškevičius Jonas, Pundzaitė Veroni
ka, Pusdešris Antanas, Pusdešris Ma
rija, Pusdešris Milda, Rimkus Kazi
mieras, Rimkus Ona, Miciūnas Anta
nas, Miciūnas Jadvyga, Sitkauskas 
Kazys, Sitkauskas Ona, Šmitas Gu
stavas, Šmitas Enuna, Šmitas Kerta, 
Šmitas Leonas, Valeška Juozas, Va- 
leška Aleksandra, Zulonas Jonas, Al
brechtas Edvardas, Albrechtas Ona, 
Albrechtas Juozas, Albrechtas Renata, 
Bunys Pranas, Gvildys Mykolas, Gvil
dys Lumile, Gvildys Marija, Gvildys 
žibutė, Motuzas Pranas, Motuzas Ona, 
Motuzas Rimgaudas, Motuzas Algi
mantas, Sodaitis Antanas, Lietuvnikas 
Juozas, Meiliūnas Klemensas, Stankai
tis Pranas, Docius Alfonsas, Docius 
Elena, Jonynas Vytautas, Jonynas 
Monika, Kerbelis Vaclovas, Kerbelis 
Elena, Prialgauskas Aleksander, Ci- 
plijauskaitė Jūratė, Ciplijauskaitė Bi
rutė, Petingait Seimą, Barauskienė 
Anelė, Barauskas Sigitas, Barauskas 
Algis, Barauskas Irena, Jagminienė 
Antanina, Jagminas Algirdas, Jagmi
nas Juozas, Kybartienė Eleonora, 
Kybartas Algirdas, Kybartas Birutė, 
Kybartienė Oaa, Puzerienė Danutė, 
Puerius Albinas, Rupšienė Bogumila, 
Rupšaitė Emilija, Rupšys Viktoras, 
Vaičienė Erika, Vaičytė Arija, Vai- 
čytė Sandra, Mataitis Cecilija, Akelai
tis Stasys, Akelaitis Marija, Akelaitis 
Laimutė, Grabosas Arturas, Grabosas 
Janina, Grabosas Irena, Grabosas 
Jurgis, Grabosas Leonardas, Kaza- 
kauskas Jonas, Kazakauskas Antani
na, Kudlinskienė Marija, Levisaus- 
kas Antanas, Levisauskas Marija, Le- 
visauskas Birutė, Levisauskas Vytau
tas, Walewitsch Marta, Narbutas Jo
nas, Narbutas Jadvyga, Narbutas Al
gimantas, Narbutas Laimutė, Pasko- 
vičlus Vytautas, Ptasinskas Albinas, 
Ptasinskas Lydia, Ptasinskas Algi
mantas, Slanina Jonas, Slanina Mag
dalena, Račkauskas Julius, Paullu- 
kaitis Jonas, Pauliukaitis Ona, Pau
liukais Evaldas, Pauliukaitis Gusta
vas, Pauliukaitis Jonas ir Pauliukai
tis Lidia.

DAKTARO KAZIO GRINIAUS 
ATSIMINIMAI IR MINTYS 

303 puslapiai, su autoriaus paveikslu. 
Išleido “Patria”. Tai enciklopedinės 
vertės darbas, su daugybe Lietuvos 
atbudimo žądintojų pavardžių ir pla* 
čia autoriaus biografija, kuri pati sa
vaime yra vaizdinga musų tautos Is
torija. Kaina $ 5. Užsakymas su pi

nigais siųsdami adresuokite: 
“A. L. BALSAS” 

Casilla de Correa 803 
Buenos Aires, Argentina.
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JONAS MAŠIOTAS.

Lietuvybės Stiprinimas Išeivijoje
Red. Pastaba. — dio, 

specialiai „A. L. Balsui“ parašy- 
to išsamaus straipsnio autorius, 
gerb. Jonas Maitotas, 20 metų 
mokytojavo „Aušros* * gimnazi
joje, Kaune. Jis yra visos eilės 
mokslinių kūrinių autorius. Jo 
tėvas, Pranas Mašiotas, žinomas 
švietėjas mirė 14. IX 1940, Lie
tuvą okupavus bolševikams, o 
motina randasi tremty, sykiu su 
mūsų laikraščio bendradarbiu. J. 
Mašioto sesutę, M. Urbšienę, 
NKVD nukankino Tambove 1941 
metais. Visa Mašiotų šeima — 
pažangūs žmonės. Jono žmona, 
Veronika Pukštytė, randasi sykiu 
su vyru. Po 25 metų mokslB dar
bų, atsidūręs Vakarų Europoj, šio 
straipsnio autorius rašo „A. L. 
B.“ redaktoriui: „Turiu šeimą 
ir parkerj; sužavėtas „A. L. Bal
su“, rašau šį straipsnį.“

„A. L. B.“ B e d.

Jau ketveri metai kai praūžė antro
jo pasaulinio karo veiksmai. Pasaulis 
atsidūrė tragiškai-modernioje būklė
je: nė taikos, nė karo. Sovietų Są
junga vis tebelaiko užgrobusius karo 
metu okupuotus kraštus. šimtai 
tūkstančių okupuotų kraštų tremtinių, 
negali grįžti į savo gimtuosius kraš
tus, yra priversti išsiblaškyti po pla
tųjį pasaulį, ieškodami prieglaudos 
kurio laisvojo krašto ramiajame uo
ste, iki artėjanti audra praūž ir vėl 
galės grįžti į laisvąją tėvynę. Trem
tinio būklė emigracijoje nemažiau 
tragiška: nė paplautas, nė pakartas, 
nė pradėti naujai kurtis, nė laukti 
tos laimingos valandos, kada galima 
bus grįžti į išlaisvintą gimtąjį kraš
tą. Ir kada tai bus?

Reikia manyti, kad dar šiais me
tais išemigruos apie 80% visų lietu
vių tremtinių. Laimingesni bus tie, 
kuriems teks surasti naują prieglobstį 
tokiose valstybėse ir vietovėse, kur 
yra skaitlingesni mūsų tautiečių sam
būriai, kur mūsų tautiečiai yra nuo 
seniau įsikūrę, kultūriniai susitvarkę.

Kaip bebūtų, ar didelis % grįš į 
laisvąją tėvynę, emigracijoje turime 
iš pirmų dienų pradėti kovoti su įvai
riais galimumais, pagundomis ir spau
dimais ištautėti, turime sugebėti at
sispirti visokiems nutautinimo veiks
niams. Lygia''greta, vlsoniiš' Išgalė
mis teks išlaikyti, stiprinti ir ugdy
ti lietuviškumą iešivijoje.

Jei gyvendami tremtyje, turėdami 
tiek daug laisvo laiko nesusirūpino
me tais reikalais, dalinai suprantama, 
nes gyvenome stovyklose, daugiau ar 
mažiau tautybėmis susibūrę, turėjo
me kad ir skurdų, bet savo kultūri
nį gyvenimą ir viltį greit grįžti į 
savo namus. šis nedovanotinas ap
sileidimas neliko ir neliks be pasek
mių. Dabar Jau pervėlai susirūpinti 
tremties bendruomenės tautiniu ugdy
mu, todėl kad bendruomenę krečia 
emigracijos drugys, emigracija vyk
doma visu spartumu. Tačiau tauti
nės savisaugos jausmas reikalauja juo 
susirūpinti išeivijoje, tuo labiau, kad 
galimybė ištautėti gyvenant išsimė
čius tarp svetimųjų, yra žymiai 
didesnė.

Lietuvis, išaugęs, išauklėtas ir su
kūręs gryną lietuvišką šeimą dar Ne
priklausomoje Lietuvoje, bet kuriose 
sąlygose, bet kurioje pasaulio dalyje 
neištautės. Kiek liūdniau su vien
gungiais, kurie nesusivaldę sukuria 
jau mišrias šeimas — dalis jų nutau- 
tės, o šeimos daugumoje ištautės. Ta
čiau didžiausias pavojus ištautėti yra 
mūsų jaunimui, augusiam ir brendu
siam tremtyje. Daugelis jų pamažu 
pamiršta gimtojo krašto vaizdus, kas 
kart mažiau supranta mūsų iškankin
tos ir pavergtos laisvės siekius. Re
tas moka ir geba paaiškinti kodėl at
sidūrė trėmime, išeivijoje, kas yra jo 
tėvynė, tautybė, ir p. Dar liūdniau 
bus su priešmokyklinio amžiaus vai
kais, gimusiais tremtyje arba išeivi
joje, kuriems neteko ir savos tėvy
nės matyti.

Kiekvienas gyvas, veržlios, atspa
rios, susipratusios ir kultūringos Tau
tos, siekiančios laisvos nepriklauso
mos tėvynės atstatymo, ateitis ir pa
žiba yra jos jaunoji, priaugančioji 
karta, todėl yra visai gyvenimiška, 
kad didžiausias ‘mūsų rūpestis ir dė, 
mesys turi būti nukreiptas į mūsų 
vaiką, jaunimo tautiškąjį auklėjimą 
ir grūdinimą, į lietuviškumo išlaiky
mą, stiprinimą ir ugdymą išeivijoje. 

Svajoti apie lietuviškas gimnazijas 
bei speciales mokyklas išeivijoje ne-

Peí • ir Bvé
Stiklo Auksavimas ir Meniška Braižykla 

Zavaleta 551; Tel. 61 - 8765 
Famatlna 3025; Tel. 61-8690 

BUENOS AIRES.

(IŠEIVIŲ DIENOS PROGA)

tenka. Džiaugtumėmėms, jei būtų 
leistas ir pavyktų įkurti lietuviškas 
pradžios mokyklas ir vaikų darže
lius. Todėl neabejotina, kad mūsų 
jaunimo tautiškas auklėjimas ir lie
tuviškumo išlaikymas dalinai pa
reis nuo tėvų, nuo mūsų šeimų, kiek 
jos bus grynos, atsparios ir tautiniai 
susipratusios. Tačiau dažnas, kad ir 
turėdamas geriausius norus, nežinos 
nuo ko pradėti, kaip tatai nuosekliai 
(sistemingai) vykdyti. Be to, ir daug 
laiko šiam reikalui negalės pašvęsti, 
nes bus susirūpinęs kova už būvį, už 
išmaitinimą ir išlaikymą šeimos, 
šiuo atveju šeimai didžiausiais talki
ninkais turės būti vaikams (6—10 
m.) ir jaunuoliams (12—18 m.) pagal 
jų amžių leidžiami laikraščiai (žurna
lai), skaitymo knygos, sava lietuviš
koji (pagal turinį) literatūra. šis 
spausdintas dvasinis lobis mūsų vai
kams ir jaunuoliams turėtų pasiekti 
visas pasaulio vietoves, kur tik gy
vena lietuviai, visas vaikingas lietu
viškas šeimas. Jų kaina turėtų būti 
visiems prieinama. Nenorėkime iš 
mažos, skriaudžiamos lietuvių tautos 
nelaimės perstaigiai pralobti. Kas vi
su tuo turėtų susirūpinti? Pavieniai 
asmenys vargu ar įstengs tatai pada
ryti. „Saulutę“ ir „Skautų Aidą“ 
po valiutos reformos tremtyje, neišga
lėta toliau leisti. Tatai gali įvykdyti 
tik vadovaujantieji veiksniai, pasau
linė lietuvių bendruomenė. Tik ne- 
delskime, neatidėliokime, kam tatai 
turi rūpėti skubiai imkitės iniciaty
vos ir įgyvendinkite! Vaikučiai, 
jaunuoliai, jų tėvai ir visa Tauta bus 
dėkinga.

Kuo gi šeima galės prisidėti prie 
jaunimo tautinio auklėjimo, lietuviš
kumo išlaikymo, stiprinimo ir ug
dymo:

1. gražia taisyklinga lietuvių kal
ba šeimoje;

2. lietuviškais papročiais, įpročiais, 
švenčių apeigomis ir p.;

3. pasakojimais apie Lietuvą Tė
vynę, Jos garbingą praeitį ir kovas, 
pavergimą, kančias ir p.;

4. pasakų sekimu, padavimais, 
patriotiniais eilėraščiais, mįslių mini
mu, patarlėmis ir p., liaudies ir pat
riotinėmis dainomis ir muzika;

5. 'lietuviškąją spauda, •knyga?,’ ’J
6. lietuvių tautodailės dalykais, 

liaudies sodžiaus menu ir kūryba;
7. Tėvynės meile ir ilgesiu.
Kaip išlaikyti, stiprinti, ugdyti ir 

grūdinti lietuviškumą mūsų jaunime 
išeivijoje, suminėsiu tik suglaustai 
(plačiau ir išsimiau būtų vadovo rei
kalas), nesileisdamas į platesnius pa
aiškinimus.

1. Mokėti visada ir visur kalbėti 
gryna, taisyklinga lietuvių kalba, jos 
nedarkyti, vengti svetimybių, barba
rizmų, svetimo žodyno (leksikono), 
pvz.: chevra, lageris, Janka, guber- 
nia, travernia, ofisas ir .p.

2. Gerbti ir laikytis šeimyninių lie
tuviškų papročių (tradicijų), nes jų 
neišlaikymas yra žingsnis į nutautė
jimą, ir švenčių, kaip kūčių, Kalėdų, 
Užgavėnių, vėlinių, velykų su jų mar
gučiais ir kt., taip pat lietuviškų 
apeigų: vestuvių, pabaigtuvių ir kt.

3. Gerbti ir tinkamai švęsti ir mi
nėti valstybines ir tautinės sukaktu
vines šventes: vasario 16, rugsėjo 8, 
lapkričio 23, sausio 15 ir kt., Joni
nes, Jurgines, Petrines ir kt., paįvai
rinant jas lietuviška programa. Ne
darkyti ir neiškraipyti Tautos Him
no, Tautos giesmių. Gerbti, bet ne
dergti Lietuvai Tėvynei nusipelniu
sius asmenis, tautos šventoves, ženk
lus, žymenius.

4. Mokėti lietuviškus įpročius, 
stengtis juos įgyvendinti. Vengti ne
prigijusių mūsų tautoje, iš svetur at
gabentų ir kitų tautų primetamų įp
ročių, kaip pvz. dažymasis, nagų 
spalvinimas, antakių ir blakstienų 
dažymas. įvairūs „bubikopfai“ ir p., 
rankų bučiavimas (lenkų paprotys), 
buvimas kambaryje su kepure, skry
bėle (sovietų mada), visokie kniksai, 
reveransai, stumdymasis ir p.

5. Gerai mokėti mūsų Tautos ir 
Valstybės istoriją, nagrinėti jos pra
eitį, Išryškinant mūsų kunigaikščių, 
karžygių, laisvės kovotojų, partizanų 
ir žmonių didvyriškumą, riteriškumą, 
kilnumą, žmoniškumą, mokėti pada
vimus apie karžygius, piliakalnius, 
romuvas ir t. t. Pagal Lietuvos is
toriją nagrinėti būdinguosius lietuvio 
būdo bruožus: didvyriškumą, narsu
mą, kietumą, riteriškumą, taurumą, 

tiesumą, pasiaukojimą, užsispyrimą, 
nepalaužiamumą, valingumą^ ryžtin
gumą, kovingumą, paslaugumą, sve
tingumą, vaišingumą (tik ne perdė
tą!) ir kt. Teigiamus bruožus skie
pyti mūsų jaunimui.

6. Gerai mokėti Lietuvos geografi
ją ir gamtą, žinoti kur yra (tiksliai) 
Lietuva, kaip ją galima bus pasiekti 
ir p., jos ekonomiką ir kt.

7. žinoti ir mokytis mūsų taurių ir 
garbingų veikėjų, kūrėjų, kovotojų 
biografijas, ryškinant Jų būdą, lie
tuviškas savybes, jų valingumą ir 
ryžtingumą kovoje už Lietuvos lais
vę ir p.

8. Mokytis mūsų tautosakos, pat
riotinių eilėraščių, liaudies dainų ir 
muzikos. Stebėti, kad lietuviškų 
dainų gaidos, muzika būtų lietuviš
kos, o ne slavų bei kitų tautų dai
nuškų, šlagerių melodijos. Mokytis 
pasakų, patarimų, mįslių ir p. ir iš jų 
ryškinti lietuvio sąmojų.

9. Mokėti mūsų tautinius šokius, 
ratelius, žaidimus, įterpiant juos pa
silinksminimo metu į kitų šokių ei
les. žaisti lietuvių dvasią atitinka
mus žaidimus, pvz. piliakalnio gynė
jais (užuot indėnais), saugoti amži
ną ugnelę ir eilę kitų.

10. Mokytis tautodailės, liaudies 
nono, juostų, kaklaraiščių, prijuos- j 
čių ir '-t. audimo, medžio ir geležies i 
liaudies drožimo, odos išdirbinių ir 
p., visur naudojant tautinius orna
mentus ir Lietuvos šventovių, gra- 
žausių pastatų ir kt. Jais puošti 
savo kambarį, butą. Imti lėles tauti
niais rūbais, krvžius, rūpintojėlius, 
tautines odines pinigines ir kt. do
vanoms.

11. Mokytis groti liaudies muzikos 
instrumentais, kuriuos nesunku ir 
patiems pasigaminti, pvz. skudučius, 
kankles, ragus ir kt.

12. Būti susipažinusiam su Lietuvos 
kaimo gyvenimu, žmonių būdais, mo
kėti juos apibūdinti: žemaitį, aukštai
tį, dzūką, kapsą, zanavyką ir kt.

13. Pasirodymams bei vaidinimams 
imti medžiagos iš mūsų Tautos gyve
nimo („Aušros Sūnūs“, „Dr. Vincas 
Kudirka“, „Lietuvos Pilėnų kuni
gaikštis“ ir kt.), laisvės kovų, insce
nizuoti mūsų pasakas, padavimus, pa
sakėčias, liaudies dainas ir kt., dai
nuoti sutartines (būdipgas mūsų tau
tai) dainas, groti liaudies instrumen
tais, šokti tautinius šokius, ratelius, 
ryškinti tautinį sportą ir mankštą 
ir p.

14. Aktyviai dalyvauti patriotinėse 
lietuviškose jaunimo auklėjamose ir 
sporto organizacijose, kurių tikslas 
tautiškai stiprinti, grūdinti ir ugdy
ti mūsų jaunimą.

15. Ugdyti Tėvynės garbės ir Lie
tuvos Valstybės amžinumo pajutimą. 
Skiepyti ir ugdyti tėvynės meilę, ne
leisti įžeisti ir užgaulipti viso, kas 
yra sava, lietuviška, mūsų kenčian
čios Tėvynės ir p. Ugdyti lietuviš
kos savigarbos jausmą.

Kas patartina mūsų viengungiams- 
ėms:

1. išlaikyti ir stiprinti įsigytą Ne
priklausomoje Lietuvoje tautišką 
išauklėjimą;

2. vengti mišrių šeimų ‘sudarymo, Į 
nes jos kenkdamos Tautos atsparu- j 
tnui, nejučiomis veda į nutautėjimą, i 
lėtą išsižadėjimą savo Tėvynės;

. 3. vengti palaidumo ir girtuoklia- ' 
vlmo, drauge ir ištižimo bei išgle
bimo;

4. visada atsiminti, kad „lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais turime ir 
būti.“

Didelis ir atsakingas darbas mūsų 
laukia atkurtoje laisvoje Nepriklau
somoje Lietuvos Valstybėje, todėl 
žiūrėkime, kad nė vienas taurus lie
tuvis nedingtų išlaisvintai Lietuvai 
Tėvynei. To reikalauja tūkstančiai 
žuvusiųjų, kenčiančių ir kovojančių 
už Lietuvos laisvę.

Jonas Mašiotas. 
Dillingen a/D, 24. IV. 1949.

JUOKAI PRO ASARAS

N. K V. D. viršininkas Vilniuje 
kalbasi su Amerikos žurnalistu. Be
kalbant žurnalistas sako:

— Mes New Yorke turime patį 
aukščiausią pasaulyje pastatą, iš 125 
aukštų. Prie gero oro iš viršaus ga
lima matyti ir už 10 mylių.

Viršininkas piktai nusisplovė ir 
sako:

— Kokia durnystė lipti į 125 aukš
tą, kad galėtum pamatyti už 10 mylių. 
Iš mūsų namo net ir prie blogo oro 
galima lengvai Sibirą pamatyti už 
1.000 mylių.

Lietuviškų knygų ne
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!

Kas Kaip Itemia 
"A. L. Balsų"

' 5 DĖKOJAME IR KVIEČIAME. '
. Padidinus „A. L. Balsą“ ir pabran

gus spaudos darbams, vieno „A. L. 
B.“ numerio išleidimas kaštuoja apie 
3 1.500. Dabartinės metinės prenume
ratos ($ 10) toli gražu nepakanka 
išlaidoms padengti. Visus gerbiamus 
skaitytojus, bendradarbius ir rėmė
jus prašome atsižvelgti ir parodyti 
didesnį lietuviško spausdinto žodžio 
įvertinimą. Trečias dešimtmetis 
dirbdami lietuvių spaudos darbą, mes 
jį tobuliname ir plečiame. Dėkodami 
nuoširdiems rėmėjams, kviečiame tal
kon visus Argentinos lietuvius, kurie 
įvertina mūsų spausdinto žodžio reik
šmę lietuvių visuomenės jungimui 
kovai už Lietuvos laisvę.

„A. L. Balso“ Administracija.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:
Juozas Vilkauskas ir S 20 auk., 
Mazimieras Matukaitis ir S 10 a., 

Rožė Endrikytė ir S 10 aukų, 
Tetras Kuraitis ir S 5 aukų, 
Ignas žibolis ir $ 5 aukų, 
Petras Gustaitis ir S 5 aukų, 
Pranas Trainauskas ir S 5 auk., 
Vaclovas Januškevičius ir S 2 a., 
Juozas Norvaišas, 
P.ronislovas Bučinskas, 
Simonas Eidietis, 
Antanas Rušas, 

' Leonas Eidintas, 
Albinas Petrokas, 
Elena šukytė-Marazin, 
Kazimieras Valentą, 
Klemensas Puolis, 
Elza Beleckienė, 
Anastazija Narbutienė, 
Ona Zaneliauskienė, 
Vladas Mačionis, 
Juozas Stepšys, 
Mikalojus Martutaitis, 
Vladas Matukonis, 
Juozas Davidonis, 
Juozas Ašinonas, 
Kostantinas Pauža, 
Julius Arlauskas, 
Petras Brusokas, 
Klemensas Preikšą, 
Petras Balutis (ž.) 
Juozas Budreika, 
Juozas Briedis, 
Valerija Baranauskienė, 
Juozas Antanavičius, 
Pranė Gendvylienė, 
Antanas Večerskas, 

ó j Viktoras Galvelis, 
. , ‘ Pranas Ivaškevičius,

Antanas Jaškūnas, 
• Juozas Benorius.

Juozas Aleksa, 
Matas Andriuškevičius, 
Julija Galevičienė, 
Vincas Girtukauskas, 
Kazys Augustinavičius, 
Antanas Juodis, 
Boleslovas Ivanauskas, 
Juozas Katinas, 
Marė Račkauskaitė-Kukulio, 
Juozas Chmilka, 
Povilas Černius, 
Vaclovas Rimavičius, 
Juozas Leraras, 
Aleksandras Valius, 
Petras čižius, 
Ona Radžvilaitė, 
Jonas Trainauskas, 
Elena Baliūnienė, 
Vincas Stagniūnas, 
Aldona Sidabraitė-Klioga, 
Juozas Smalietis, 
Vytautas Kerbelis, 
Jonas Krivas, 
Jonas Panušis, 
Juozas žalnieravičius, 
Juozas Ambrozevičius, 
Steponas Valašlnas, 
Juozas Saulėnas, 
Antanas Ambrazevičius, 
Mikalina Jozakienė, 
Aleksandras Petrokas. 
Inž. Vytautas Gogelis. 
Juozas Valečka, 
Stasys Staneika, 
Vaclovas Andriuška, 
Petras Černius, 
Elzbieta Urbonavičiūtė-Klenov, 
Matas Bendlnskas, 
Prof. Vytautas Staugaitis, 
Pranas Mulžls, 
Valerija Veščiūnlenė, 
Jonas Papečkys, 
Vytautas Endriuška, 
Jonas Jasinskas, 
Smilius Veimeris, 
Vytautas Sakalauskas, 
Mykolas Šilčius, 
Justinas Rugenis, « 
Algirdas Baranauskas, 
Juozas Vilčinskas, 
Jonas Stanevičius, 
Zbignevas Peslakas, 
Vaclovas Butvilą, 
Zenonas Oečkauskas, 
Leonas Šulcas, 
Antanas Mickevičius, 
Antanas Plukas, 
Jonas Vleraitis, 
Vladas Pupienis, 
Juozas Rastenis, 
Izidorius Jankauskas, 
Antanas Llpitonas, 
Jonas Masevtčlus, 
Pranas Gedzevičius.

Pasisakymas 
Kaimynui
(Tęsinys iš pereito Nr.) 
LAUKINIAI AZIJATAI.

Rusai taip nieko nenusimanė apie 
geresnį gyvenimą, kad juokų būdavo 
visur: Papasakosiu keletą atsitikimų, 
kurie parodys tiesą apie rusus. Ka
reivis užėjo į mėsos krautuvę, sužino
jęs, kad leidžia laisvai dešros nusi
pirkti. Paprašė už 50 rublių. Gavo 
apie pusę centnerio dešros. Pama
tę kiti puolėsi taip pat pirkti. Ka
rininkas nuėjo pirkti odinių pirštinių, 
prašo trijų, tai yra, ant abiejų ran
kų ir dar vieną neštis rankoje, kaip 
Lie uvos karininkai. Jam krautuvi
ninkas paaiškino, kad jie nusimauna 
kaip šilta vieną pirštinę ir ją neša 
ran čoje. Karininkai turėjo kartu sa
vo seimas. Eidami per miestą vaikai 
mato vežikus stovinčius (prekes ve
žioja), rėkia, kad tai kolchozininkai. 
Rusai kalbėdami apie maistą ar šiaip 
kokį daiktą, nori pasigirti, kad ir jie 
Rusijoje turi. Sako, taip, yra pas mus 
Rusijoje keli fabrikai, kurie gamina 
apelsinus arba- lašinius, ar panašiai. 
Jie nesupranta, kad apelsinai auga ant 
medžių, lašiniai — kiaulės. Daug dar 1 
galima būtų prirašyti, bet nėra vietos. 
Bendrai Lietuvą jie vadindavo maža 
Amerika, nes joje visko buvo. 
Kiti tikrai pasipasakodavo, bet di
džiausioj paslapty. Lietuvos komu
nistai apsivylė pamatę tokią tvarką. 
Sako, mes tikėjomės geresnės tvar
kos. Pradėjo suiminėti žmones. Da
linti valstiečių žemes tam, kas tik no
rėjo. Iš karto žmonės norėjo žemės, 
bet vėliau pradėjo atsisakinėti nuo 
jos.

LOKĮ PAKEITĖ VILKAS.

1941 m. birželio 13—15 dienomis 
prasidėjo didysis žmonių gaudymas ir 
vežimas į Rusiją. Naktį atvažiuoja 
NKVD — saugumo kariuomenė — su
ima visą šeimą ar giminę ir išveža. 
Buvo šilta, žmones uždarė į prekinius 
vagonus ir nedavė valgyti nei gerti, 
nei žmonių neprileido. Nežiūrėjo — 
dideli ar maži, sveiki ar ligoniai. 
Daug žmonių užtroško, mirė. Tai bai
sios dienos Lietuvai. Jas minės am
žiais lietuviai. Iš Gelvonių valsčiaus 
nedaug išvežė, nes buvo geras žmogus 
valsčiaus viršaičiu (Vykdomojo komi
teto pirmininku). Jis tik buvo apsi
metęs komunistu. 29 birželio būtų 
buvusi antra važma, bet karas su
trukdė. Atėjo vokiečiai. žmonės 
džiaugėsi nusikratę rusais, bet v o- 
kiečiai nebuvo geresni. Jei 
kur nušaudavo vokietį, už tai iššau
dydavo 100 žmonių. Pasitaikė, kad 
iššaudė ištisus kaimus. Iš karto 
žmonės rodė didelį dėkingumą vokie
čiams už išgelbėjimą nuo rusų, bet 
vėliau pradėjo neapkęsti ir net kovo
ti labiau negu prieš rusus. Atsirado 
miškuose partizanų. Pogrindžio spau
da ir kitokių priemonių ėmėsi žmonės.

ABEJI ŽUDO LIETUVIUS.

Pradėjo vešti žmones Vokietijon 
darbams (Iš karto, vos užėjus, važia
vo savu noru iš dėkingumo), žmonės 
slapstėsi, ėjo į miškus. Vieton jau
nų, pasislėpusių, ėmė senins į kalėji
mą. Tėvai sakydavo vaikams: neatei- 
kit pasiduoti, mes seni galim mirti ka
lėjime. o jūs jauni turit gyventi. 
Daug vaikų neišlaikydavo, kad jų tė
vai kankinami kalėjime, ateidavo ir 
pasiduodavo. Mane taip pat sugavę 
išvežė Vokietijon iš „Rinktinės“ ir 
vos nesušaudė. Namuose turėjom su 
broliu po šautuvą ir miegodavom 
miškely. Nemačiau kaip vokiečiai bė- 
go iš Lietuvos ir kaip atskubėjo ni
šai driskiai. Tiesa, vokiečiai su
šaudė beveik visus Lietuvos žydus. 
Nors buvau išvežtas Vokietijon, bet 
apie save užmiršau. Galvojau apie 
Lietuvą, kad ji vėl tenka rusams ir 
visos viltys karui baigiantis atgauti 
laisve — dingo. Lietuviai kaip liū
tai, kovoję prieš vokiečius, kovėsi ir 
prieš rusus. Pabėgėliai pasakoja, kad

VERMOUTH

Spauda
ATSICSTA PAMINĖTI.

• KANADOS LIETUVIŲ SĄJUN
GOS BIULETENIS, Nr. 1, balandžio 
J, 1919. Leidiny atakuojama Kana
dos Lietuvių Taryba panašioj formoj, 
kaip kad ją puola Kanados lietuvių 
vieningumo priešai. Tenka ir Tary
bos organui, „Nepriklausomai Lietu
vai“. Sąjungos pirmininku yra agr. 
P. Rudinskas, sekr. Dr. J. Sungaila, 
4155 Drolet St., Montreal, P., Que. 
Nieką negali džiuginti savų jėgų 
skaldymas. KLSB Nr. 3, bal. 26, 
1949 perpildytas savitarpio polemi
komis.
• LITHUANIAN BULLETIN, Nr. 

1-3, sausio-kovo, 1949. Telpa žinių 
rinkinys iš pavergtos Lietuvos ir 
VLIK’o bei jo Pildomosios Tarybos 
pirmininkų — Krupavičiaus ir Sidzi
kausko — nuotrauka, padaryta Va
šingtone su min. Žadeikių ir Ameri
kos Lietuvių Tarybos nariais.

• BANCO DE LA NACION AR
GENTINA, Argentinos Valstybės 
Banko prezidento, Mario Martínez 
Casas parašyta 21 puslapio knygelė 
— šio Banko veikimo principai ir 
reformos.

• WELT UND LEBEN, (Pasaulis 
ir Gyvenimas), Nr. 9, gegužės mėne
sio, 1949 žurnalas vokiečių kalba, 
tarp kita, telpa Hans Arnold Ploen

' straipsnis apie Baltijos universitetą, 
veikiantį Hamburge.

• AUSTRALIJOS LIETUVIS, Nr. 
14, kovo 14, 1949. Telpa malonus 
pranešimas, kad jau kelesdešimt Aus
tralijos lietuvių per Australijos Lie
tuvio Redakciją užsiprenumeravo 
Kalbos Vadovą, kurio kaina pustrečio 
dolerio. „A. L. Balse“ tilpo Kalbos 
Vadovo leidėjų ištisas pranešimas. 
Ko laukiama?
• „AMERIKOS LIETUVYJE“ 30. 

1. 49 Vytautas (Sirvydas) rašo: „Ka
nados Lietuvių Sąjunga išleido 2 Nr. 
savo Biuletenio, kuris atstoja jos lei
stą laikraštį „Nepr. Lietuva“, dabar 
pasigrobtą socialistų ir kitokių „sa- 
mozvancų“, kurie operuoja neva 
„Kanados Lietuvių Centro Tarybos“ 
vardu“.

Ponas Vabalas gali poną Bernotą 
tik pasveikinti...
• LA REVISTA DE ESTUDIOS 

ESLAVOS, (Slaviškų Studijų žurna
las), 1 ir 2 numeriai, 1947. Red. Bo- 
ris P. Popovitzky, Meksikoje. Antra
me numeryje telpa platus Povilo Mi- 
liukovo rašinys, „Rusų Kultūros Is
torija“, kuriame keliose vietose mi
nimi lietuviai, siekiant mūsų tautos 
istoriją virš 2.000 metų prieš Kristų.
• „AIDAI“, spalių mėnesio, 1948, 

48 pusi., Mūnchen.

UŽSISAKYKITE „ŽIBURIUS“.
Mielas Lietuvi, Naujasis Ateivi, 

nenutrauk ryšio su tremtimi, užsisa
kyk tremty išeinantį tris kartus per 
savaitę iliustruotą, duodantį žinių iš 
viso pasaulio lietuvių gyvenimo, laik- 
ra’tį „žiburius“. Nieko nelaukda
mas siųsk tuoj „žiburių11 administra
cijai savo adresą, ir po trijų maždaug 
savaičių pasieks Tave pirmieji „žibu
rių“ numeriai. Prenumeratos mokes
tis — metams doleriai, pusei metų 
3 doleriai. Užsisakiusieji „žiburius“ 
prenumeratos mokestį prašome iš an
ksto įmokėti bent už tris mėnesius 
mūsų atstovui Pietų Amerikos Valsty
bėse kun. P. Ragažinskui, Caixa postai 
4118, Sao Paulo, Prasil.

„žiburių“ redakcijos ir administra
cijos adresas: „žiburiai“, (13b) Augs- 
burg-Hochfeld. Baltic DP Camp, Ger
many — US Zone.

„žiburių“ Administracija.

vokiečių kariuomenei pasitraukus, 
ateidavo lietuviai ir laukdavo rusų ap
siginklavę. palaikydavo visą tvarką. 
Keletą miestu, pav., Utena, buvo kele
tą kartu rusu užimta ir vėl lietuvių 
atsiimta. Tai rodo, kaip žmonės no
rėjo laisvės. Ten ir dabar vyksta ko
va. Partizanai turi gerai organizuotą 
pieš rusus pasiy. iešinimą. Lietuvoje 
kitaip lietuvis negalvoja: būti lais
vam, arba mirti savo tėvų žemėje už 
jos laisve. Positaiko ir išdavikų. O 
kur Jų nėira?

(Pabaiga sekančiam Nr.)
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Moteris ir Pasaulis
JADVYGA d’ANJOU JOGAILIENÉ.

1372—1399
šiais, 1949 metais, liepos 19 dieną 

sukanka 550 metų nuo Jadvygos Jo- 
gailienės mirties. Retai kuri mote
ris taip anksti išėjo į politinio gy
venimo areną, dar mažiau yra tokių, 
kurios būtų sukūlusios tiek politinių 
aistru, tiek pagarbos ir tiek patyčių 
kiek ji.

Jadvyga buvo didžiojo Prancūzijos 
karaliaus Liudviko šventojo brolio 
pro praanūkė. Augo gražiausiuose 
tuometinėje Europoje rūmuose, ko
kie buvo Budos (Budapešto) kara
liaus rūmai, be to, kelis metus pra
leido, kaip busimoji marti, Vienoje. 
Apie jos grožį plačiai buvo garsina
ma. Viskas jai, jos gyvenimo pra
džioje šypsojosi ir laimę žadėjo.

Bet jos tėvas. Liudvikas, Vengri
jos, o nuo 1372 metų ir Lenkijos ka
ralius, neturėdamas vyriško įpėdinio, 
stengėsi, per savo dukrą — vedybas, 
kiek galima geriau įsitvirtinti cent- 
ralinėje Europoje. Savo vyriausiąją 
dukrą. Kotriną, paskyrė Lenkijoje 
viešpatauti, antrajai — Vengrijai, o 
jauniausiai Jadvygai, gal kiek kuk
lesnį, bet vis dėlto labai vertingą 
Austrijos sostą, tikėjosi gauti, ap
vesdindamas ją su vos 6 metų vienu 
gražiausių ir mandagiausių XIV amž. 
vyrų, tada vos dar kelių metų sulau
kusį. Vyresniosios dukters ankstyva 
mirtis (visos jaunomis mirė) sumai
šė Liudviko visus planus ir jis sten
gėsi, kad lenkai pripažintų jo an
trąją dukterį Mariją, kaipo savo ka
ralienę. Lenkai nemėgdami Branden- 
burgijos dinastijos, kurios vienas na
rių tapo Marijos vyru, ir dėka savo 
greitos orientacijos, kuri, jų tautos 
gyveninio kely, jiems taip daug pa
dėjo, dviejuose sušauktuose suvažia
vimuose nutarė, kad Lenkijai kara
liaus toji karalienė, kuri pastoviai 
ten gyvens. Tuo metu Marija buvo 
jau Vengrijos karalienė ir žinoma, ne
buvo mažiausios vilties, kad ji išsi
žadėtų Vengrijos ir persikeltų Len
kijon. Jagvyga, tėvui mirus, tetu
rėjo vos dvylika metų ir jos motina 
gavusi pranešimą apie jos jauniau
sios dukters išrinkimą, delsė kiek ga
lėdama, pasikliaudama jos amžiumi, 
ją siųsti į Lenkiją. Bet pagaliau 
1384 Jagvyga atvyko į Lenkiją, kur 
buvo karalienių vainiku vainikuota.

Apie tą laiką per Krokuvą prava
žiavo Jogailos delegacija, ¡kuri ten 
neišsprendusi visų klausimų, vyko 
net į Budą pas karalienę motiną, ku
ri maloniai pasiuntinius priėmė ir 
sutiko savo dukrą už Jogailos iš
leisti. Bet praslinkus kelioms sa
vaitėms, atnaujino senas su Austrijos 
Leopoldu sudarytas sutartis. Mat 
1381 metais Jadvyga buvo su Leo
poldo sūnumi Vilgelmu apvesdinta. 
Toms apeigoms mūsų terminas sužie- 
dotuvėms netinka, nes tai buvo tik
ros vedybos net su gana nevykusia 
ceremonija, dviejų kūdikių suguldy- 
tno į vieną lovą ir palikimą visai 
nakčiai. Kad vaikai apsiprastų su 
ta aplinka, kurioje jiems galėtų tek
ti gyventi, buvo nutarta, kad Jadvy
ga bus auklėjama Vienoje, o Vilgel- 
mas Budoje. Gana dažnai besimaty- 
dami, vienodo auklėjimo, vienodų ap
linkų formuojami, artimiesiems pri
tariant, augo ir brandino savyje 
mintį, kad Jadvygai sulaukus reikia
mo, t. y. 13 metų amžiaus, vedybos 
bus dar jų pačių atnaujintos. O tuo 
tarpu dviejose jaunose širdyse meilės 
jausmas vis labiau ir labiau augo.

«
Algirdui Kęstučiui viėšpataujant, 

lietuviai su nepaprastu dažnumu, 
vikrumu ir žiaurumu puldavo nuolat 
lenkų žemes, pasiekdami net Kroku 
vą. Ir nieko nuostabaus, kad, tokiai 
tragiškai būklei esant, lenkai, ypač 
mazlenkiai nutarė mėginti paskutinę 
priemonę, būtent, siūlydami savo 
karalienės ranką apsisaugoti nuo vi
siško Mažlenkijos nuteriojimo. Jie 
žinojo, kad jeigu Jogaila sutiks, tai 
net pats Imperatorius nedrįs eiti su 
lietuviais į atvirą kovą. Jogailos pa

8AVININKAS JUOZAS GAIŽIŪNAS.

dėtis Lietuvoje buvo tokia, kad jam 
kiekvieną minutę grėsė Jaunučio li
kimas.

Išvykti garbingai iš Lietuvos ir 
svetur užimti karališkąjį sostą ir 
gauti gražią tik dvidešimts metų už 
jį jaunesnę žmoną. Tas viskas jam 
galėjo ir turėjo patikti. Kaip jau 
buvo minėta, jo pasiuntinius malo
niai priėmė karalienė motina, pasi
žadėdama išleisti už jo Jadvygą, bet 
greit apsisvarstė ir vėl atnaujino se
nus, dar jos vyro Liudviko padarytus 
pažadus Austrijos šeimai. Netrikus 
iš Lenkijos atvyko delegacija, kvies
dama Vilgelmą atvykti. Lenkų isto-

Garbingi Lietuvos išeiviai, 
Lietuvos garbei, per: kridę 
kai žuvę Soldino mi-kelyje, 
didvyrių-išeivių žygį kasmet 
Argentinos lietuviai Išeivių

Darius ir Girėnas, kurie prieš 13 metų paaukavo savo gyvybes 
audringą Atlanto vandenyną iš New Yorko aerodromo ir tragiš- 
trūkstant poros valandų kelionės iki Kauno. šių mūsų tautos 
visa tauta mini, jų atminimui įamžinti Išeivių Dienos proga. 
Dieną mini Lietuvių Klubo salėje, Avenida Boedo 737, Buenos 
Aires šeštadienį liepos 16, 21 vai.

Tikai yra linkę šį kvietimą laikyti | 
vos ne vieno žmogaus išdaiga. Bet 
kodėl tada Jogaila po vainikavimosi 
turėjo vykti į Didlenkiją ir ten mal
šinti nepasitenkinimą jojo asmeniu, 
šiandien jau pakankamai yra medžia
gos, kad galima būtų drąsiai tvirtinti
— Mažlenkiai rinko Jogailą, o Did- 
lenkiai kvietė Vilgelmą. šiuo kri
tišku momentu lenkai greit susigau- 
dė kuris kandidatų jiems naudingesnis 
ir laužydami visus Dievo ir sveikos 
žmogaus prigimties įstatymus, visa 
darė, kad Jogaila laimėtų.

Tuo momentu, kai Jogaila ruošėsi 
į Lenkiją, Vilgelmas jau buvo Kro
kuvoje. Sustojo jis mieste, ne pily
je ir Pranciškonų vienuolynas, su
jungtas su pilimi net požeminiais pe
rėjimais, buvo Vilgelmo ir jo karštai 
mylimos Jadvygos lygiai ir jų dva
riškių pasimatymų, pobūvių ir pasi
linksminimų vieta. Visi tos gadynės 
arba jai artimi istorikai, tvirtina, 
kad mažų mažiausia per penkioliką 
dienų jie buvo kartu, o vienas net 
taip išsireiškia: zusampne uff dem 
Hause (pilyje) gelegt und hatten 
sich so lieb ...

Beveik šimtui metų praslinkus po 
to įvykio, didžiai mokytas dvasiškis, 
kanauninkas Dlugošas, šv. Kazimiero 
ir jo brolių auklėtojas, savo Lenki
jos istorijoje prisimindamas šį įvykį, 
apie kurį savo jaunystėje turėjo ne
maža visako girdėti ir prisiklausyti,
— rašo: „kataliką kunigaikštį Vil
helmą nuo savo teisėtos žmonos ne
garbingai atstūmė ir Jogailai nekrik
štui, kuris nepabojo dvipatystės, ati
davė ir, anot jo, už tokią nuodėmę 
visagalis Dievas pliekė Lenkiją net
varkingu viešpatavimu ir karaliais, 
kurie daugiau prie Lietuvos nei prie 
Lenkijos prisirišę buvo“.

Užvedus jungtuvių panaikinimo by
lą dvasiškame teisme, jos pirmasis vy
ras užklaustas apie ją teatsakė — aš 
apie tą palaidūnę nieko nenoriu gir
dėti.

Jeigu šiandien karaliai griūva nuo 
sostų, užtat, kad veda persiskyrusias 
moteris, tai galima įsivaizduoti kiek 
kalbų, priekaištų, patyčių ir visai pa- 

grįeto pasipiktinimo buvo tada.
Tas pats Dlugošas tvirtina, kad 

praslinkus kuriam laikui (keliem: 
mėnesiams) po vainikavimosi Jogaila 
Jadvygos, Lenkijos vyskupų ir dva 
siškių lydimas keliavo į savo tėviš 
kę, t. y. Vilnių, Lietuvių krikštyti 
Kiek tolėliau tas pats Dlugošas ra 
šo, kad Jogaila parsiuntė savo žmona 
atgal, o pats, dar ištisus metus, likęi 
vienas krikštijo Lietuvą (rytų). Į 
labai teisingą Dlugošo tvirtinimą len 
kai sąmoningai, o mes juos pamėg 
džiodami nekreipėm jokio dėmesio 
Ir beveik visų, jų tarpe ir mūsų 
nuoširdžiu įsitikinimu tvirtinama

DEVEIKIAI PAKRIKŠTINO 
DUKTERIS

Liepos 2, 1949 Lietuvių Bažnyčioje 
tapo pakrikštytos dvi jauniausios 
Kazimiero ir Konstancijos Deveikių- 
Pipini dukterys, Elvira ir Elisia. Kū
mais buvo Vladas Urbietis ir ponia 
Emilia čekanauskienė ir inž. Jonas 
Čekanauskas su ponia Katalina Ce- 
kanauskiene. Vakare p. p. Deveikių 
namuose, Avellaneda, įvyko puošųj 
vakarienė, kur svečių tarpe matėsi 
vaišingo šeimininko broliai Stasys ir 
Vladas Deveikiai, K šulniai, J. Gai
žiūnai, K. Lapinskai, J. Trubylai, 
Lengveniai, J. Mažeikai, K. Mankai, 
F. Kisieliai, A. Binkevičiai, p-lė Ne- 
lida Čekanauskaitė, p-lė Sofia Čeka
nauskaitė su savo sužadėtiniu Melo 
Acroca, broliai Cibavičiai ir Badiono- 
vas-akordeonistai, kurie linksmino 
svečius iki ryto, — kup. Kaz. Čer
niauskas, pakrikštinusis minėtas p. p. 
Deveikių dukreles, E. Echegaray su 
ponia ir kiti malonių, vaišingų šeimi
ninkų draugai.. K. Dobkevičius.

— ALDONA JUANA LEITAITĖ, 
Jono ir Uršulės Zalagaitės Leitų 
duktė, baigusi šešių skyrių Valstybi
nė Mokyklą ir mašinraščio kursą 
Pitmano akademijoje, dirba Buenos 
Aires provincijos Vaikų Globos orga
nizacijos raštinėje kaipo mašininkė, 
Avellaneda.

— BEINIS KLAVINŠ, Latvių Są
jungos Argentinoje pirmininko šeimą 
24. 5. 49 aplankė garnys, palikdamas 
poniai Martai Klavinš sūnų, kuriam 
parinktas vardas Eduardo-Carlos.

— MARIJA ČUČKAUSKYTĖ-ADO- 
M0NIENÉ, apie 25 m. gyvenanti Ka
nadoje, kilusi iš Patalupių k., Šim
kaičių v., ji pati, ar kas žino jos li
kimą, prašoma atsiliepti ’šiuo adresu: 
Sra. Agnieška čučkauskaitė-Valentie- 
jienė, c. California 1329, Buenos Ai
res, Argentina.

PEINADOS "ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ 
KIRPYKLA 

ENRIQUE LUKASEVIČIUS, savininkas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniškiausiau 

aparatais, pigiomis kainomis.
DOMINGUEZ 524 — P I Ñ E Y R O

Grožio Saltonas "BERTA”
Ilgalaikis plaukų garbanavimas, dažy 

mas, pridėjimai. — Manicura.
S&«dninkė lietuvaitė:

CARLOS CALVO 418 Buenos Aires

Užsisakykit valandą telefonu: 33 - 5833

Bumui "ESMERALDA” tukuotoja

kad Jadvyga yra tlkraeai Lietuvos 
apaštalas. Viena daugelio ir gal pik
čiausia mūsų praeities atžvilgiu ne 
tik neteisybė, bet ir melagystė.

Jogaila išvyko iš' Lenkijos j Lietu
vą 1383 m. spalių gale. O Vilnių pa
siekė tik sekančiais metais, t. y. 1387 
vasario mėnesyje.

Lietuvos krikštas oficialiai prasi
dėjo tais pat 1387 metais vasario 
mėn. 17 dieną.

Kas liečia Jadvygą, tai ji jau 1386 
gruodžio 10 d. pasirašė pietų Lenki
joje vieną dovanojimo aktą, o vasa
rio 18 d. patvirtino Lvovo miestui jo 
teises ir privilegijas.

Vadinasi tuo metu, kai Jogaila 
pradėjo Lietuvą krikštyti, Jadvyga 
raita ėmė Lvovą ir kitus taip vadi
namus Raudonosios Rusijos miestus 
ir tai atitinkamais dokumentais žy-

■ mėjo. (Pabaiga sek. Nr.).

JAUNIAUSIA ANGLIJOS 
LAKŪNĖ.

Around Hedsor mokytojos duktė, 
Barbora Gibbins, 15 metų amžiaus, 
yra jauniausia moteris lakūnė Angli
joje. Būdama gera jojikė, dažnai nu
jodavo į lėktuvų pakilimo ir nusilei
dimo vietą kaimynystėje, kur buvę 
Anglijos Karališkų Oro jėgų pereito 
karo veteranai mokina skraidyti. Bet 
.pokarinėje Anglijoje tas mokslas la
bai daug kaštuoja: Viena pamokų 
valanda dviem samenims — du sva
rai ir 15 šilingų (virš 50 arg. pezų).

Barbora Gibbins nenustojo vilties 
tapti lakūne. Ji pradėjo mokyti jo
jimo sporto savo mokyklos drauges, 
ir gaudama už pamokas penus, juos 
vertė šilingais, o šilingus — svarais. 
Turėdama kelis svarus, nujojo pamo
kų vieton aerodroman, kur buvusia 
Anglijos karo lėktuvų eskardilės va
das, „Bill“ Bilbrough duoda skraidy
mo pamokas. Susitarė dėl pamokų ir 
po kelių valandų skraidymo su ins
truktorium, pati pradėjo valdyti lėk
tuvą ir greit gaus formališką lakūnės 
pažymėjimą.

EKSKOMUNIKUOJAMOS GBOŽIO 
KARALIENĖS.

Prieš JAV plačiai paplitusias gro
žio karalienių varžybas neseniai 
Wheelingo vyskupas John Swint pra
dėjo energingą akciją. Jis uždraudė 
savo diecezijos moterims panašiose 
varžybose dalyvauti, nepaklusnioms 
grasindamas ekskomunika. Pažymė
tina, kad tokia akcija yra pasireišku
si ir kituose kraštuose.

— FELICIJA ŽALDOKAITĖ, Chi
cago, III., dirbanti ligoninėje, kartu su 
savo tėvais, jau pasiuntė 30 paketų 
lietuviams tremtiniams.

Kasdieniniai Reikalai .
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AUSTRUOS MOTERYS GALĖS 
TAPTI BIRŽOS NARĖMIS.

Austrijoje iki šiol veikęs vokiečių 
biržos įstatymas pakeistas senuoju 
austrų biržos įstatymu. Ta pačia 
proga senasis austrų įstatymas yra 
kiek pakeistas ir papUdytas. Svar
biausias pakeitimas yra tas, kad 
ateity biržos narėmis galės būti ir 
moterys. Iki šiol biržos nariais tu
rėjo teisę būti tik vyrai.

— BIRUTĖS AUKŠTUOMENĖS 
amžiaus sukakties proga, 17. 6. 49 jos 
bute įvyko draugiškas pabaltiečių 
susiėjimas. Dalyvavo latvių visuome
nės veikėjos Keže, Tartorelli su vy
rais ir kitos ponios Aukštuolienės tau
tietės, La Platos universiteto profe
sorius Slauzitojas, Estijos kon
sulas T. Gutmanas, ponia Emilia če
kanauskienė, inž. Jonas Čekanauskas 
su ponia Katalina čekanauskiene, 
Bernardas Survila, „A. L. B.“ red. 
K. Norkus ir suomė ponia Savolainen 
su vyru.

— IRENEI RADVILAITEI, Illi
nois Technologijos Instituto gabiau
siai studentei teko didelė garbė: Ta 
„Sandaros“ skaitytojų duktė tapo 
išrinkta pavyzdingiausia studente 
1948 metais. Jos pagerbime dalyvavo 
daugybė mokslininkų ir pats Chicagos 
miesto majoras, Martin Kenelly.

— BIRUTEI JOKUBAITYTEI 14. 
. 49 Bs. Aires ligoninėje Rawson ta

po padaryta apendicito operacija. Sa
vo mamytės, Onos Jokubaitienės prie
žiūroje, p-lė Birutė baigia pasveikti.

— VĖLIAVĖLĖS, Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir dar 69 tautų parduoda
mos Buenos Aires, c. Paraguay 943. 
Po S 4. Egis 24 ctm. J. Burdulis.

ELENA LIUMAITÉ VALIONIENĖ, 
„A. L. Balso“ bendradarbė, išleidusi 
keletą savo brošiūrų apie Evangelikų 
Misijos darbą. Jos ir jos vyro, Ka
jetono Valionio namuose, Pasaje
Ohimborazo 2070, Avellaneda, ketvir
tadienių vakarais įvyksta evangelikų 

susirinkimai.

VAIKŲ KAMPELIS

TĖVELIŲ PASAKOS.
čiūčia liūlia angelėlį, 
Užmik mano pupa“, 
Taip niūniavo motinėlė, 
Kai lopšely supo — 
Mane mažutėlę, 
Savo dukružėlę.

šiandien mylimi tėveliai, 
Pasakas man seka.
Apie šalį kur upeliai 
čiurlendami teka — 
Gegutė kukuoja, 
Rugeliai banguoja.

Ta šalis už didžių tolių, 
Prie Baltijos krantų.
Dabar pavergta maskolių, 
Slegiama kančių — 
Vardu Lietuva, 
šalelė šventa.

Ten sodybos tuščios lieka, 
žmonių Ištremtų.
Motinos randa patleką » 
Ant sūnų kapų — 
Sodindamos gėles, 
Kalbėdamos maldas ...

Kūdikiai tėvų netenka, 
Lopšy, būdami.
Nejauč’ tėvų švelnią ranką, 
Varge augdami — 
Ak, kaip balau, 
Būti be tėvų...

Jaučiu laimę begalinę, 
Būti lietuvaite.
Trokštu vykti į Tėvynę —
Nemuno pakrantę —
Sodinti gėles, 
Dainuoti dainų.

L Kančauskas.
Buenos As., 13. 6. 49.

PERSISKYRIMŲ ĮSTATYMO 
PROJEKTAS.

Iki šiol Argentinoje nebuvo vedu
sių porų persiskyrimo įstatymo. Ge
gužės 19, 1949 radikalų atstovai parla
mente, A. R. Araya, Romeo Banazzo- 
la, Raúl Uranga, Emir Mercader ir 
kiti įteikė parlamentui vedusių porų 
atsiskyrimo įstatymo projektą. Įsta
tymas susideda iš 33 skyrių ir numa
to nesutinkančių vedusių porų atsis
kyrimo legalizavimą.

Atsiskyrimas numatomas vyrui ir 
žmonai bendrai pareiškus norą išsis
kirti, o taipgi vienai kuriai nors pu
sei kaltinant antrą, jeigu šis įstaty
mas bus priimtas, bus suteikiami per
siskyrimai.

— ZOSĖ JONELYTÉ, gimusi Tau
ragės Šilalėje, apie 1927 m. atvykusi 
Argentinon iš Klaipėdos, Buenos Ai
res mieste ištekėjusi už laivo kapito
no. Prašoma atsiliepti Balso Redakci
jom Ją paieško jos tikras brolis, 
Pranas Jonelis, gyvenantis Belgijoje.

— IRENĖ ANDRIUŠKYTĖ studi
juoja Buenos Aires universitete, Filo
sofių y Letras fakultete, kurį greit 
baigs Petras Krapavickas, savo stu
dijų pagilinimui įsigijęs ir lietuviškų 
istorinių veikalų.

— GENOVAITĖ BALTRUŠAITY- 
TĖ-GIULLINETTI su savo vyru An
gel Francisco puikiai jaučiasi. Jų 
pirmagimiui sūnui, Angel-Mario, jau 
sukako 7 mėnesiai amžiaus. Gyvena 
savo namuose Quilines, FCS.

— SESUTĖS TAMULIONAITĖS, 
18 ii 12 metų amžiaus, jų tėvo pak
viestos, iš Anglijos atvyko Argenti
non. Gyvena sykiu su tėvu V. T. Ku
raičių namuose, Floridoje.

— MADė KALKICTĖ-LEKSTU- 
TIENÉ, baigusi moterų rūbų siuvi
mo ir kirpimo akademiją „Juve“, su 
dideliu pasisekimu darbuojasi priva
čiai: Av. Constituyentes 5938, Bs. 
Aires.

— IRENA KEMEŽYTĖ, Karolina 
Lukošiūtė, Elena Narbutaitė ir D-rė 
Šidlauskaitė studijuoja Kanados 
Montrealio McGill universitete, — ra
šo „Nepriklausoma Lietuva“. Ten 
profesoriauja Dr. Povilanis ir Dr. 
Josiukas. Prof. Povilaitis ir Dr. Se- 
nikas taipgi dirba mokslinį darbą Ka
nadoje.

— VICKY SWYT, pianistė, išrinkta 
Kalifornijos gražuęįę. Ji. yra tlietu
vaitė, praneša „Kalifornijos Lietu
vis“, nepasakydamas jos tėvų pa
vardės.

— BIRUTĖ JANČAUSKAITĖ K*, 
nadoje ištekėjo už žymaus sportinin
ko, Algio Kerniaus.

„VEDYBOS IR JŲ HIGIENA“: 
Parašė Med. Gyd. Dr. Volkovą. 

Visos ir visi įsigykite.

KĄ KNYGOS KALBA.
Vieną kartą užėjau į šio kampelio 

tėvo pastogę — „A. L. Balsą“. At
sisėdęs prie gausiai knygomis pri
krautos spintos, vieną iš daugelio 
varčiau. Staiga pro praviras duris 
iš spintos pasigirdo paslaptingas bal
sas.

— Pašėlusiai pavargau begulėda
ma; skauda visi šonai ir galva. Taip 
norėčiau, kad vaikučiai greičiau ma
ne išvaduotų iš tos nelaisvės ir skai
tyty. — liūdnai kalbėjo savo sesei, 
viena vaikams skaityti skirta knyga.

— Ir aš mazolius ant šonų sugulė
jau ir dar tokius kietus. Bet nenusi
minkime seselės, žiemos metu vaikai 
daugiau laiko turės ir iš nuobodumo 
pradės galvoti apie mus, — raminan
čiai atsiliepė pirmosios sesuo ir atsi
dususi paliko ramiai laukti vaiku
čių.

Mieli vaikučiai, pagailėkite knygų, 
o dar daugiau tų, kurie tiek daug 
vargsta Jas rašydami. Gelbėkit jas 
iš spintos nelaisvės. Prašykite tėve
lių, kad nepagailėtų centų ir nupirk
tų jums lietuviškų knygų. Tėvai nie
kad valkų prašymo neatmes. Knyga 
žmogaus ateities kelio švyturys. Iš 
lietuviškų knygų Jūs pažinsite ir 
pamilsite Jūsų tėvų gimtą žemę — 
gražiąją Lietuvą, kurią daugelis iš 
Jūsų visai nematė arba maži būdami 
iš Jos tapote priešų išvaryti.

L. Kančaltis.
— PUSĘ PINIGŲ, išleidžiamų sal

dainiams, vaikučiai suvartokite lietu
viškų knygų nusipirkimui
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KULTŪRINIS GYVENIMAS
ANDRIAUS KUPREVIČIAUS

FORTEPIONO KONCERTAS.
Džiugu, kad mūsų žymusis pianis

tas, Andrius Kuprevičius ir prie sun
kių darbo sąlygų, įstengia laikas nuo 
laiko suruoit fortepiono koncertus. 
A| kartą koncertas įvyko birželio 28 
dieną, „Odečn“ teatre, vienam Iš pa
čių žymiausių Buenos Aires teatrų.

Pirmoj koncerto programos daly, 
Andrius Kuprevičius paskambino su 
nepaprastai lengvu stilium klasiko 
Mozart’o sonatą D-dur Ir romantiko 
Schumann’o simfoniškus etiūdus, ku
rie skambėjo temperamentingai ir su 
įdomiu spalvingumu. Antroj daly bu
vo atlikti kūriniai to didžiojo roman
tiko Šopeno, nuo kurio mirties šiemet 
sukanka lygiai 100 metų. Girdėjom 
gana nuotaikingai ir įdomiai paskam
bintus Improntu As-dur, tris preliu
dus ir Fantasía f-moli. Vis dėlto, 
reikėtų dar daugiau jausmingumo ir 
ekspresyvumo, ypač frazavimuose.
Labai įspūdingai skambėjo Fantasía 
f-moll, jeigu sulygini dėl šio kūrinio 
atlikimo su pasauline žvaigžde Mal- 
czuzinsky, koncertavusiu po poros die
nų „Colon“ teatre, tektų pasakyt, 
kad vistik, šiek tiek ją įtikinamiau 
atliko A. Kuprevičius, tik Išskyrus 
„Lento sostenuto“, kuris buvo reika
lingas kiek daugiau ekspresyvumo. 
Pabaigai buvo išpildyta impresionistų 
muzika. Su nepalyginama technika 
ir atatinkamu įsijautimu praskambėjo 
penki Debussy kūriniai ir Ravel 
Toccata.

Sužavėti klausytojai savo aplodis
mentais iš pianisto išprašė dar visą 
eilę bis’ų, iš kurių pačiu paskutiniu 
labai jausmingai praskambėjo Čiur
lionio preliudas.

Susidomėjimas koncertu buvo ne
mažas, tiek lietuvių tiek kitataučių 
tarpe, tai įrodė beveik pilna teatro 
salė ir sekančios dienos laikraščiuose 
tūpusios recenzijos, gražiai atsiliepu
sios apie mūsų tautietį. Taigi di
džiuojamės A. Kuprevičium prieš ki
tataučius, didžiuojamės, kad jis gar
sina Lietuvos vardą, tačiau retas gal 
žino, kokiose sunkiose sąlygose jam 
tenka dirbti, neturint savo instrumen
to ir ieškant malonės pas kitus, kad 
gaut kiek paskambint. O jis turi ga
limybės dar tobulėt, jam reikia daug 
dirbt. Mūsų kolonijoj nemaža yra 
turtingai gyvenančių tautiečių, o jei- 

,gu taip kolektyviai, negi negalima 
būtų padaryt jam doyaną, padovano
jau t instrumentą, kad jis galėtų lais
vai tobulintis ligi aukščiausio laipsnio 
ir savo koncertais, garsinant Lietu
vos vardą, tarnaut Tėvynei.

Vyt. K e r b e 1 i s.

SUVAIDINTA GASPARO VELIČKOS 
„ŪIENAPIŪTĖ“

Birželio 25, 1949 Lietuvių Salėj, 
Avellaneda, pastatyta scenoje Gasparo 
Veličkos dviejų veiksmų pjesė „šiena- 
piūtė“. Kaip jau buvo pranešta „A. 
L. Balse“, režisavo A. Petravičius ir 
savo pareigą atliko rūpestingai.

Vaidyboje puikiai pasireiškė L. 
Petravičienė, V. Lesniauskas, M. Mi- 

kalčienė ir J. Stankūnas, gavo skait
lingos publikos aplodismentų, nors jis 
sukūrė ne jauno valstiečio, bet glušo 
tipą. V. Namikas gražiai atvaizdavo 
studento tipą. Kiti veikalo dalyviai 
turėjo progos pasireikšti ne vaidybo
je, bet tautiniuose šokiuose ir dainose. 
Jautėsi rūpestingas pasiruošimas, ža
dantis tobulėjimą.

Dali. R. Kuprevičiaus dekoracijos, 
vaizduojančios Neries ar Nemuno 
krantus, puošė visą veikalą. A. Sta
siūno vedamas vyrų choras iš senų ir 
naujų dainorių, žada išsivystyti į tik
rai pavyzdingą chorą.

Niekur nepasakyta, kas rengė va
karą. Jeigu „Naujai Atvykusių“ Me
no ir Kultūros Būrelis, tai negi va
dinsis amžinai „Naujai Atvykusių“. 
Publika rengėjus palaikė bufete ir 
visur. Rengėjai, darydami praneši
mus, nesiteikė pranešti, kad už poros 
dienų įvyksta Kuprevičiaus koncertas 
Odeone. Vaidinimas pradėtas pusant

JANIS ERGUS - SMALCOVS,
Rygos Valstybinės Operos baletmeisteris, atvyko Ar
gentinon ir atidarė Baleto Studiją, kuri pra
dėjo veikti birželio-junio 6, 1949 Buenos Aires, Lietu
vių Klūbo patalpose, y Janis E.-Smalcovs, baigęs „I 
Maskvos Baleto Studiją“ Maskvoje, vadovavo Lat
vijos Valstybinės operos baletui Rygoje, o taipgi buvo 
baletmeisteriu Stokholme ir Helsinkyje. Gastroliavo 
solistu ir baletmeisteriu didžiausiuose Europos teatruo
se Prancūzijoje, Vokietijoje, Italijoje, Olandijoje, Lie
tuvoj, Lenkijoj; Budapešte, Belgrade, Konstantinopo
lyje, Beirute, Bombėjuje, Bagdade, Jeruzolime, Kaire, 
Atėnuose, Londone ir kt. Daug metų turėjo nuosavą 
baleto studiją ir yra patyręs baleto meno pedagogas. 
Jo vadovaujamón studijon priimami mokiniai ir moki
nės nuo 5 metų amžiaus ir suaugusieji. Pamokos 
vyksta 3 kartus savaitėje: Pirmadieniais, trečiadi» 
niais ir penktadieniais. Užsirašymas vyksta nuo 
birželio pirmos, pirmadieniais, trečiadieniais ir penk
tadieniais Lietuvių Klūbo raštinėje, Avenida Boedo 
737, asmeniškai arba telefonu 45-4444, nuo 17 iki 19 v.

ros valandos pasivėlavimu. Rengėjai 
įsitikino, kad veikiant, visaip pasitai
ko. žodžiu, vaidintojai atėjo talkon 
prieš ketvirtadalį šimtmečio Argenti
noje pradėtam lietuvių scenos meno 
darbui ir tobulina dainos meną, o 
tautiniais šokiais įneša ir gražaus 
naujoviškumo. N. G.

„TĖVYNĖS BALSAS“ SCENOJE.
Melodramlnį scenos vaizdelį, „Tė

vynės Balsas“, mokytojo Jono Vede- 
gio parašytą, 5. 6. 49 Lietuvių Para
pijos salėje gražiai suvaidino Juozas 
Valentinas ir Danguolė Valentinaitė. 
Užkulisy dainavo šv. Cecilijos choras, 
V. Rymavičiaus vedamas. šį vaiz
delį reikėtų pakartoti visose mūsų 
kolonijose.

Nors publikos nebuvo daug, bet 
atėjusieji gėrėjosi minėto choro dai
nomis, ponios Narbutienės operų ari
jomis, Valentino juokais ir Sienutės 
Deveikytės piano ir akordeono mu
zika.

Liepos 16, šeštadienį, „Tėvynės 
Balsas" * bus perstatytas Lietuvių 
Klubo scenoje.

V. K. JONYNO PARODA 
PARYŽIUJE.

Lietuvių dailininkai tremty yra iš
vystę labai plačią veiklą. Kaip žino
ma, šiuo metu Amerikos lietuvių pa
stangomis New Yorke yra organizuo
jama Lietuvių Dailės Paroda, o Val
stybiniame Grafikos Muziejuje Romoje 
visą mėnesį bus atidaryta Aleksio 
Bannito suruošta Jonyno-Petravičiaus- 
wiiralto paroda. — Paryžiuje, kur ne
seniai savo darbus buvo Išstatęs vie
nas gabiausių lietuvių tapytojų Vy
tautas Kasiulis, sulaukęs gražių atsi
liepimų bei prancūzų spaudos pripa- 
žįnimo, dabar vyksta nauja lietuvių 
meno manifestacija. Galerija „Ariel" * 
(1, Avenue Messine, Paris 8) birželio 
24 dieną atidarė mūsų žymaus grafiko 
Vytauto Kazio Jonyno apžvalginę pa
rodą. Iš viso išstatyta £0 graviūrų bei 
piešinių. Parodą atidarė prancūzų mi- 
aisteris Renė Cayitant. Ją organizavo 
žinomo savaitraščio „Arta“ redak
torius ir meno istorikas, prancūzų 
parlamento narys Jaques Lassaigne. 
Skoningai išleistame galerijos „Ariel “ 
kataloge mes skaitome šiuos J. Las
saigne’ žodžius:

„Lietuvių medžio raižytojas Vytau
tas Kazys Jonynas, kurio pirmuosius 
grafikos darbus 1935 m. buvo išstačius! 
galerija Zack, šiandien mums patiekia 
užbaigtą kūrybą, šis menininkas jau 
nuo savo pirmųjų kūrinių buvo suvi
liotas medžio, — tos nuo nepamena
mų laikų pagrindinės medžiagos baltų 
ir šiauriečių kultūrose. Jis žino, jog 
kieta disciplina, kurios reikalauja jo 
darbas — graviūra ir drožinys, atve
ria plačiausias galimybes drąsiai ir 
plačiu mostu patraktuoti gamtos di
dybę bei esminius žmogiškuosius jaus
mus. Jonynas sugeba išgauti iš me
džio sunkius tonus, kaip jo krašto pie
menų ir žemdirbių gyvenimas; kai jis 
vaizduoja gimtąją žemę, jo priėjimo 
prie kūrinio būdas rodo apimtį ir 
patrauklumą tikro išjautimo.

Neskaitant jo kaip mokytojo veik
los dailiųjų menų srityje bei jo įnašo 
savo krašto istorinių paminklų apsau
gos, tarnyboje, Jonynas jau yra rea
lizavęs labai svarbų kūrybinį darbą. 
1937 m., kaip grafikas ir plakatų 
meisteris dalyvaudamas tarptautinė
je parodoje, jis išsinešė aukštą pripa
žinimą; daugelis Europos kraštų jam 
yra skolingi padėką už labai gražius 
pašto ženklus. Bet kaip tik akivaiz
džiai graviūrose — ši paroda patie
kia iš jų būdingiausias — geriausiai 
apsireiškia jo talentas. Savo pirmie
siems darbams jis ieško įkvėpimo vi
duramžių liaudiškose religinėse gra
viūrose: veikiai jo menas atsisklei
džia didžios nacionalinės poemos — 
Duonelaičio „Metų“ iliustracijose; 
jos iš naujo pasakoja lietuvių kaimie
čių kasdieninį gyvenimą. Taip pat 
pažymėtinos jo atskiros didingų Ne
muno peizažų arba senųjų, tikrai 
charakteringų paminklų graviūros. 
Iliustravęs „Die Leiden des jungen 
Werthers“, jis imasi įstabaus, ma
žiau pažįstamo Mėrimėe veikalo „Lo
kys?“ pastarojo veiksmas vyksta Lie
tuvoje, fiiuo metu jis ruošia iliustra
cijai .Hamletui" ‘ ir savo didžiojo 
tautiečio- O. V. Milašiaus scenos vei
kalui „Miguel Maflara“.

ši i paroda pristato žiūrovui dalį jo 
realizuotų darbų, kai kuriuos projek
tus ir taip pat keletą exlibristu, ku
riuos Jonynas yra išraižęs savo drau
gams ir, kurie labai reto nuosaikumo 
ir skoningo niuansavimo“.

V. K. Jonyno parodos metu knygų 
rinkoje pasirodys Editions Arts et 
Sciences išleista grafiko iliustruota 
Prisper Mėrimėe lietuviškoji novelė 
„Lokys“ su ilga prof. Raymond 
Sclimittleino įžanga, šis nepaprastai 
liuksusinis didelio formato, 200 psl. 
leidinys bus viena gražiausių tremty 
išleistų mūsų knygų. Savo įžangi
niame žodyje prof. Raymond Schmitt- 
leiu V. K. Jonyną vadina didžiuoju 
Li tuvos menininku. „A.L.B.“ Kor.
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LIETUVA.
Po tavo dangum šviesiu, po žydriuoju, 
Vaidilų kanklių veržėsi daina;
Didi valdovai lenkės tau prie kojų, 
Išbalę kaip pavasario šalna.

Buvai didinga žygiuos kunigaikščių 
Nuo Baltijos lig vandenų juodų.
Ir triumfams buvo jau pritrūkę ankščių, 
O pergalėms — laurų ir žiedų...

Aidėjo rago balsas Gedimino 
Kovoj ir bokštuose visu pilių. 
Tą šalį priešai mūs nakty pažino, 
Nuo ryto lig saulėlydžių gilių.

Bet viskas tas pranyko ir sudilo, 
Kaip meilė kvepiančių žiedu keruos. 
Su kuo garbė gyvenime pakilo. 
Su tuo ir leidžias vakaruos.

Į tavo žemę žengė vargo metai 
šaukei: Kur kunigaikščiai, kur vadai! 
Tik žodžiams pritarė upių verpetai 
Ir laurų skęstantys dienų žiedai.

Ir ėmė veržtis unijos, rekrutai, 
Ir trypė knygą letena žiauri. 
Slėpei tad gimtą žodį sesių rūtos 
Kaip amžių pasaką varpų vary.

Dar nenudžiūvo kraujas nuo Giedraičių, 
Ir nuo Radviliškio laukų didžių.
Kaip vėl takeliuose savų pašlaičių, 
Vėl Sibiran ėjai keliu plačiu ...

Kančių panorę budeliai vergijos 
Tau lupo širdį esančiai gyvai. 
Verkei kaip žiedas rytmečio lelijos, 
Po kryžiumi išbalusi griuvai.

Derlingą žemę plėšė uraganas. 
Be sargo draskė paliktus namus, 
Ten gaudė žmones šėlstantis germanas, 
išveždamas į tolimus kraštus.

šiandien tu vėl visų apleista. 
Parpuolusi šaukei sūnų, 
Už laisvę nekaltai nuteista, 
Ten gyveni rytojum neaiškių dienų.

Jonas Navardauskas.

LIETUVAITEI.
Pasiskūsiu mamai, kad pikti kareiviai, 
kad žirgai išmynė rūteles žalias.
Negirdės senoji, užmigdyta taigoj, 
negirdės bernelis svetimoj šaly.

Sužydės gegužiai žalioje lankelėj, 
pievos ramunėlės saule pasigers.
Bet kodėl taip ilgu, ko taip širdį gelia — 
vieniša mergyte, klausi tu savęs.

Ir prabėgs taip metai, tartum, Nemunėlis, 
ir sutirps jaunystė, kad nei šis, nei tas. — 
Nežinos motulė, brolis, nei bernelis, 
kad nuvyto rūtos, kad žiauri dalia.

Apsiverksi kartais, kad pikti kareiviai, 
kad žirgai išmynė rūteles žalias. — 
Negirdės motulė užmigdyta taigoj, 
negirdės bernelis svetimoj šaly.

A. Merkelis.

ALBINAS MARIUS KATILIfiKIS.

IŠLEISTUVĖS
Tai atsitiko trečiame pavasario 

tarpsnyje. Jo eiga buvo sustabdyta 
dvi savaites trukusio šalto, vėjuoto ir 
lietingo oro. Bet vieną naktį drum- 
stelėjo troškus pietvakarių vėjas, kaž
kaip tirštas ir juodai neramus. Pro 
langą sruvo keistas šilumos ir švie- 
žunfo mišinys, žmonės vaikščiojo 
vienšvarkiai, o išėjusieji su apsiaus
tais, juos buvo apsisagstę ir skrybėles 
nešėsi rankose.

Maždaug iki dvylikos išdrybsojau 
lovoje. Grįžau vėlai paryčiu iš sma
gių išgertuvių. Mes išlydėjome drau
gą, ir tąja proga teko padainuoti ir 
apsiverkti. Ašara nejučiomis nusirito 
per pirštus. Bet daugiau ir nereikėjo 
žinant, kad ne į kapus išlydima. Ma
no mieloji sėdėjo susimąsčiusi, lyg ir 
pasimetusi su savimi, kartais nei iš 
šio, nei iš to vogčiomis pažvelgdama 
į mane. Be reikalo aš tą pastebėjau ir 
klausiau, nes ji man taip atsakė:

— Nieko. Jei mes visi džiūgausime 
išleisdami sau brangius žmones ir prie- 
telius, ką pasakys kiti, teisdami 
mus?...

Iš tikrųjų. Ir po to ji vėl buvo 
linksma, mano miela. Aš tenkinausi 
vaišėmis, ir nuotaikos drumsti nebe
norėjau.

Man pasivaideno, kad prasnaudęs 
kurį laiką, prabuvęs kaž kurioj sky
lėj, ir tuo metu įvyko begalės atmai
nų. Ore, žemėje ir vandenyse. Nes 
kai atsidūriau gatvėje, į veidą tvoks
telėjo tartum stipriais aliejais apšlaks
tytas vėjas, tartum (perkošęs medaus 
korį ir persisunkęs vyno garais. Jis 
papūtė į veidą ir sutaršė plaukus. Nuo 

medžių saujomis leidosi lapų ir Medų 
apsauginiai žvyneliai ir jų visur buvo 
pilna po mano kojomis.

Nesirinkan jokios krypties. Aš ga
lėjau pasukti kur tinkamas. Laikro
dis rodė po antros, ir begalės laiko 
vėrėsi kaip neįžvelgiama pragarmė. 
Vešli augmenija nebetilpo sodo kampe 
ir krito sunkiomis šakomis per 
aukštą mūro tvorą. Visi medžiai iš 
karto buvo sužydę. Akacijas nukarė 
baltas puokštes, primenančias vynuo
gių kekes, ir nuo jų kvapo, tartum tua
letinio muilo, darėsi bloga. Ir raudo
nai žydėjo persikai tarp smulkučių, 
karpytų lapelių, rožiniai kaštanai ir 
jovarai, kaip milžiniški balti ir leli
jiniai kupstai. Aitrus ir stiprus dvel
kimas sruvo ir varvėjo išilgai gatvės 
Ir toliau, kur prasidėjo žemi priemies
čio nameliai, paskui daržai ir sumir
guliavę saulėje laukai.

Ir to aš nežinojau. Mane pagavo 
tartum nirtulys koks, kad visa yra 
(vykę nejučiom ir staigiai. Dairiausi 
plačiomis akimis ir daug ko nesupra
tau, o iš laukų, iš dirvų griūte griuvo 
ištisinė pavasario versmė. Saldi, tvan
ki, šilta ir gaudžianti.

Kelią kirto upelis. Jis vingriai 
narstėsi gilaus klonio dugnu, ir ant jo 
skambančios tėkmės sužėlę alksniai 
klojo tamsų šešėlį. Kai kur aptikau 
permestus lieptus, o kitur vėl sukaltos 
kuolų eilės sudarė mažus tvenkinėlius, 
kur ūkininkų bernai naktimis spendė 
žuvims bučius.

Aš buvau toli nuo namų. Ir jau
čiau, kad vis giliau pasineriu į lapus, 
į saulę ir šešėlius. Ir vis labiau api

mamas neaiškaus maudimo, kurs mane 
ėmė kaip snaudulys, alpinantis ir ne
atsikratomas. Erdvė buvo nenusako
mai žydra, ±r dūmai tirpo vos atsisky
rę nuo ugnies. Cigaretė turėjo aštriai 
sausą skonį. Tai pagirios — sakiau. 
Tai vyno sutirštintas kraujas temdo 
akis, žolė šnarėjo, ir visa pažemė ošė 
metaliniais tonais, ateinančiais, gal 
būt, iš pačių žemės gelmių, kartu su 
sultimis į medžių šaknis, kaip pertvin- 
knsias gyslas. Kad mano pamigta, ro
dė. šešėliai, nutysę ant vejos ilgais 
smūgiais.

Ir po to ėjau svyruodamas, apsun
kusia galva, dar toliau ir giliau, 
žalumos ir žiedų gausybė vietomis 
ėmė žadą. Ji lapojo tirštai ir neuš- 
tvenkiamu sriautu, ir putodama ver
tėsi per kraštus. Kas žingsnyje jos 
gausėjo, kas žingsnyje jos buvo per 
daug. Krūtinėje darėsi tvanku. Ma
ne slėgė iš visų pusių ir taip klaikiai, 
ir taip stipriai ir dusinančiai, kad vos 
nepuoliau raudodamas ant žemės. Aš 
buvau peniūdrintas, ir tuomi pertek
liumi tiško mažiausia pėdos suminta 
žolė.

Visko perdaug — ėjau ir kartojau, 
šilumos, glostančios kaip švelniausia 
mylimosios ranka, drungno vėjelio 
dvelkimo, kutenančio kaip jos plaukai, 
rajaus ir nepasotinamo augmenijos 
geismo, kaip melsvai liepsnojančios 
naktų aistros. Viso to negalėjau ap
rėpti. Aš pražiopsojau pavasarį, ir 
dėl to man pašėlusiai liūdna. Ir ne
lauktai gulo mane liūdesys, tirštėjo ir 
galėjo pasidaryti neviltimi. Aš nesu
vokiau jo priežasties, neapčiuopiau jo 
pradžios, o jis buvo didelis ir neper
žvelgiamas, tartum nusileidžiantis ant 
pievų rūkas, Ir paskandinantis. Klek 
vėliau aš sumojau, kad jis, be abejo, 
siejasi su mano draugo išvykimu. Aš 
jį turėjau vienintelį ir geriausią. Ku
piną pagirtinų savybių, jauną, kait

raus kraujo vyrą. Jį pažinau tiek me
tų. Ir mano mergaitė nekartą jį bu
vo šgyrusi, kaip vieną iš nedaugelio 
šau tųjų jaunikaičių.

Ai jo netekau. Ir ar tai nėra pa- 
kan ama priežastis tai žudikiškai nuo- 
tai! ii? žinoma, žinoma ...

E t kai pamėginau guostis, kad dar 
ne isko esu nustojęs, kad taip 
gri; ižtis neverta ir negudru, kad šitai 
tėti ka mylimosios netekimą apraudoti 
— ištiek nuo to man nepasidarė nei 
švit iau, nei lengviau.

A sukau pamiškes ir vėl traukiau 
mie o gatvėmis. Pastovėjau parke 
prie sūpynių, suvalgiau ledų, daviau 
pin ą mergytei už gėles, kurių netu
rėję kur dėti ir nejučiomis jas nulei
dau iš rankų šalę tako, žuvelės taš 
kės fontano baseine, ir toliau sėdin 
člų, ¡uslglaudusių porų siluetai ryškiai 
atsi nšė vandenyje. Jie sėdi ir kuž
dąs Ir kas čia nepaprasto? Ir aš tą 
pat; galiu daryti kada tinkamas. 
Kv: lystė — sakiau — verkšlenti 
drai ;o kaip pačios nuostabiausios 
meb žės. Aš Juk turiu tokią. Ji man 
vier m priklauso. Ir aš paskutinis ne- 
vėš jei nesijaučiu laimingas. Nieko 
pan iaus, kad ir pradėtų atsibosti. 
Ne. ie, ne...

P e teatro vitrinos atsiminiau tu
rįs l lietus vakarui. Tačiau dar buvo 
per inkšti. Ir bendrai nuogastavan 
atve ti širdį visiems pomėgiams. Aš 
ryža si vienas išbristi iš liūno, su- 
tvar yti pašlijusius reikalus ir grįžti 
pusi. įsvyron.

O 'is dėlto artėjant vakarui vis gi
liau ir įžūliau skverbėsi mintis, kad 
šiuo neto kažko netenku, kažko nepa
tikai ’.ojančio, kaip dalies gyvenimo. 
Netc įku, o gal jau esu netekęs, ir nie 
kad oebeišvysiu, kaip ankstyvojo pa
vasario prasiveržimo dienų: Ak, Die
ve. Juk aš turiu moterį. O draugų. 
Bus galima susirasti. Jie skiriasi, ir 

vėl savaime pinasi draugystės. Ir taip 
kalbėdamas žinojau, kad mėginu pi
giai užsiliūliuoti. Aitrumas siekė šir
dį, ir kraujas jį išnešiojo plačiai.

Sėdėdamas kavinės terasoje, varčiau 
laikraščius. Su vakaru tamsėjo šešė
liai krūtinėje, žmonės skubėjo į vi
sas puses, aš galėjau eiti ramus ir be 
rūpesčio, o vis tiek mano žingsniai ne
lygiai svyravo. Taip atsidūriau prie 
bažnyčios. Kaštanai gulo nepaprasta 
lapų ir iškilnių žiedų danga. Stovėjau 
po jais, nedrįsdamas žengti vidun, kur 
gelsvai mirksėjo žvakės, ir iš kur pro 
plačiai atvertas duris aidėjo litanija ir 
graudi Marijos giesmė. Buvo gegu
žės mėnuo. Nesulaukęs pamaldų galo, 
pradėjau įtikėti, kad šis nerimas nėra 
laikinas akimirkos reiškinys, o pradžia 
ilgo ir gal nesibaigiančio nusigyveni- 
mo. Mane sukrėtė baimė, pažystama 
tiems, kurie kartą yra paklydę ir iš 
klajonių išėję su dideliais nuostoliais. 
Aš esu paklydimų angoje ir jie mane 
galutinai sužlugdys. Aš pasmerktas 
vienatvei ir ilgėjimuisi.

O, aš taip Jos kračiausi. Ir sakiau 
— tai, kas dėjosi šiandien, tėra mano 
paties iždaiga, parengta prasiblaivini 
mui ir susikaupimui. Koks nelemtas 
žodis: — vienuma! Ir šalin jis! Aš 
turiu draugę. Tyčia šiandien Jos ne
lankiau. kad vakaras būtų atitinka
mai mielesnis.

Aš bandžiau save ir pajuokti, ir ar
tėdamas prie namų Iššaukiančiai žvel
giau merginoms į akis, dar atsigręžęs 
tyriau Jų kojas ir liemenis, kas kartas 
palygindamas su savo mergina. Be, 
abejo, reta kuri iš Jų galėjo prilygti 
maniškei..

Tempo. Krūtinėje buvo tiek daug 
opios tuštumos, kai žengiau į savo 
kambarį, kad man pasirodė perdėm 
turtinga buvusiais išgyvenimais. Jo 
Je pleveno atodūsiai, tartum praeities 
skaisčioji dvasia. Nedegdamas (vie

šos tūnojau atgaivindamas keletą ž: 
vių vaizdų. Ir jie tokie turtingi i 
paliečių drebuliu, kad širdis džiūg' 
siu suplakė prisiminus, kad visa tai 
galėsiu pakartoti. Ir tuojau pat, ir 
tą patį vakarą.

Tuomet į duris pasibeldė. Ir įėjusi 
šeimininkė padavė mažą daiktelį.

— Jūs turite paprotį kambario ne
rakinti. Tad bijojau palikti. Panele 
prašė saugoti ir jums įteikti.

— Ačiū, — tariau paimdamas.
Moteriškė išėjo. Aš mačiau mel 

svą, šilkinį kaspinėlį, kryžmai pei 
juosusį pakietėlį. Man buvo pažysta
mas mazgas, jaučiau Jos pirštų prisi
lietimus. Užuodžiau jos pirštų kvapą. 
Rišau neskubėdamas, prilaikydamas 
alsavimą, apyrankė, žiedas ir grandi
nėlė blizgėjo tarp atskleistų popierių, 
tartum burtiško riešuto atidarytas 
branduolys. Jokio raštelio neradau 
tarp tų daiktų, bet aš jau žinojau, ką 
visa tai reiškia. Juos visus ypatin 
gomis progomis buvau pirkęs ir puo 
šęs mylimosios rankas, jos baltą kak
lą. Dabar vėl jie visi kartu blizgėjo 
mano delne, šalti, negyvi, lyg pasity
čiojimas.

Nelaukęs nuėjau į jos namus. Tai 
truko ne daugiau kaip dešimtį minu 
člų. Prie jos kambario durų priklijuo
jame raštelyje perskaičiau, kad butas 
"nuo šios dienos išnuomojamas. Aš net 
nepasiteiravau, ką visa tai reiškia.

Beliko nueiti į draugo namus ir tokį 
pat raštelį perskaityti. Bet to nebe 
dariau. Aš jau viską žinojau.

Tik daug vėliau pažįstamieji klau
sinėjo, kas įvykę tarp mūsų, kad tokia 
lengva širdimi atsižadėjau savo meilės 
draugo sąskaitom Tie, kurie buvo iš
leistuvėse, sakėsi galvą būtų guldę, 
kad nors ką būtų buvę galima su
vokti.

Lygiai taip pat ir aš galvą būčiau 
guldęs.
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J ungtinėseVenezuelos S. L. ARG. ŽINIOS

PALTAI ir KOSTIUMAI
Valstybėse

Ar kas galvojo? — Ar kas sapnavo 
tai? — Bet Andų-Kordiljerų kalnų pa
pėdėje nuo 1947 metų pradėjo ieško
tis užuovėjos lietuvis, išbėgęs iš savo 
tėvynės, kai jų užgriuvo raudonoji ir 
kruvinoji pabaisa — rytų komunizmo 
siaubas.

Andų Kordiljerų kalnynai didele da
limi priklauso Venezuelos Jungtinėms 
Valstybėms. Ir nieko nei ypatingo, 
nei keisto nerastum šioje žemėje, jei 
ne saulutė, kuri, pradėdama savo ke
lionę kiekviena rytų, pasirenka kelią 
tiesiai per Kordiljerų viršukalniuB ir 
per čia gyvenančių žmonių viršugal
vius. Ir toji tropikalinė saulutė pa-* 
žeria savo spindulius taip statmenai ir 
koncentruotai, kad dažnam ne tik iš
muša devynis prakaitus, bet taip pat 
ir supykina ir ne retai sugraudina 
ir ... įbaugina. Tad neveltui dar iki 
šiol užstrigusiam Vokietijos stovyklo
se Dypukui užtenka tik priminti var
dą: Venezuela, ir tai jau nulemia jo 
nusistatymą ir jis ryžtingai apsi
sprendžia: — Aš geriau važiuoju 
Australijon!

gerų vilčių 
užsimojimais

organizacija,

das su pamokslais lietuviams. Tai pir
mas, Ir, tuo tarpu, vienintėlis lietuvis 
dvasiškis, teikiąs daug 
lietuviams savo pirmais 
šiame krašte.

Užsimezgė ir Skautų
kuri, tęsdama savo tradicijų, rjžtasi 
sujungti išsisklaidžiusius savo brolius 
ir seseris į vienų tamprių grandinę.

Valencia mieste jau suorgani. uotas 
Lietuvių Sporto Klubas, kurio krep
šinio komanda iš daugelio susi’ kimų 
su Carabobo valstybės stipriom.s ko
mandomis dar neįrašė į savo ka.endo- 
rių nė vieno pralaimėjimo.

žodžiu, Andų-Kordiljerų 
slėniais varoma lietuviško 
ga, kuri pamažu bet karts
atkreipia čiabuvių dėmesį ir su tukia 

pag rimų.
var-

kalu ils ir 
dar; o va- 
nuo karto

PRAKAITO LAŠAI PO SNIEGO 
KEPURĖMIS.

teigiamų vertinimų ir 
šiuo tarpu Venezuelos lietuvii 
das čia — geras. Ir tai dėl jo darb
štumo, energingumo, dažnai dėl iš
skirtinų jo profesinių (daugiausia 
amatininkų tarpe) sugebėjimų ir dėl 
pagarbaus atsineštao 
gyventojų, jų papročių 
tvarkos.

Viskas tai daroma: 
Tos Lietuvos!

prie v etinių 
ir įstatyminės

— V a r d a n

VYRAMS
VYRŲ BOBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 

(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus) 
Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai ga!i pakviest prisimieravimui 

| namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Averida Maipú 3700)

Kertinis S.L. Arg. Namo
Akmuo ir Prakalbos

Bet toji galingoji ponia — tropikl- 
nė saulė čia ne visada ir ne prieš vi
sus yra viešpataujanti. Ji neįveikia 
Kordiljerų kalnynų viršūnių, kurie 
lygiai ir vienodai per ištisus kalendo
rinius metus puošiasi baltomis sniego 
kepurėmis ir, sakytum, iš galingosios 
saulės tik tyčiojasi.

Lygiai taip pat ji nejbaugina apie 
2000 čia apsigyvenusių lietuvių, kurie 
nors ir ne taip stačiokiškai, kaip An- 
dų-Kordiljerų kalnagūbriai, bet visgi 
lietuvišku kukliu šaltumu taip pat 
nori pademonstruoti savo užsispyrimą 
prieš galingąją saulę. Taigi, lietuviai 
šiame tropikiniame krašte kuriasi, 
pamažu, stiprinasi pozicijose ir orga
nizuoja lietuvišką bendruomenę. Kad 
ir toli, toli nuo Lietuvos, kad ir net 
Andų Kordiljerų kalnynuose, bet vis
gi ir čia rikiuojasi išblaškytų lietuvių 
frontas ir užima niekad negalvotą ir 
nesapnuotą barą ugdymui lietuviško 
užsispyrimo ir kovai dėl Lietuvos 
Laisvės.

A. L i u t a s.
Maracay, birželis, 1949.

NESISKUBINA LEIST ORGANI
ZUOTIS.

Pradžia — darbą gaišina, sako lie
tuviška patarlė. Tad ir ■ Venezuelos 
lietuvių pirmieji žingsniai nėra sku- 

ir lėtais, bet visgi! 
einama pirmyn.

būs. Tačiau, kad 
tvirtais žingsniais

lietuviams reikiaTa prasme, čia 
parodyti kietą savo būdą ne tik prieš 
karštai šildančią saulutę, bet taip pat 
ir prieš Venezuelos valdžią, į kurių 
lietuviai kreipėsi beveik prieš metus 
ir prašė pripažinti lietuvių bendruo
menės organizaziją ir leisti jai veikti 
oficijaliai. Deja, dar ir šiandien ten
ka guostis tik valdžios atstovų paža
dais, kad bus leista, bet raštiško ir 
galutino pripažinimo vis dar nėra. Ga
lutinas valdžios sprendimas vis atide
damas pagal bendrą ir stipriai įsišak
nijusį principą

SVETINGOJE ARGENTINOJE 
BESIKURIANT.

Prašau priimti šį mano padėkos 
pareiškimą, ir patalpinti „A. L. Bal
so“ skiltyse:

Jau prabėgo keletas mėnesių nuo 
mūsų atvykimo iš tremties gyvenimo 
Argentinon. Keturių metų karas ir 
penkių metų tremties gyvenimas ne
spėjo sunaikinti mūsų šeimos. Po 
visokių Vokietijos reformų, laukė 
mūsų, kaip ir daugelio tremtinių, 
žiauri ateitis. Išvykimas užsienin, 
be giminių ir gerų pažystamų pagel- 
bos, buvo neįmanomas. Nežiūrint, 
kad dveji metai tam reikalui buvo 
vedamas susirašinėjimas su įvairiais 
pasaulio kraštais, kad pagelbėtų mū
sų išvykime užjūrin iš nedėkingo 
tremties gyvenimo, deja, šauksmas 
buvo tyruose. Iš daugel vietų nebu
vo gautas joks atsakymas, nežiūrint, 
kad tuose kraštuose buvo bendradar
biauta spaudoje jau keletas metų ir 
šiaip jau būta senų pažįstamų. Liki
mas privertė ieškoti geraširdžių, ne
pažystamuose Pietri Amerikos kraš
tuose, Argentinoje. O gal kas paro
dys artimo meilę, gal nusišypsos lai
mė? Ir štai vieną dienų oro paštu 
buvo gautas į mūsų pirmąjį pagal
bos prašantį laiškų, iš „Argentinos 
Lietuvių Balso* * Redakcijos vyr. Re
daktoriaus p. Kastanto Norkaus 
ir Administratoriaus p. Prano 
O ž i n s k o, malonus ir daug vilčių 
duodantis laiškas. ..Argentinos 
tuvių Balsas“ turėjo tikriausių 
tiksliausių žinių apie tremtinių 
ventaą Vokietijoje. Mes
painformuoti labai tiksliai, kas lie
čia emigracijų į Argentiną ir kokius 
formalumus turime atlikti Vokieti
joje. Po dviejų mėnesių gavome re
gistruota laiškų su visais reikalingais 
dokumentais, net su foto kopijomis, 
emigravimui į š| kraštą. Kiek laimės 
ir džiaugsmo atnešė šis laiškas! Ir 
po trumpo laiko pasiekėme šį laimin
gą kraštų. Visa mano šeima buvo 
priglausta „Argentinos Lietuvių Bal
so“ patalpose, kol susirasime butą. 
P. Norkus ir p. Ožinskas ne
buvo mums giminės nei pažystami. 
Mūsų penkių asmenų šeimai Išrūpinti 
visus reikalingus dokumentus nebuvo 
toks paprastas nei lengvas reikalas, 
bet vis dėlto pasišventimas ir taurią 
lietuvių meilė, nugali kad ir sunkiau
sias kliūtis ir ištiesia nelaimėje 
garbos vertų rankų. Tokie žmonės 
prastai gyvenime nebūna išdidūs, 
turtingi, bet Jų sielos turtai lygūs 
galybei.

Mes pastebėjome p. p. Ožinskų 
dviejų mėn. laikotarpy malonų ir rū
pestingų vaišingumą; p. Norkaus 
rūpestingumas Ir gera širdis ilgai liks 
mūsų šeimoje nepamiršta.

Jei lietuvių visuomenė pasektų pa
našius ar lengvesnius artimo meilės 
patarnavimus, visi mūsų gyvenimo

šlapius
svečiai

štato

Birželio 18, 1949 Argentinos lietu
vių istorijon įrašytas naujas lapa-: 
Pastatytas kertinis akmuo naujien a 
Susivienijimo Lietuvių Argentino o 
Draugijos Rūmams, Avenida San a 
Fė 5215, 4 de Junio.

Tų dieną smarkiai lijo. Maloni is 
susivienijimietės, ruošdamos ūžta :i- 
džius iškilmių vermutui, vis dainai 
pro langus, bet iki vakaro nesimatė 
giedros. Paruošta užkandžių bent 
400 žmonių. Lietus daugiau pusės ; t- 
grasino nuo dalyvavimo.

Vakare atšniokštė ekskursinis a i- 
tas-pulmanas iš Berisso. Bene plrn ą 
kartą bendrai atvyko abiejų Beris o 
lietuvių draugijų — Vargdienio ir 
Mindaugo — veikėjai.

Susivienijimo parke esanti cemenri- 
nė šokių platforma lietum blizgėjo; 
buvo sušlapusi ir sporto aikštė, kuri 
laukte laukia sportininkų! 
suolus ir stalus iš po medžių 
susinešė į laikinas patalpas.

Nepaisant lietaus, daugiau
žmonių dalyvavo kertinio akmens pa
statymo iškilmėse. Pryšaky matėsi 
veteranas Pranas Stalioraitls, kaipo 
kūmas ir šios draugijos kūrėjo Igno 
šutinio našlė, kaipo kūma. Fotogra
fas Antanavičius padarė nuotraukas.

Susėdus prie stalų, užkandžiaudami 
svečiai kalbėjo: Aš sutinku paaukoti 
štatą pezų Naujų Rūmų statymui, 
jeigu atsiras Argentinoje tūkstantis 
lietuvių, kurie taipgi aukos po $ 106. 
Kitas sako: O aš duosiu tūkstantį, 
jeigu šimtas lietuvių taipgi po’‘Yiek 
duos ir turėsime rūmus, 
gerai, tik jeigu ne tas 
kadangi taip yra, tai 
kiek kas galime, tat už 
siu turėsime naujus rūmus, kadangi 
jų konstruktorius Jonas Kareniauskas 
užtikrina, kad rūmų pastatymui nie
ko netrūksta, tik trijų dalykų trūks
ta, būtent: pinigų, pinigų ir pinigų. 
Na, bet kaip matėme iš pasikalbė
jimo, toji kliūtis yra lengvai nugali
ma, nes mūsų yra daug.

čia viškas 
,jeigu* 'i O 
duokime"po 
kelių mėnė-

LIETUVIS

čia: — „mañana“.

NEPRANYKSTA.

Tik lietuviai 
kų galima, atlieka šiandien, 
nebus gautas leidimas iš Venezuelos 
valdžios, bet lietuviai, vesdami ganė
tinai kovą už būvį, jau dabar turi de 
facto bendrą visos Venezuelos lietu
vi ų bendruomenės vadovybę ir šiuo 
metu organizuojamos vietinės vado
vybės tose vietovėse, kur lietuvių yra 
cusispietuslų daugiau: Caracas. Va
lencia, Maracay, Barquisimeto ir Ma- 
racaibo miestuose.

nelaukia rytojaus, bet, I 
Bus ar

DVASINIAI, SPORTINIAI [R 
TAUTINIAI REIKALAI.

Didelis Jnašas j lietuvių visuome
nini gyvenimą įplaukė š. m. balandžio 
mėnesj sn atvykimu iš Columbijos 
ktin. Antano Sabaliausko, Saleziečių 
ordeno brolio, kuris {vedė ankščiau 
paminėtose vietovėse atskiras pamal

Lie- 
ir 

gy-
buvome

pa- 
pa- 
nel 
be-

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas.

Sanabrla 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50-5948.

Parduoda Ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.

GRYNAS MERES 
iš lietuvių bitynų 

PARDUODAMAS:
BOEDO 737 Tel. 45-4144

reikalai daug sklandžiau išsispręstų.
Mes reiškiame „Argentinos Lietu

vių Balso“ Redaktoriui p. Kastan
tui Norkui ir Administratoriui-lei- 
dėjui p. Pranui O ž i n s k u i didelę 
padėką už mūsų iškvietimą iš trem
ties gyvenimo j šį laisvų kraštą. j

Ta pačia proga mūsų didelė padėka, 
gerb. p. E. E š i e n e i už parodytų 
lietuv.ską nuoširdumų, Mūsų siunta*’ 
iš muitinės išimti ir padėjimų surasti 
butą, kuris šiandieną taip problema
tiškas ir sunkus dalykas, nesigailint 
daug laiko bei sumanumo mūsų rei
kalams.

P. p. Jonams Misiūnams, gyv. 
Vildėje, širdingai dėkojame už mūsų 
sūnui Raimundui tėvišką trijų mėn. 
globą, mums besitvarkant, 
jakuriams.

Dėkojame baldų fabriko 
kams p. p. Čepui, Pociui,
ir Jų dalininkams už malonų pagelbė
jimą optikos laboratorijai reikalingų 
įrengimų parūpinti.

Su pagarba V. V. Bastūnai. 
Morón, F.C.O., 1. 7. 49.

Prakalbos laike vermuto buvo 
tikrai įsidėmėtinos:

Gerb. Stalioraičiui (Jau davusiam 
šimtų pezų S. L. Arg. rūmų statybai) 
pakvietus prie mikrofono Susivieni
jimo pirmininkų Genrlkų Šimkūnų, 
visi dalyviai plojo ir šaukė valio 
energingam organizacijos vadovui. Sa
vo žodyje pirmininkas pabrėžė, kad 
per palyginamai trumpų laiką susi
vienijimas keleriopai padidėjo narių 
skaičiumi, išaugo šeši skyriai ir Su
sivienijimo turtas šimteriopai padi
dėjo. Tatai liūdija, kad veikiama 
tvarkingai. Mums reikia moralės ir 
materialės paramos, čia pat matėsi 
ir buvusis pirm. gerb. Juozas Každai- 
la, dabartinis organizacijos iždinin
kas, nebijojęs per lietų atvykti, kaip 
ir kiti entuziastai ir pasišventę mūsų 
visuomenininkai.

Malonų netikėtumų padarė tarda
mas žodį prie mikrofono šešto S. L. 
Arg. skyriaus delegatas iš Kordobos, 
Antanas Janulis. Nors jis gimęs Ar
gentinoje, bet kalba lietuviškai „kaip 
senis“. Kertinio akmens pastatymui 
jis atvyko virš 800 kilometrų, atvež- 
damas kordobiečių linkėjimus. Jau
nuolis Janulis yra stipri intelektua
linė mūsų visuomeninio veikimo pa
jėga.

Pranas Dulkė, Vargdienio pirminin
kas iš Berisso, atvykęs su kitais tos 
seniausios Pietų Amerikos lietuvių 
draugijos veikėjais, paprašytas tarti 
žodį, pareiškė: Lietuvos dabar mes 
neturime, nes ji okupuota svetimos jė
gos. Dėl to dabar daugiau negu kuo
met nors visiems užjūrių lietuviams 
ręikia dirbti išvien^ kad juo greičiau 
galėtume iškovoti laisvę ir demokra
tinę nepriklausomybę mūsų gimtinei 
Lietuvai. Po šio pareiškimo turėtų 
nutilti visi tie, kurie bandydavo įti
kinti, būk Vargdienis neįeina į ben
dra lietuvių tautos kovų, už savo tė
vų gimtinės gerovę.

Mindaugo pirmininkas Kazimieras 
Paliukas iš Berisso kalbėjo ispaniškai. 
Jis pareiškė savo ir sykiu atvykusių 
draugų vardu, kad mindaugiečiams 
yra didelis malonumas dalyvauti Su
sivienijimo rūmų statybos inaugura
cijoje. Pirmininkavimas organizaci
jai uždeda atsakingas pareigas, duoda 
daug darbo, bet yra didelė garbė ma
tant kaip Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje žengia pirmyn ir malonu 
dalyvauti šiame istoriniame Cuatro 
de Junio rajone, kur lietuvių visuo
menė taip gražiai ir pavyzdingai dar
buojasi.

Kazimieras Mankus, Dr. J. Basa
navičiaus vardo Lietuvių Centro pir
mininkas perskaitė pasveikinimų lie
tuvių ir ispanų kalbomis, linkėdamas, 
kad Susivienijimas 
skaitlingesnę 
taip kilniam

Genovaitė 
vo jaunumo,
vienijimui penkis metus, 
nls darbas jai prie širdies. Kalbėda
ma ispaniškai, ji atkreipė šiose iš
kilmėse dalyvaujančių vyriausybės 
atstovų malonų dėmes} į tai, kad vi
sa, kų lietuviai čia veikia, eina Ar
gentinos garbei. Juo gražesni Rūmai 
bus pastatyti, tuo didesnė garbė bus 

' Argentinai ir apeinančioms lietuvių 
kilmės kartoms. Kalbėdama lietu
viškai, panelė Genovaitė ragino iškil
mių dalyvius taip pavyzdingai veik
ti, kad Susivienijimo veikla būtų {ra
šyta aukso raidėmis Argentinos lietu
vių istorijon. Nadas Giedraitis.

S. L. AEG. 6 8K. KORDOBOJE, 
DĖKOJA.

Susivienijimo Lietuvių Argentino
je 6 skyrius Kordoboje reiškia širdin
gų padėkos žodį gerbiamiems tautie
čiams, prisidėjusioms prie Motinos 
Dienos minėjimo gegužės 8, 1949 pasi
sekimo:

Dramos artistei, gerb. Jadvygai 
Kuncaitienel už puikių paskaitų, p-lel 
Elenai Meilutytei už paruošimų vai
kučių deklamuoti ir pirmų kartų mū
sų mieste pasirodyti su tautiškais šo
kiais ir jai už solo dainas ir duetų su 
A. Januliu. Dėkojame programos iš
pildyme dalyvavusių veikučių tėvams: 
Dr. Kuncalčiui, Prof. Staugaičiui, M. 
Bendlnskul, P. žldonlul, A. Tvaskul, 
J. Jankūnui, P. Meilučiu! su šeimomis. 
Muzikantams A. Tvasku! ir S. Dau
knį už pagrojimų; A. Januliui ir V. 
Sadukui už paruošimų scenos ir pa
starajam už patalpų paskolinimų, o 
taip pat visai gerb. publikai už skait
lingų Motinos Dienos 
lankymų.

Džiugu, kad naujai 
kolonljon tautiečiai,

minėjime atsl-

Meilutytė 
tautinio 

maloniau, 
nariais,

gerb. Dr. J.

atvykę mūsų 
gerb. Kuncal- 

čiai, Staugaičiai ir p-lė E. 
prisideda prie kultūriniai 
mūsų darbo Ir būtų dar 
kad jie taptų Susivienijimo 

Prie progos, linkime
Kuncalčiui Juo greičiau pasveikti ir 
grįžti j savo nuolatines tarnybos pa 
relgas, savoje profesijoje.

S. L. Arg. 6 sk. Valdyba:
J. Tumosa, pirm.
P. Meilutis, sekr.

PADĖKOS IR PRANEŠIMAI.
— ORGANIZACIJŲ pirmininkams 

ir visiems dalyvavusiems S. L. Arg. 
naujiems rūmams kertinio akmens 
statymo iškilmėse 18. 6. 49, Susivie
nijimo vardu širdingai dėkoju: Varg
dienio pirm. F. Dulkei, Lietuvių Cen
tro pirm. K. Mankui, kordoblečlų 
atstovui A. Januliui, o ypač Mindau
go pirm. K. Paliukui, kuris su kitais 
valdybos nariais įteikė tos draugijos 
auką sumoje $ 100 Susivienijimui..

— S. L. ARG. CHORAS ir šv. Ce
cilijos vardo choras, ačiū jaunimo pa
stangoms, susitarė surengti bendrą 
lietuvių dainų šventę. Tai sveikin
tinas susitarimas!

— LIEPOS 9, 1949 pagerbimas 
mirusių S. L. Arg. narių: 9 vai. mi
šios' Lietuvių Bažnyčioje, 11 vai. ap
lankymas kapų įvairiose kapinėse pa
laidotų S. L. 
„Vermouth* * 
vybėje.

— LIEPOS
Susivienijimo 
salione, Choele Choel 2048, Alsina. 
Rengia 3 ir 4 skyriai. Visi kviečiami 
dalyvauti.

Arg. narių. 20 vai.
Susivienijimo nuosa-

16, 1949 Jvyks didelis 
vakaras čekoslovakų 

2048,

Gerbiamiems Kazimierai šulniui ir 
-Antanui Geigui Susivienijimas dėko
ja už padovanojimų vartų, kurių ver
tė siekia S 700.

Veteranu) Jonui Sereikai dėkojame 
už padovanojimą Susivienijimui ge
ležinio plaktuko, 8 30 vertės.

Chorvedžiui Stasiui Majauskui dė
kojame už paaukavlmą Susivienijimo 
knygynui trisdešimties knygų.

G. Šimkūnas, S. L. Arg. Pirm.

kaip nau-

savinin- 
šidlauskni

—Nebūk atsilikęs, sek kq rašo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie
tuviškas knygas!

sutelktų dar 
mūsų visuomenę 

Rūmų statybos darbui. 
Pilypaitė, nepaisant sa- 
yra sekretoriavusi Susi- 

Visuomenl-

TIK $ 4 M/N.

Dabar tuoj perkant, Jūs gausite už 
4 pezus rašytojo Juliaus Kaupo 190 
puslapių veikalą, su virš 30 ADOLFO 
VAIČAIČIO piešinių —
DAKTARAS KRIPŠTUKAS 

PRAGARE
ir kitos nemažiau įdomios pasakos.

SportaS
linu

GRANDIS — SPORTIVO ALSINA 
34 — 19.

Birželio 12 d. krepšinio pirmeny
bių rungtynėse susitiko „Grandis* * 
su „Sportivo Alsina“ ekipa. Prieši- 

laikėsi tik pačioje 
turėjo 8—4 
grandiečiai 

i metimais 
16—8, tuo ir

ninkas tvirčiau 
žaidimo pradžioje, kai 
savo naudai, tačiau 
greit išlygino ir tiksliais 
pakėlė pasekmę iki 
baigėsi pirmas kėlinys. Antrame kė
linyje taip pat vyrauja „Grandis“ 
Ir neperduodama nė vienai minutei 
iniciatyvos į priešo rankas, rungty
nes lengvai laimi galutine pasekme 
34—19. žaidė ir pelnė taškų: A. Kai
butas 8, E. čepelevičius 6, VI. Ban
džius 6, J. Bandžius 5, A. Arlauskas 
4, V. Grabauskas 4, A. Antakauskas 
1 ir Z. Jaunius 0.

GRANDIS I-JO RATO NUGALĖ
TOJAS.

Birželio 19 d. grandiečiai žaidė 
paskutiniųsias I-jo rato krepšinio
rungtynes prieš „Independiente“. Pir
mosios žaidimo minutės išryškina
abiejų ekipų veidų. Lietuviai veda 
lėtų žaidimų, kamuolys skirstomas 
tiksliai, apgalvotai, gi priešininkai 
stengiasi padiktuoti tempų. Iš gran- 
diečių tarpo išsiskiria A. Arlauskas, 
kuris tolimais, tiksliais metimais ža
vi žiūrovus. Puslaikis 
9—6 „Grandies* * naudai,
puslaikyje priešas dažniau 
prie grandiečių krepšio ir 
vienu momentu yra 13—13. 
paskutinės 10 minučių aiškiai „Gran
dies* * persvaros ženkle, 
gražiais praėjimais pasekmę 
vo naudai, iki baigminis 
skelbia galutinę pasekmę 
„Grandies“ naudai. žaidė 
taškų: A. Arlauskas 9, V.
kas 7, A. Kaibutas 4, V. Bandžius 1, 
J. Baidžius 0, E. čepelevičius 0, A. 
Antakauskas 0, Z. Jaunius 0. Nuga
lėję pavojingiausiąjį savo varžovų 
„Independiente“, grandiečiai savo 
grupėje yra I-jo rato laimėtojais, šį 
„Grandies“ laimėjimų paminėjo 
spaudoje Avellanedos laikraščiai „La 
Libertad“ ir „Opinión“, pažymėda
mi, kad laimėtojo ekipų sudarė vien 
lietuviai.

baigiamas
Antrame 

lankosi 
pasekmė 

Tačiau

Lietuviai 
kelia sa- 
švilpukas 

21—15 
ir pelnė 
Grabaus-

— VOKIETIJOJE, Mūncheno mie- 
pirmenybėse lietuvių 

užėmė II-ją vietų, 
padėjo kurį laikų 
krepšininkas Vyt. 

šiuo metu yra

sto’ krepšinio' 
ekipa „Gintaras* ‘ 
„Gintarui* * daug 
žaidęs žinomas 
Grybauskas, kuris
Prancūzijoje vietinės ekipos treneriu.

— 1949 m. Vokietijos stalo teniąo 
meisteriu išėjo Mūncseno MTV eki
pa. Jos sudėtyje žaidžia vienas ge
riausiųjų lietuvių stalo tenisistų Inž. 
Br. Garankštis.

— ANGLIJOJE, Manchesterio 
apyg. laimėjusi krepšinio pirmenybių 
nugalėtojo titulą, lietuvių ekipa „Ko
vas“, dalyvauja tolesnėse varžybose 
dėl Anglijos krepšinio meisterio var
do. Paskutinėmis žiniomis, „Kovas“ 
įveikė buvusį Anglijos meisterį „Ho- 
lek YMCA“ ir Nottinghamo apyg. 
nugalėtoją „Nott. YMCA“. Po šių 
laimėjimų koviečiai dalyvaus baig
minėse varžybose, kurios įvyks Lon
done, Wembley stadione. „Kovo“ su
dėty žaidžia: Glatkauskas, Puzinas, 
Steponavičius, Butkus, Kakeranas, 
Dargia, Radauskas ir Kelmistraitis.

Dr. E. LĖTINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, pri
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8689

Poliklinika «Internacional»
Vadovaujama Medicinos Gydytojų:

DR. O. BRIZZIO ir DR. G. R. OŪTILLO

fllapumo — Veneros — Odos ir Sifilio — Lytinių Iškrypimų — Šir
dies — Pilvelio — Nevirškinimo — Plaučių — Hemorroides gydy- ; 
mas. — Diatermia — Trumposios Bangos — Elektriniai Masažai —

Ultra Violetiniai Spinduliai — Oxigenoterapia.

PRIIMA LIGONIUS NUO 9 IKI 12 IR NUO 15 IKI 20 VALANDAI.

ŠEŠTADIENIAIS IR ŠVENTĖMIS NUO 9 IKI 12 V ALi»»

TACUARI 1583 (Plaza Constitución) BUENAS AIRES

— JOE LOUIS pasitraukus 
to arenos, dėl naujo pasaulio 
svorio bokso čempiono vardo 
je susitiko Joe Walcott 
Charles (abu 
tais iškovojo 
laimėtoju, jo 
mo apalpo, 
to vakaro k.

iš spor- 
sunkaus 
čikago- 
Ezzardir

negrai). Titulų punk- 
Charles, kur| skelbiant 
menedžeris iš džlaugs- 

Tai ir buvo vienintėlis 
o.

— TARPTAUTINIO Olimpinio Ko
miteto nutarimu, sekančioje olimpia
doje (1952 m. Suomijoje) bus leista 
dalyvauti varžybose Vokietijai ir Ja
ponijai. Apie Sov. Sąjungos dalyva
vimų galutinai nenuspręsta, nes Į siųs
tus Maskvon užklausimus nebuvo at
sakyta. Margis.

Daugiausia Ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimų 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje

„NEPRIKLAUSOfflA LIETUVA-'
kuri taipgi daug rašo apie Lietuvą, iš kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems. 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formato, iliustruotas.

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT.
Pinigus galima siųsti grynais arba Išperkant 
pašte ar banke 3 su puse dolerių čekį.

Adresas: „Nepriklausoma Lietuva“, 3 Fourth Aye, 
Ville Lasalle, Montreal, Que, Cañada.

i
■



W

Liejos 7 d., 1849. Nr. 830. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis Septintas.

iK&Aejpofideiitac Kaia NAUJI KAPAI

skaičiais išsimėtę po visą pla
kei turtingą respublikos ierlto- 
Visi plūša dirba. Nors ir šil- 
tropinlame klimate, nors daž- 

bet naujai

LIETUVIŠKOS GIESMĖS ŽAVI 
VENEZUELIE0IU8.

Į Venesuelą įvažiavusių lietuvių 
didesnės grupės yra apsigyvenusios 
sekančiuose miestuose ir apylinkėse: 
Caracas, — ajie 300, Valencia — 
350, Maracay — 250, Barquisimeto 
— 2¿0, Maracaibo — 100 ir mažes
niais 
čiqją 
riją, 
tame,
nal ne savoje, senojoje, 
įgyto e profesijoje dirbdami, visi ge
rai -atrodo sveikatoje, pakankamai už
dirba ir iš santaupų daug kas sten
giasi įsigyti ar tai kokią įmonėlę ar 
nejudomo turto.

Visose viršminėtose vietovėse vie
ną kartą į mėnesį ■ atsilanko lietuvių 
kapelionas ir atlaiko lietuviams pa
maldas. Mažose ir didelėse bažny
čiose per pamaldas skamba sutartinai 
visų giedamos lietuviškos giesmės, 
kuriomis gėrisi gausi vietinių gyven
tojų pasiklausyti susirinkusi publika. 
Caracas išeinantis didelio tiražo dien
raštis „Religión“ įsidėjo stambiu ant- 
galviu straipsnį: „Venezueloje gyve
nantieji lietuviai duoda katalikybės 
pavyzdį“, kuris sekančiai užsibaigia: 
„Tų svetimšalių elgsena ir giesmės 
bažnyčioje nusipelno aukščiausio pa
gyrimo ir, tikimės, pasitarnaus pa
vyzdžiu vietiniams gyventojams“. 
Panašias mintis išreiškė ir kitas, 
Barqulsimete išeinantis dienraštis 
„EI Impulso“ apie ten įvykusias 
tuvių pamaldas ir giesmes. Kai 
finose miestuose, kaip Maracay 
Barqulsimete, vietiniai dvasiškiai
pamokslą ir per laikraščius ragino 
savuosius atsilankyti J lietuvių pa
maldas. Lietuvių kapelionas panau
dojo tą progą prabilti į susirinkusius 
veltinius ispaniškai ir paaiškino 
jiems apie mūsų Tėvynės ir jos gy
ventojų didžiąją tragediją.

Greitu laiku įvairiose Venezuelos 
lietuvių kolonijose ruošiamasi duoti 
lietuviškų giesmių religinį koncertą 
bažnyčioje. Koncerto programą iš
pildys bendrai lietuvių giedamos įp
rastinės bažnytinės giesmės ir mūsų 
neskaitlingų čia esančių balso meni- 
ninkų-ponios Joniliūkštienės ir Joni- 
liūkščio solo ir duetai. Apie tai vė
liau. Imsrlškis.
Caracas, 10. 6. 49.

LENKAI GREIT „8UKREOŽĖJO“ 
IR PATEKO BELANGĖN.

Dienraštis „Orltlca" 19. 4. 49 ap
rašo, kaip „progresuoja“ ir tampa 
blogų vietinių papročių sekėjai Bėra- 
zategul miestelyje apsigyvenę lenkai, 
prieš keletą mėnesių atvykę Argenti
non Iš Europos:

Pradžiai matės gėrimas, paskui ki
nelio rašymas, toliau tabos lošimas, 
modemiškas tango, „vesre“ kalbos 
stilius ir gangaravimas futbolo aikš
tėse.

Dar vėliau — spietimasis baruose, 
vyno gėrimas ir „monte ingles" loši
mas iš pinigų. Bet policija tą lošimą 
sutrukdė 18. 4. 49 bare prie Mitre ir 
22 gatvės, atimdama laisvę šiems 
greit „suargentinėjusiems* * lenkams, 
patupdydama kalabozan: Bronislao 
Protasiewicz, Félix Stawinski, 
Sawek, Esteban Panczuk ir Juan 
Krlvok. Kllmiškė.

SIAUBINGŲ BIRŽELIO DIENŲ 
MINĖJIMAS

Birželio 12, 1949 Lietuvių Parapi
jos salėjo buvo paminėta skaudūs lie
tuvių tautos kančių įvykiai, bolševi
kams pradėjus masiniai tremti lietu
vius Sibiran 1941 metais.

Gražų žodį minėjime tarė Profe
sorius Gruodis.

Specialiai pritaikytą scenos progra
mą valdytos puikiai atliko, viename 
vaizdelyje parodydami, kaip žiaurūs 
okupantai enkavedistai tremia Sibi
ro katorgon nekaltus Lietuvos gyven
tojus, o antrame atvaizdavo Ištremtų 
Lietuvos valstiečių kančias Sibiro ka
torgoje.

Stebėdama veiksmus scenoje publi
ka įsitikino, kad vien dėl to azijatai

Juan 1 žudo mūsų brolius ir seseris, kad jie 
ir jos nenori Išsižadėti garbingo lie
tuvio vardo. Reporteris.

STAIGA MIRĖ PRANAS ZALAGA.
Birželio 25, 1949 nuo širdies smūgio 

mirė Pranas Zalaga, 46 m. amžiaus. 
Velionis buvo kilęs iš žilių, Vabal
ninku valsčiaus. Argentinoje išgyve
ną* 21 metus. Velionis dirbo meta
lurgijos fabrike; keletą metų turėjo 
na v o krautuvę. Didžiausiame nuliū
dime Argentinoje liko velionies žmo
na Bronė Rastauskaitė, duktė Euge
nija 15 metų amžiaus ir sūnus Alber
tas 10 metų, kurie gyvena savo na- 
muase, c. Irala 1842, Dock Sud. Be 
to liko velionies sesuo Uršulė Zala- 
gaitė Leitienė su šeima, jo pusbrolis 
Julius Pavilionis su šeima ir švoge- 
ris Povilas Rastauskas su žmona, o 
taipgi daug pažįstamų ir kaimynų ir 
tolimesnis giminaitis Apolinaras Vil
kas.

Kad pagelbėti skaudžios nelaimės 
ištiktai lietuvių darbininkų 
Povilo Sakalausko iniciatyva 
sekančiai:

Vincas Leita $ 50, Linas
$ 30, Edv. Alasevičius $ 25. Po S 20: 
P. Savickas, J. Gabriūnas, J. Ašmo- 
nas, J. Leita, Br. Eidukonis, P. Saka
lauskas, D. Venskus ir L. Navelskas. 
Po S 10: Br. Leskauskas, A. ėvilpo- 
nis, P. Matijošaitis, P. Svenčionas, K. 
Arasimavičius, J. Lemberis, B. Re- 
pečka. J. Kubilius, Fr. Maskolių, 

J. Smalietis, N. G., J. Vaitkevičius, 
H. Chopis, S. Tamošaitis, A. Baniulis, 
A Jakulis, Jul. Povilionis, K. Mo
tiejūnas, E. Tamošaitis, J. Jurgionis, 
A. Bėrutis, 
J. Kleberis, 
kis. Po S 
Nikola, J. 
Politika, P.
Jagėla, J. Garbauskas, R. Scela, P. 
Kučinskas, A. Skupas, Petras Jalins
kas, A. Baronas. V. Uokas, L. Mali
nauskas, M. Vaičiulis, E. Bilančius 
ir Povilas Jėlinskas. J. Puskinalis ir 

Minkevičius po S 3.
ir V. Preskenis po S 2. 
ir V. Masilionis po S 1.
Klett fabrikas, kuriame

amžiaus 
liko du 
nuo ka

poilsio vie- 
kapą gyvų

Bajori Cinas

seimai, 
aukavo

Rudys

lie-
ku-

ir
per

„Red de Sud 
dalyvis 

tarpe

Pocius.

DIDĖJA LIETUVIŲ SKAIČIUS 
MENDOZOJ.

Mendozoje gyvena 
América" dviračių lenktynių
Stasys Kasparlūnas, vietinių 
pasižymėjęs sportininkas.

Iš seniau čia gyvena Stasys 
Kostė Petraitytė bus bene vienintė-
lė lietuvaitė gražioje Mandozoje.

Telšiškis Julius Endriuška su šei
ma, prieš keletą mėnesių atvykęs iš 
Europos, taipgi gražiai įsikūrė Men
dozoje.

„A. L. Balso“ korespondentas Vy
tautas Sadžlus, atvykęs iš Italijos, 
neseniai grįžo iš žemės matavimo dar
bų provincijoje ir dabar dirba šios 
provincijos sostinėje kaipo topografas 
ir braižytojas. Su vietiniu savo pro
fesijos dalininku, E. Kummer, Vytau
tas Sadžlus atidarė braižyklą Ir ko
mercinių bei industrijos projektų raš
tinę, Av. España 1729.

Bendrai, Mendozos lietuviai gyve
na kukliai. Iš naujų ateivių baltie- 
člų čia daugiau apsigyveno mūsų bro
lių latvių. Rep.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Baras - Restoranas
"EL RAPIDO"

Federikat Grunovas
Savininkas

CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

tuvių moksleivių koncerto programo 
je. Misijos darbe, jis yra tikras sa
vo mylimo Tėvo vietininkas. Per 
juos ir šios padangės lietuviai susipa
žino su Evangelijos žodžiu.

Lai bus Dr. A. J. Gyliui ramu ilsė
tis amžinai, išsiskyrus iš mūsų tarpo.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
BRAZILIJOJ MIRĖ INŽ. ALFONSAS 

URBONAS.
Gegužės 22, 1949, Sao Paulo prie

miestyje Villa Zelina, visai nesirgęs, 
staiga, nuo širdies Heros mirė Lietu
vos kariuomenės majoras, inžinierius 
Alfonsas Urbonas, 47 m. amžiaus.

Atvykęs iš Anglijos, velionis Bra
zilijoje mirė neišbuvęs nei mėnesio 
laiko. M. L.

— EVALDAS PETFAITIS. Vlad- 
Tiškus, Juozas Švėgžda, Juozas Lin
kevičius. Antanas Na pys ir dar >eli 
naujai iš E”ronos atvvke Rr^rilij*”’ 
tremtiniai, dirbanti fabrikuose, S. 
Paulo priemiestyje,
coes, nusipirko po žemės sklvpa 
rengiasi statyti nuosavus namelius.

Parque das Na- 
ir

TREMTI...
Porto Aleere i Rio 
perverti lietuviai;

K”zmick?s ir 
Šie lietuviai 
komunistinę 

kelintą kartą. 
Porto Alegre

paleisti lapkričio 
Sao

veik kas mėnuo vis būdavo 
žinių: buvo rašoma, kad 
vėl suimtas
Urugvajaus pusę; pasirodo V.

V. 
kaip šnipas perei-

VĖL ŽADA
Vasario 23 d. iš 

de Janeiro buvę 
Vytautas šviesa, Vladas
Marija Kuzmickienė. 
kaltinami už nelegalią 
veiklą ir suimami jau 
Pernai jie ilgai sėdėjo 
kalėjime ir buvo
mėnesį, tuo pat metu, kada iš 
Paulio kalėjimo ir Anchieta salos bu
vo paleisti — Alfonsas Marma, Vmd- 
rius Plentas, Vladas Bukas, Alfonsas 
Kučinskas, Jeronimas Bubėnas, Mag
dė Valentienė, Paulina Černiauskienė 
ir Černiauskas. Apie grįžusius į S. 
Paulį nieko negirdėti, bet iš Porto 
Alegre 
naujų 
Svietą 
nant į
Kuzmicko „atgaila" vietos laikraš
čiuose, kur jis išsigynė komunizmo 
ir kt. Ir štai vasario mėnesį jau vėl 
visi trys kalėjime. Dar nežinoma — 
ar „atgaila“ nebuvo priimta, ar jie 
taip greit nusidėjo iš naujo. Bet da
bar vėl žada juos ištremti. Dabar 
kalbama, kad jie būsią nuvežti į Vo
kietiją ir perduoti į pereinamuosius 
SSSR piliečių repatrijantų lagerius.

„žinios* * — V. Virintas

Aukso Išdirbinhji 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas 
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki
tės:

PAN - AM - TUK
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa "La Fe’ 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes 
alų bei vyną gausite pas 
glau negu kitur. Prašom

kyti ir pasitikrinti 
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

lt gerą 
mus pi- 
apsilan-

QUILMES BOCK
a mejor cerveza

URUGVAJAUS LIETUVIAI
PLAČIAI PAMINĖJO LIETUVOS 

LIC’DESIO DIENĄ.
Birželio 15, 1949 Urugvajaus sosti

nės, Montevideo, dienraščiai:
„EI Día“, „Tribuna Popular“, „EI 

Debate“, „La Mañana“ — plačiai 
parašė apie Lietuvos kančias rusiško
je okupacijoje.

Dienraštis „EI Diario“ birželio 14 
ir „Diario Español“ birželio 15 pa
talpino plačius straipsnius, stambiais 
antgalviais, minint devynių metų 
lietuvių tautos liūdesio sukaktį. „Dia
rio Español“ straipsnį „Hoy, Día de 
Duelo de Lituania“ paskelbė edlto- 
rialo vietoje, pirmame

bau. Paskutinius du mėnesius buvo 
ligoninėje Rawson, Iš kurios parga
bentas po šešių savaičių mirė Jono 
B.iioriūno namuose, calle Braąil 2131, 
Al ina, partido 4 de Junio, kur di
di tusiame nuliūdime gyvena velio
nies žmona Ieva ir 9 metų 
sūnus Miguelito. Lietuvoje 
broliai, sesuo ir motina, bet 
ro pradžios nėra jokių žinių.

Kad palengvinti nelaimių suvar 
gintai lietuvių darbininkų šeimai, go 
rasrdžiai kaimynai paguodė materia 
liai ir palydėjo į amžiną 
tą. papuošdami velionies 
gėlių vainikais.

Namo savininkas Jonas
ir tautietis Juozas Saulėnas paauka
vo po $ 20. Po S 10 aukavo: Dums, 
Rama, St. Gurskis, M. Lukaševičius, 
¿abonas, A. Karaiva, Pr. Skirmonas, 
Carmelo Razuk, T. Lukaszuk, Al. 
Maksimchuk, o po 8 5 aukavo St. 
Skrobut, Avram Szewczuk, Mečislo
vas Magerls, Ant. Pigaga, V. áetavi- 
čius. Napoli, P., C. M., Antanas Pet
raitis, Zigmas Klusevičius, K. T., G. 
O., Enemente M. ir Gregorio. Dom. 
Tručionis S 4. Su smulkesnėmis ir 
neišskaitomais per namo savininką 
surinkta $ 169 ir antru lapu, kaimyno 
arabo Carmelo pasidarbavimu surink
ta S 128, už kuriuos našlė širdingai 
dėkoja visiems aukotojams ir dalyva
vusiems laidotuvėse kaimynams.

Lai bus velioniui lengva ilsėtis am
žinai Argentinos žemėje.

Kaimynas.

puslapyje.
mūsų tautai 
svetimtaučių

Visi tie užuojautos 
nareiškimai pateko 
tpaudon ne iš oficialių mūsų šaltinių, 
kuriuos neigianti „oficialistų" prane
šimai neseniai tikino, būk tik vienas 
dienraštis anuos talpina.

Simniokas.

ČIRPŲ NAMUOSE, 
priemiesty, Cerro, gy- 
„A. L. Balso“ skaity- 
čirpus, gatvėje Berna 
gerus mūrinius namus,

NAUJUOSE
Montevideo 

venantis senas 
tojas Antanas 
2187 nusipirko
kuriuose turi krautuvę ir gėrimų par
duotuvę, o taip pat ir visus šeimai 
patogumus, kurių tegalima užtikti 
pas retą Urugvajaus lietuvį, nes di
delė čia gyvenančių lietuvių daugu
ma tebegyvena apysunkiose sąlygose.

Antano čirpaus padarytas puikus 
progresas priklauso dalinai nuo lai
mės, bet dar daugiau nuo šeimos vie
ningumo. Jaunesnioji duktė, panelė 
Adelė, turi gerą valstybinę tarnybą, 
abu sūnūs taip pat dirba, bet dau
giausia sukasi tai ponia čirpienė, ji 
sudaro viso progreso ašį. Visiems 
pučiant į vieną dūdą, kad ir sunkiau
sios problemos lengviau išrišamos, 
šeimos susiklausymas ir vieningumas 
bene yra ir visuomet bus vyriausias 
progreso paskątintojas.

— „A. L. Balso“ skaitytojų šeima 
Urugvajuje paaugo dar vienu nariu. 
Pavyzdingas lietuvis Vladas 
susipažinęs su padidėjusiu 
Balsu“, užsiprenumeravo jį 
pageidaudamas, kad „A. L.
išeitų dažniau, nes „gero laikraščio, 
— sako jis, — ilgu ilgai ląukti“.

Vijūnas,

metams, 
Balsas* ‘

Vieną į 
apsigynė 

kumštimi jį

petį, 
nuo 
pra-

Ma-buvo prašęs 
paskolintų pinigų

NESKOLINO PINIGŲ, TAI 
UŽPUOLĖ SU KŪJU.

Lanus Oeste rajone, prie Av. Santa 
Fe, Susivienijimo narys Kazimieras 
Matukaitis laukė tramvajaus. Jis bu
vo išėjęs iš Kalentų namų. Staiga 
prie Matukaičio pribėgo Juozas Bal
čius ir, žodis po žodžio, Balčius su 
keturių kilogramų sunkumo geležiniu 
kūju puolė Matukaitf. Matukaitis 
atlaikė du smūgius, 
kitą į ranką, vienok 
užpuoliko Ir gryna 
vijo.

Pasirodo, Balčius 
tukaičio, kad jam
naujo kambario statybai, siūlydamas 
paskui atgyventi už paskolą, su visais 
patogumais. Kadangi nepaskolino, 
tai nustojo vertės Ir ankstyvesnė tri
jų metų draugystė, (nuo „vermuto" 
pas Jurgelaičius), su Balčių šeima 
ir tapo paleistas apyvarton geležinis 
kūjis.

Labai nesmagu, kad lietuvių tarpe 
pasitaiko užpuolimai. Matukaitis jau 
kelios savaitės turi sužalotą ranką, 
bet būdamas nuolaidaus būdo, nesi
kreipė nė pollcijon, nė teisman. Taipgi 
neprašo, kad būtų grąžintos dova
nos. Kaimynas.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’ 
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Ba. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202 
Puikūs valgiai, baras, reservada! 
> šeimynoms.

K. Deveinis, Vincevičius, 
A. Skaistis ir S. Andrei- 
5: P. Grigas, K. Šimkus, 
Bičkus, A. Ilgakojis, D. 
Rakūnas, M. Jasionis, K.

K. Gailiū- 
P. Luk- 
Carrier 

velionis

SULAUKUSI 80 METŲ AMŽIAUS, 
MIRĖ B. Ž. BALTUŠKIENĖ.

Comodoro Rivadavia, gegužės 28 d., 
1849, tapo supiltas naujas lietuvės 
kapas: tai pirmųjų ateivių veteranės, 
Barboros žiukaitės-Baltuškienės ka
pas.

Į Argentiną atvyko 1906 metais, 
kuomet visa Žiūko šeima važiavo tie
siog į Colonia Sarmiento, teritorijou 
Chubut. pas tada jau čia gyvenantį 
Justą šlapelį. Velionė iš Lietuvos 
atvyko našle; atsivežė sūnų Joną 
Kleboną, o vėliau ištekėjo antru 
kart, sukurdama šeimą su Antanu 
Baltuška svedasiškiu.

Sunkus buvo pirmųjų ateivių gyve
nimas. Reikėjo daug vargti, iki sa
vistoviai įsikūrė avių ūkį. Antras 
veliones vyras taip pat jau senokai 
miręs. Taip pat apleidžia gyvųjų tar
pą tie, kurie praskynė kelią, antra
jai lietuvių kartai. Velionė paeina 
iš Skapiškio parapijos. Mirė sulau
kusi 80 metų amžiaus. Paliko ke
turis sūnus, kurių trys jau vedę, se
sute Oną ir švogerį Albiną Baltuškas, 
su šeima; brolienę Oną žiukienę su 
šeima, o taip pat ir kitus gimines bei 
pažįstamus. Buvo labai gero būdo ir 
visų gerbiama moteris.

Lai bus tau tetule, 
lies žemelė ir rami Y.

V.

lengva šios ša- 
P. F. kapų tyla, 
švenčionienė.

iš Pabiržės valsčiaus. 1946-ųne-M.
nas 
šas 
Lix
dirbo, paaukavo S 200.

Našlės brolio Povilo Rastausko pa
sirūpinimu, 2. 7. 49, 9 v. įvyko iškil
mingos mišios už velionį Lietuvių 
Bažnyčioj.

Birželio 27 d. skaitlingas lietuvių 
palydovų skaičius dalyvavo laidotu
vėse, papuošdami velionies kapą gyvų 
g,ėlių vainikais Sarandi kapuose, 
bus* jam lengva ilsėtis amžinai 
tingos Argentinos žemėje.

i ’ Povilas Sakalauskas,
Jonas Leita.

A. A. MYKOLAS BANEVIČIUS, 
palaidotas Sarandi kapuose 15. 6. 49.

GYLYS
Balsas“ 

Jungtinių

Lai 
sve-

A. A. PRANAS ZALAGA, 
p: aidotas Sarandi kapuose 27. 6. 49.

J ¿KOLĄ BANEVIČIŲ PALAIDO
JUS.

14, 1949, po poros metųlirželio
;imo plaučių liga pasimirė Myko- 
Banevičius, 50 m. amžiaus. Ve

da buvo kilęs iš Varkalių kaimo, 
tmarių valsčiaus, Trakų apskri- 
. Argentinon atvyko 1929 ine- 
. Paskutinius keletą metų dirbo 
ižies liejykloje. Susirgęs pasigy-

si 
la 
li> 
ži 
ti< 
tr 
gc
dy avo, kiek pasveikęs vėl ėjo dar-

] IRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

( alie VIEYTES 1789 (Puente
I rrracas) Bs. As. T. A. 21-0265

l ’r. Oacar A. Gruño
Migr. Valt. Lig. Gydytojas 

priima savo kabinete: 
/ J9INA 419 SAN ISIDRO 

Tel. 743-0704

Radio — Elektra
R idio technikas dirba naujus, 
t .80 ir pakeičia visokių rūšių, 
a aratus. Pataiso antenas pigiai, 
g rantuotai ir ant išsimokėjimo. 
I. montuojami visokiems banke- 
t ms Radio - Fono amplifikado* 
ri d su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA k 
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. A. 64 - Liniors -1908

PO OPERACIJOS MIRĖ PETRAS 
KUBILICNAS.

Po sunkios vidurių operacijos, ge
gužės 24, 1949 Coronda miestelyje, 
Santa Fė provincijoje, pasimirė Pet
ras Kubiliūnas, 44 metų amžiaus. Ve
lionis prieš 20 metų atvyko Argenti
non
tais čia vedė italų tautybės žmoną, 
kuri 
Trylika metų Kubiliūnas išdirbo va 
rio industrijoje, o šių metų pradžioj 
persikėlė į Coronda dirbti naujai sta
tomame fabrike ir buvo beperkąs 
nuosavus namelius, bet negailestin
goji mirtis jį atskyrė nuo mūsų am
žinai.

čia neskaitlingi lietuviai :'r velio- 
nies darbo draugai papuošė jo kapą 
gyvų gėlių vainikais. Lai bus lensva 
ilsėtis amžinai Matildes kapų žemėje.

Kaz. Meškauskas.

liko didžiausiame nuliūdime.

„švyturys“ 
raštų jame 
Evangelijos 

šiaurės r 
pernai, pas-

ČIKAGOJ MIRĖ DR. A.
Birželio 23, 1949 „A. L. 

gavo liūdną kablegramą iš 
Amerikos Valstybių, pranešančią, kad
tą dieną mirė Dr. Antanas J. Gylys- 
Gillies.

Velionis Dr. Gylys buvo pasišven
tęs Lietuvių Misijos Draugijos dar
buotojas ir jos dvasinis vadovas. Jis 
yra mėnesinio žurnalo 
steigėjas ir daug gražių 
paskelbęs. Skelbdamas 
žodį, Dr. Gylys aplankė 
Pietų Ameriką ir dar tik
kutinį kartą, lankėsi Europoje susipa
žinti su lietuvių gyvenimu tremtyje, 
o grįžęs į JAV daug paramos jiems 
sukėlė. Argentinos. Urugvajaus. Bra
zilijos ir Paragvajaus lietuviai su 
pagarbi prisimena Dr. C-vlio vardu. 
Vėlioms buvo gimęs Lietuvoj apie 
prieš 50 metų.

Didžiausiame nuliūdime Čikagoje 
liko velionies žmona, iš lietuvių tė
vų gimusi Pennsylvanijoje, taipgi pa
sišventusi Lithuanian Missionary 
Association darbuotoja ir poetė. Gy
lių sūnus, Jonas Gylys-Gillies, pradžios 
mokslą ėjęs Lietuvoj, gimnazijos mo 
kslą si pagyrimu baigęs Argentinoje, 
universiteto mokslą eina Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Jis su red. 
Jurgiu Tamošiūnu redaguoja L. M. 
D. organą,
lys dalyvavo 
veikloj ir jo paveikslas 
„Buenos Aires Ilerald" 
kiu su JAV ministerio, 
vavo ir Lietuvių Klube

MIRĖ LIUDVIKAS HESSAS.
Buenos Aires vokiečių ligoninėje, 

birželio 27. lf.49 mirė lietuvis kaunie
tis Liudvikas Hessas, 
žiaus.
Palaidotas vo’.'ieūiu kapuose, 
darbo p e r.i. 
ro* *. 
išeici
pasauliu 
rmona Or 
U-imait: .316!, ; 
’os r-.eu zonoje 
■’eifcr.euė.

60 metų am- 
Vclionis buvo kilęs iš Kauno. 

Susirgo 
Dirbo kaipo natrice-

Tik pradėjo atlikti “r nalur.r.is 
perrij m ir persiskyrė su šiuo 

Argentinoje liko velionies 
gyvenanti savo namuose, 

1 de Junio. Vokieti- 
s liko duktė Irma 

Kaimynas.

r iIPÍ II‘.TA’VIA PALILIO>TIr”7 :
Liepas 1, 1949 Sarandi karnose 

'•■po palaidot-. K'talina Palilionienė, 
61 m. amči-vs.
š pirmųjų Liet 
tinoje didž'.v'-'' 
jos

Velionė buvo viena 
•?s ateivių. Argen- 
e n.UifvVme liko 

sūnus, Vladas Paliūnais su žmo-
’urio n riurM T.a-ns oli-nė ui 
39. 6. ! I. Giminės ir pažįstami 

rižiną poilsio h(m
Argentinoje jaunasis Cy- 

amerikiečių kultūrinėj 
yra tūpęs 

skiltyse sv 
Jonas daly- 

įvykusio lie

rė 
palydėjo i 
puošdami jos ’-aną gyvų gėlių vaini
kais. Tebėn*e jai lengva ilsėtis a n 
žinai sveti:!.;'.’ Argentina žemė c.

K a i m y n a s.

„SKELBKITE EVANGELIJĄ VISAM SUTVĖRIMUI!“

. i Morkau»'
Kas yra Evangelija? Apaštalas Povilas šitaip ją aiškina: „Kad 

Kristus numirė už mūsų nuodėmes... kad buvo palaidotas... ir kad pri
sikėlė trečiąją dieną, kaip sako Raštai.“ 
visiems, nes Jėzus tą padarė dėl nusidėjėlių, 
nusidėjėlių vietoje, nors tas 
įrodė žmonijai, kad Jis yra 
Jėlius užtarti pas Dievą. Jis 
nereikia! Jis nėra šiandien 
vasis Išgelbėtojas! 
skleisti.

Tat linksmoji žinia mums 
Kristus netiktai numirė 

yra labai svarbu. Jis prisikėlė, ir tame 
galingasis Dievo Sūnus, kuris gali nusidė- 
yra mūsų tarpininkas su Dievu; mums kito 
ant kryžiaus. Jis yra gyvas; Jis yra Gy-

Tą Evangeliją Kristus yjra įsakęs savo sekėjams

tą įsakymą. Ji yra 
pagal Illinois’o įstaty- 

Ji užlaiko atstovus Argentinoje, Brazilijoje. Lenkijoje, Vokieti- 
Ji 
Ji

Lietuvių Misijos Draugija stengiasi išpildyti 
labdaringa, religinė organizacija, įsteigta 1928 m. 
mus. 
joje, Ir JAV, kurie skelbia Kristaus Evangeliją lietuvių kalboje,
atspausdina mėnesinį žurnalą „ŠVYTURĮ“ ir kitus spausdintus, 
skelbia Evangeliją filmomis ir oro bangomis.

Vėl galima nusipirkti šventąjį Raštą lietuvių kalboje l VISA BIB
LIJA 1>127 pus., lotynų raidėmis atspausdinta Londone 1947 met., kietais 
virtais kainuoja $ 2,50, (odiniais virtais $ 6.50). NAUJASIS TESTA
MENTAS (Arkivyskupo Skvirecko vertimas), 765 pus., popieriniais vie
šais kainuoja tiktai S 2.00. Visos kainos yra su prisiuntimu ir JAV 
pinigais. Įsigykite Dievo žodį. Rašykite dabar!
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA} INC., P. O. Box 488, Chicago 90, 

Illinois, USA. Dr. Antanas Gylys, Vedėjas.

DĖMESIO: Visiems, kurie mums atsiųs šitą skelbimą, VELTUI 
nusiusime Iliustruotą Ap. Jono Evangeliją Ir egzempllorį „ŠVYTURIO".
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LIETUVIŲ KLUBE.
Liepos 9, šeštadienį. 20 vai. 

Argentinos Nepriklausomybes šven
tės proga, didelės iškilmes Lietuvių 
Klube. Dalyvauja lietuviai, latviai ir 
estai, šokiai iki 3 v. ryto.

LIEPOS 10, SEKMADIENĮ, nuo
16 vai. jauuimo žaidimai, ping-pong, 
vėliau bendri publikos šokiai.

LIEPOS 15, penktadienį, 19,30 vai. 
Pasaulinės Lietuvių Inžinierių Sąjun
gos Argentinos skyriaus steigiamasis 
susirinkimas.

LIEPOS 16, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
IŠEIVIŲ DIENOS minėjimas, su tai 
dienai pritaikyta programa: Dalyvau
ja Juozas Valentinas, Lietuvos Vals
tybės Teatro aktorius, Danguolė Va- 
lentinaitė, pirmų kartų pasirodys sce
noje Meno Akademijos studentas Vla
das Petryla, Šiaulių Valstybės Teat
ro aktorius, akordeonistas Leonas 
Kančauskas, kuris patieks žavėtinos 
lietuviškos muzikos gabalėlių. Taip
gi maloniai sutiko dalyvauti Išeivių 
Dienos minėjimo programoje ponia 
Beatričė K. Kerbeliene, žinoma sce
nos veikėja.

Renkasi šeimynos ir jaunimas. Da
lyvauja vietiniai lietuviai ir svečiai 
iš kitų kolonijų. Po programos, šo
kiai iki 3 v. ryto.

LIEPOS 17, SEKMADIENĮ, nuo
17 vai. estų kolonijos pobūvis-arba- 
tėlė, dalyvaujant bendrai seniems 
ateiviams su naujokais.

LIEPOS 23, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
didelis šokių vakaras Lietuvių Klube. 
Susitinka senieji ir naujieji ateiviai 
iš sostinės ir kitų miestų.

ORGANIZUOJASI
Jau nekuria laikas ir užsienyje vei

kia Pasaulinė Lietuvių Inžinierių Są
junga, kurios tikslas Jungti visame 
pasaulyje išsisklaidžiusius inžinierius.

Liepos 15, 1949, penktadienį, 19,30 
vai. šaukiamas steigiamasis visų lie
tuvių inžinierių, gyvenančių Argenti
noje susirinkimas, kuris įvyks Lietu
vių Klubo patalpose, Avenida Boedo 
737, Buenos Aires. Kolegos prašomi 
nesivėluoti.

Inž. Anatolius Diius, 
PLIS įgaliotin -.

— PETRAS JURAS, 3. 7. 49 savo 
namuose, Catamarca 1259, San Justo, 
suruošė iškilmingas petrines. Svečių 
tarpe matėsi VI. ir Juozas Mankai, VI. 
Juzgevičius, Ant. Degutis, Ant Stan
kevičius su šeimomis, Jonas Stanke
vičius, Vincas Guntarskas, V( onika 
Romansevičifttė, Juozas Zablockis ir 
Antanas Kuzas.

— JONAS KAZLAUSKAS, vilka
viškietis, 21. 5. 49, laivu Entre 
Ríos“ iš Anglijos atvyko į 3uenos 
Aires. Jo amatas — duonkepis.

— MYKOLAS JURGELIONIS iš 
Santa Fė lankėsi Buenos Aires mie
ste, viešėdamas pas savo giminaičius 
Adolį ir Stefaniją Sielinius. Taipgi 
lankėsi Migracijų Departamente gi
minių kvietimo reikalu.

GENEROLAS TEODORAS DAUKANTAS,
buvęs Lietuvos krašto apsa gos ministeris, profesorius, Lietu
vos atstovas Pietų Ameril ii, kuris po didelių pergyvenimų 
tremtyje, atvyko Argentiii >n 24. 6. 49. Gerbiamas svečias 
yra užkviestas dalyvauti Išeivių Dienos minėjime, kuris 

įvyks Lietu ių Klube, 16. 7. 1949.

LIEPOS 24, SEKMADIENĮ, 17 val. 
linksmas šokių popietis. Įžanga nemo
kama.

LIEPOS 30, ŠEŠTADIENĮ 21 vai. 
tradicinės Lietuvių Oninės Lietuvių 
Klube. Dalyvauja iš anksto pakviesti 

rečiai ir viešnios.
TREČIADIENIŲ vakarais, pabal- 

lečių sueigos: Naujai atvykę trem
tiniai aptaria įsikūrimo progas.

KETVIRTADIENIŲ vakarais, kny
gų pasikeitimai, „Ping-Pong“, šach
matai ir kiti žaidimai.

— ESTAI IR LATVIAI, gyvenanti 
Buenos Aires mieste ir jo apylinkėse, 
suorganizavo gimtosios kalbos moky
klas savo vaikučiams. Pamokos vyk
sta sekmadieniais, Lietuvių Klūbo 
patalpose.

— ESTŲ DRAUGIJA Argentinoje 
25. 6. 49 suruošė iškilmingų Joninių 
šventę su tautiniais šokiais ir daino
mis, Lietuvių Klube. Dalyvavo se
nieji ateiviai ir prie vienintelės Estų 
Draugijos „Estonia“ prisidėję naujo
kai. Pavyzdingu parengimu gėrėjosi 
ir latviai su lietuviais.

DĖKOJU VISIEMS.
Visiems geraširdžiams lietuviams, 

už moralę užuojautų ir materialę pa
ramų suteikta man skaudžios nelai
mės valandoje, mano vyrui Pranui 
Zalagai mirus, savo ir našlaičių var

lį reiškiu gilių padėkų.
Bronė Rastauskaitė Zalagienė. 

Jock Sud, 1. 7. 49.

METINĖ SUKAKTIS NUO 
RIKARDO EŠIAUS MIRTIES.

Minint vienų metų sukaktį nuo 
Rikardo Ešiaus mirties, mišios Lietu
vių Bažnyčioje nž velionį įvyks sek
madienį, liepos 31, 1949, 10,30 vai. 
ryto. Visi velionies draugai ir gimi
nės kviečiami dalyvauti.

Elena Astrauskaitė Ešienė. 
Buenos Aires. 5. 7. 49.

— ANTANAS ŠAKALIS. kurio 
tėvas prieš keletą metų žuvo darbo 
metu, motinos padedamas, baigė gim
nazijų ir studijuoja Buenos Aires 
universiteto komercijos mokslų fa
kultete. Jis, kaip ir jo brolis, pui 
kiai kalba lietuviškai ir skaito mū
sų spaudų, (p.).

— ANELĖ LUKAŠEVIČIŪTĖ PE 
ilULIENĖ ir jos dukros Janutė ir 
Danutė, gyvenusios Vokietijoje, 
Darmstadt, 1945 metais, prašomos jos 
pačios, arba kas jų likimų žino, atsi
liepti šiuo adresu: Sra. Elena Luką 
ševičifltė-Bekavac, a/c „A. L. Bal
sas“, Casilla de Correo 303, Buenos 
Aires, Argentina.

— TRYS FOTOGRAFAI Pijus 
Bukauskas, Antanas Kirstukas ir 
Juozas Zubrickas sudaro „A. L, Bal 
so“ fotoreporterių štabų. Norint 
kad nufotografuotų iškilmes, ininėji 
mus, vestuves, pobūvius, „asadas“, 
dirbtuves, krikštynas ar varduves, 
šaukite telefonu: 45-4444.

ALBERTAS MIKALIŪNAS, 
Berisse gimęs lietuviukas, 7. 6. 49 su 
pagyrimu užbaigė Aukštųjų Policijos 
Mokyklų „Tolosa“ La Platoje ir šio
mis dienomis gavo paskyrimų atsako- 
mingom valdiškon tarnybon. Jau
nam lietuviui linkime progresuoti 
valstybinėje tarnyboje, šios šalies ir 

lietuvių kolonijos garbei.
— PABALTIEČIAI muzikai orga

nizuoja du orkestrus Buenos Aires 
mieste. Vienas muzikos mylėtojų, o 
antras profesionalų, kurio kūrimu 
rūpinasi iš Estijos atvykęs Viktoras 
Milinskis, smuikininkas. Užsirašyti 
galima Lietuvių Klube, Boedo 737.

— KAZIMIERA P. GRABLIAUS 
KIENÉ, su savo vyru, Juozu Grab- 
liausku, dirbanti Lietuvių Klube kul
tūrinių parengimų metu, 9. 6. 49, Fio- 
rito ligoninėje tapo operuota nuo 
apendicito. Savo talkininkei linki
me greito pasveikimo.

PRAŠOMI ATSILIEPTI ŠTOLYS, 
STASIŪNIENĖ IR BIBIN.

Gelbėjimo kariuomenės brigadie- 
rius, Nuesch, šveicarietis, apsilankė 
„A. L. Balse“, prašydamas padėt su
rast šiuos asmenis:

Ferdinandų štolį, gyvenusį Kordo
boje, vedusį moterį argentinietę, ku
rio paieško motina ir sesuo, gyvenan
čios DP stovyklose Vokietijoje.

Marijų Stasiūnienę paieško gimi
nės.

Laurynas Bibin’as. vedęs estų tau
tybės žmoną Stockholme, atvykęs 
Argentinon 1929 metais, paieškomas 
jo vaikų iš Švedijos.

Smulkmenos „Ejercito de Salva
ción’ ‘ centre, Rivadavia 3257, Bs. 
Aires..

— KAZIMIERAS SABALIS mo
derniškai patobulino ir pavyzdingai 
įrengė mėsos parduotuvę, savo na
muose Arredondo 3589, Sarandi. (p.).

— STASYS PAKALNIŠKIS, vyrų 
ir moterų rūbų siuvėjas, persikėlė į 
savo namus: Av. Alcorta 3773, N. 
Pompeya.

— JONAS LAŠAS, laivo „Lago 
Azul“ jūrininkas, iš Meksikos atvyko 
į Buenos Aires, lankėsi „A. L. Bal
so“ Redakcijoje.

— VIKTORAS A. perka senus pia
ninus ir senus baldus, mokėdamas 
ankštų kainų ir duodamas nuošimtį 
nurodžiusiems, kur parsiduoda. J. de 
Garay 159, V. Lynch, telefonas 755- 
San Martin-0163. (s).

VINCAS BAGDONAVIČIUS 
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Dr. M. II A 11 1 N O V I C H
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir ivent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

VISIEMS PATIKO UKRAINIEčl J 
FILMOS.

Birželio 19 ir 20 d. d., 1949 B e- 
nos Aires Lietuvių Klūbo salėje bi vo 
rodomos ukrainiečių režisieriaus Br si
llo Avramenko lenkų Ukrainoj ir 
Holywoode pagamintos f Urnos; „Na- 
talka Poltavka“, Jono Kotlerevslūc 
operetė ir „Zaparožec za Dunajem’ .

Publikos domę į save patraukė tau
tiniai ukrainiečių šokiai ir visus ža
vėjo ukrainiečių liaudies dainos, o 
ypatingai jų dainininkai solistai — 
Maria Sokil ir M. Shvetz.

Dabar Avramenko rengiasi paga
minti filmų iš ukrainiečių gyvenimo 
Argentinoje ir parodyti jų savo 
tiečiams JAV ir Kanadoje.

TREMTINIU JAUNIMAS EINA
MOKSLĄ.

Europos atvykę lietuviai jaunuo- 
Argentinoje tęsia Europoje pra
moksią. Pav. Ing. Luis Huergo 
Otto Krause vardo mokykloje

Iš 
liai 
dėtų 
Ine.
elektro-technicų studijuoja Algirdas 
Matukas, Ramualdas Malėla ir Leonas 
šaulys. Dienų dirba dirbtuvėse, o va
karais tęsia Europoje pradėtų mokslų.

Sesutės V. ir B. Vaitkevičiūtės, bro
liai Cibavičiai, P. Bukauskas, kaip ir 
latvių bei estų jaunimas, pakvietę mo
kytojus, mokosi ispanų kalbų Lietuvių 
Klūbe antrad. ir penktad. nuo 19 iki 
21 vai. 
kiniai.

— JONAS PRONSKCNAS gavo 
vertėjo darbų Argentinos Visuomeni
nės Pagelbos Organizacijoje (Ayuda 
Social), vadovaujamoje respublikos 
prezidentienės, ponios Maria Eva Du
arte de Perón. Pronskūnas yra p. p. 
Rimšų žentas. Pernai atvyko iš Eu
ropos.

Gali, prisidėti ir nauji mo

tan-

— MATAS KRUKONIS su 
žmona argentiniete važinėjo pas 
uošvius Santiago del Estero, provin
cijom Mūsų tautietis Krukonis, kai
po sodininkas specialistas, atostogų 
laikų panaudojo ir susipažinimui su 
savo darbo srities naujenybėmis toje 
Argentinos dalyje. r ū

savo
savo

— REIMUNDAS TARAŠKA 24. 6. 
49, važiuodamas savu autu, pataikęs 
į statybos geležimis prikrautą 
šviesų sunkvežimį, tapo sužalotas 
veidų ir į galvų. Pirmoji pagelba 
teikta Fiorito ligoninėje; gydosi 
Guarinoni sanatorijoje. Sykiu

Gelgota sužeistas

be

su- 
Dr. 
va-

PUODŽIŪNAS,
,Del Congreso“,

žiavusis Albinas 
lengviau.

— ALFONSAS 
pardavęs restoranų
nupirko restoranų „EI Chino”, kuris 
randasi Buenos Aires miesto dalyje 
Primera Junta, gatvėje Rosario 880, 
tel. 60-2300.

— KAZIMIERAS MEŠKAUSKAS, 
gyvenantis Santa Fė provincijoje, 
Sauce Viejo, dirbantis fabrike In- 
gimar, apsigyveno nuosavame name, 
prie pat fabriko.

— JUOZAS IR ELEONORA TUO- 
MAITÉ AUGUSTAUSKAI, iš Buenos 
Aires persikėlė gyventi 
namus, Avellaneda.

— JURGIUI STAKIUI 
ryta chirurginė operacija 
je Belgrano, Zarate.

— STASYS STANKEVIČIUS BU 
šeima persikėlė gyventi į savo namus. 
Lomas del Mirador.

— PRANAS IR MARCELĖ KUP
RYTĖ GUSTAI su svo vaikais iš 
Buenos Aires persikėlė gyventi į nuo
savus namus, Sarandi.

■

į nuosavius

tapo pada- 
sanatorijo-

GAISRAS ŠULNIO IR VANAGO 
KĖDŽIŲ FABRIKE.

šeštadienį, liepos 2, 1949, apie 21 
vai. nuo elektros laidų susijungimo 
kilo gaisras Stasio šulnio ir Kazimie
ro Vanago kėdžių fabrike, c. Quilmes 
184, Buenos Aires. Kol atvyko gais
rininkai, gaisras padarė apie $ 40.000 
nuostolių. Apdrauda buvo labai ma
žytė, siekianti vos S 20.000.

PRANEálMAS GERBIAMIEMS 
SKAITYTOJAMS.

Labai atsiprašome gerbiamuosius 
.Argentinos Lietuvių Balso’ ‘ skaity
tojus, kad šis numeris tapo pavėluo
tas. Perkėlus llnotipų savon spaus- 
tuvėn, nesuskubome pastatyti spaus
dinamos mašinos ir šis numeris dar 
teko kitur atspausdinti.

„A. L. Balso“ leidykla deda visas 
pastangas, kad ateityje grįžti Į nor
malų laikraščio išėjimą ir patiems 
dirbant savomis marinomis vis tobu
linti ;r gerinti seniausių Pietų Ameri
kos lietuvių laikraštį.

Susipažinusiems su spaudos darbo 
sunkumais ir spaudos reikmenų bran
gumu neteks nusistebėti. Didžiausius 
sunkumus nugalėjome ir visus gerbia
mus skaitytojus kviečiame talkon.

„A. L. B.“ Adm.
— VISVALDIS LAIMONIS GUSTS, 

Latvių Sąjungos Argentinoje vicepir
mininkas gavo Baltijos universiteto 
iš Hamburgo leidinius ir paskyrimą 
organizuoti latvius studentus Argen
tinoje.

— P. LIUTYKAITÉ, žarėniškė, 
„Highland Brigade“ laivu iš Angli
jos atvyko Argentinon.

sifilis;
.BERG

ODOS LIGOS—1
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vai.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

^tVt0 RAMOJ MEJIA

NAUJA LIETUVIŲ FIRMA 
„8TEPVAN8“.

Ignas Stepšys, turėjęs autus-kolek- 
tyvui, buvęs K. Masilionio kėdžių 
fabriko dalininkas, sudaręs sutartį su 
Bronium Vansavičium, įsteigė meta
lurgijos gaminių dirbtuvę „Btep- 
vans“, Erescano 1550, 4 de Junio. 
Reikalingiausias mašinas nusipirko, o 
mažesnes padirbo firmos techniškas 
vedėjas Vansavičlus. Gamina ka
riuomenei pentinus, paišeliams die
dus, čemodanams kampų apkausty
mus, raktus, flitams skardines dalis 
Ir t. t

Nuomos mokėti nereikia, nes dirb
tuvė randasi Igno ir Magdalenos Bar- 
kauskaitės Stepšių nusipirktuose 
namuose ir dabar dastatoma specia- 
lė patalpa. Bronius ir Felicija Po- 
šiūnaitė Vansavičiai, nors dar nese
niai sukūrė šeimos židinį, bet jau yra 
lygiais su Stepšiais „Stepvans“ fir
mos pusininkais.

Tenka sveikinti savistoviai besiku
riančius tautiečius.

MAISTO KRAUTUVĖJE PADARĖ 
AUDINYCIĄ.

Jurgis Tijūnaitis su savo žmona 
Marcele Totilyte-Tijūnaitiene, savo 
namuose Los Andes 1179, Pifieyro, 
likvidavo maisto produktų parduotu
vę ir toj vietoj įkūrė šilko audimo 
dirbtuvę. Kaipo pusininkų, pasikvie
tė audimo darbo specialistų Jonų Ma- 
salskį. Jau keli mėnesiai audžia 
dviem mašinom ir dar neteko šaukti 
mechanico. Abu pusininkai dirba be 
samdomo personalo ir užaudžia arti 
S 4.000 kas mėnesį.

Industrija geriau apsimoka, negu 
prekyba.

PAGERBTI LIETUVIŲ CENTRO 
VEIKĖJAI.

Birželio 19, 1949 Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centre tapo pa
gerbti amžium vyriausi šios organi
zacijos veikėjai: Jonas Dičius, 78 me
tų amžiaus, Feliksas Pošiūnas, kuris 
veikia Lietuvių Centre nuo pat jo 
įsikūrimo ir trečias amžiumi senesnis 
narys — Zigmantavičius, artimas Lie
tuvių Centro kaimynas ir veikėjas.

Dalyviai kėlė vermuto taures už 
veteranų sveikatų, linkėdami ilgiau
sių metų. Kalbėtojai iškėlė pager
biamų asmenų nuopelnus Centrui ir 
lietuvybei bendrai.

Po vaišių įvyko jaunimo šokiai ir 
bendras centriškių pasižmonėjimas. 

•> I Rep.
— VLADĖ MALĖLAITĖ, kuri su 

savo tėvais, Vlade ir Vytautu Mate
liais ir broliu Romu, atvyko 17. 1. 
49 iš Vokietijos, 26. 6. 1949 šven
tė savo gimimo dienų. Dėl patalpos 
stokos buvo pasikvietusi nedidelį bū
relį savo draugių bei draugų, ku
rių tarpe dalyvavo Birutė ir Valen
tina Vaitkevičiūtės, Sofija Gintylai- 
tė su broliu Juozu, Algis ir Vytau
tas Cibavičiai, Adolfas ir Valerius 
Sruogai, Algis Matukas ir Pijus Bu
kauskas. Pobūvis praėjo tikrai aka
demiškoj dvasioj ir linksmai, su lie
tuviškais šokiais ir žaidimais. (P.).

— JURGIS KAZLAUSKAS, vilka
viškietis, su žmona Maria Martišiū- 
te, Vladas Kavaliauskas, kaunietis ir 
Juozas Bartkus, pilviškietis, jau ke
liolika metų dirba keliaujančiame 
Įvairumų Parke „Continental“. Iš 
Buenos Aires liepos mėnesį vyksta į 
Lima, Peru.

— LEONO BERNOTO. Lietuvių 
Centro veikėjo, vyresnysis sūnus En
rique, mokęsis 4 metus dvasiškoj se
minarijoj Claypol, Jau treti metai 
dirba Buenos Aires Centraliniame 
pašte. Jaunesnysis Leono Bernoto 
sūnus, Ricardo, 28. 7. 49 važiuoja 
Prancūzljon, baigti jo čia pradėtųjį 
dvasiškos seminarijos ir akademijos 
mokslų.

— JUOZAS IR ONA DILIŪNAI- 
TÉ BICKAI persikėlė j savo namus, 
Avellanedoje.

M. Baltaityté - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visų dienų.

CHACO 2158 Valentín Alsina

Antano Girdansko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba modemiškiausius baldus šei- 
mynorns garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

Laiškai Iš Europos 
A. L. Balse

Laiškus Iš Europos, atėjusius „A. 
L Balso“ adresu, prašomi atsiimti:

Konstantinas Bukta, Kalevų kaimo, 
Pakruojo valsčiaus, Vladas Butavi- 
čius, Kazys Grigas, Konstancija Ma
tulienė, Liusė Ivanovaitė iš Nevarė- 
nų, Zosei Jonelytei laiškas nuo Jos 
brolio Prano Jonelio iš Belgijos, Vac
lovas J ar oc kis, telšiškis kirpėjas Nar- 
montas, Ferdinandas Atolla, Mary Sta
siūnas, Jonas Tumosa, kilęs iš Gulbi
niškių (laiškas nuo pusseserės iš 
JAV), Uršulei Ukrinaitei, kilusiai iš 
Vigoniškių, paieškojimas, Leonas Ri
bikauskas, Bruno Vaičiūnas, Ona Ži
linskienė.

— LAIŠKUS, atėjusius „A. L Bal
so“ adresu, prašomi atsiimti: Anta
nas Masiliūnas, kilęs iš Ramygalos 
valsčiaus (laiškas nuo Jo dukters, 
Onos Masiliūnaitės), Juozas ir Anta
nas Janoniai, Rosa Aiaučiulis, Anta
nina Zabulionytė Skudienė (laiškas 
nuo sesers, Stefanijos), Ignas Gedvi
lą, Emilija Janukėnaitė, kilusi iš 
Troškūnų, Ona Jokubaitienė, Liudas 
Jakavičius, Juozas Rėkutis (laiškas 
iš Platelių), Martynas Raižys, Mari
ja Rimšiūtė, kilusi iš Kriauniškių, 
Vilkaviškio, Vilius Rasiūnas.

LIETUVIS IŠRADO PRIMUSUI 
RAKTĄ.

Pranas Jurevičius, šiaulietis, po il
gų bandymų išrado naujų raktų pri
musui valyti, šio išradimo dėka, už- 
siteršusį primusų galima išvalyti na
mie, be mechaniko.

Savo išradimų p. Jurevičius užpa
tentavo Brazilijoje. Patento vardas 
„Nova Chave“, Patento Nr. 34.692.

Dabar išradėjas ieško kapitalisto, 
kad gaminti jo išrastus naujos siste
mos raktus primusams. Mechaniškos 
dirbtuvės, turinčios tornų ir štampa
vimui mašinų, gali juos lengvai paga
minti ir turėti labai didelį pelnų, nes 
išradimas atkreipė daugelio inžinierių 
dėmesį, kaipo labai praktiškas ir rei
kalingas.

Su išradėju galima susižinoti „A. 
L. Balso“ adresu.

— VACLOVAS SVIDERSKAS su 
šeima iš Nueva Pompeya persikėlė 
gyventi į nuosavius namus, Villa In
dustrial.

— MARTYNAS NAŠLĖNAS SU 
šeima persikėlė gyventi į nuosavus 
namus, Villa Ballester.

„MICRO MAB“ NAUJOSE
- RANKOSE

Buenos Aires mieste, prie pat sto
ties Constitución, Caseros 1075 (tele
fonas 23-7082) yra restoranas „Micro 
Mar“, kurio šeimininkai Augustinas 
Mileška ir S. Irady 26. 6. 49 Jį par
davė naujiems savininkams, šį resto
ranų nupirko vieni lietuviai: Anta
nas Kanopa, Antanas švarlys, Petras 
Olšauskas ir Jonas Staškauskas, su
mokėdami virš pusės šimto tūkstan
čių pezų. Naujieji šeimininkai kvie
čia apsilankyti visus, kas nori ska
niai pavalgyti ir išgerti. Rep.

— ADOLFAS CIBURIS, patyręs 
šoferis, su šeimininkais jų autu va
žiuodamas susidūrė su sunkvežimiu 
Mar del Plata kelyje ties Coronel 
Vidai, prie 359 klm. 17. 6. 49. Auto 
savininkai žuvo vietoje, o lietuvis šo
feris gydomas nuo sunkaus sužalo
jimo..

— VACLOVAS IR MARIA BAUB
LYTĖ KAŠKONAI su sūnum Artūru 
persikėlė į nuosavius namus, Villa 
Diamante.

Aronas Resnikas
Laikrooldinkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksų.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darwin 7981

Petras Varnas
Paso de Burgos 2234. T. A. 20-9468 

Valentín Alsina - 4 de Junio
Dešimties metų praktika garantuoja 
Stogų taisimų. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varnų!

Lietuviu Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomųjų medžiagų.
PETRAS VAICEKONIS. sav. 

WARNES 378 VILLA CRESPO
CORRALON Y SANITARIOS 

de Wolf Arender e hijo 
ftėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio
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LA CIUDAD INFANTIL
A estimación del niño, en su 

valor espiritual, moral y físico, 
es una de las preocupaciones bá
sicas de las modernas doctrinas 
políticas y sociales. El estadista 
no puede obrar en mérito ex
clusivamente de una sociedad 
formada por adultos. Ni consi
derar que el ámbito de la fa
milia es el único en el cual de
ben desenvolverse las inquietu
des y sentimentos que inspira la 
niñez. Pero fuerza es confesar 
que tan bello ideal no se aplica, 
por lo común, en la práctica, y 
que la formación del niño sigue 
preocupando más como un pro
blema teórico que como una rea
lidad plena de causas y de efec
tos. Entre nosotros no pueden, 
por fortuna, anotarse las carac
terísticas del fenómeno que aca
bamos de señalar. La Obra So
cial María Eva Duarte de Perón 
acaba de entregar al mundo de 
la niñez una ciudad. La ciudad 
infantil, impar en su género, en 
la cual las criaturas encontra
rán todos los medios necesarios 
para el perfeccionamiento de sus 
costumbres, para el amparo de 
sus innatas virtudes, para la 
educación provechosa de sus fa
cultades intelectuales. Todo ello 
con un sentido vital armónico 
que mantiene palpitante la con
dición humana del niño y la 
frescura de su modo de ser, pro
pia de su edad. Estamos, pues, 
en presencia de una acción tute
lar encaminada a estimular lo 
que constituye el mundo delica
do de la sensibilidad infantil.

ARGENTINOS LIETU

BALSA
“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA”

BS. AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS - JULIO 21 D., 1949 R 1

Atvy

Nepriklausomybės metu visose Lietuvos apskrityse buvo pastatyti pavyzdingi gimnazijų rūmai.

Baisi Tragedija Indonezijoje

NUMERIO KAINA 50 cení.
Argentinoje Ir Pietų Amerikoj 10 po

etams; 6 pezai pusmečiui. x
20 argentlniškų pezų arba 3 am. doL 

pas veltui. RAŠTUS ir prenumerata* 
siųsti:

i de Correo 303, Be. Aires 
MENIŠKAI KREIPTIS: 
k i Boedo 737, Buenos Aires

la Propiedad Intelectual No. 243258

METAI (AÑO) XXI

gentinon
NATŪRALAUS GAZO 
D1RBITINAS KELIAS.

LYTIES LIGOS — 
'SIFILIS — ŠLAPUMAS 

ir KRAUJO
Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINL Gy<l-
Pilvelio — vidurių — Juknų — inkstų — plaučių ligos.
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Skuba visuomet užtik rinte .

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 į
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Enropoa dalių pena^aNM pilietybės gavimui. \
Linotipia „La Vos“, Impresión Talleres Gráficos „Verdad**.

La ciudad infantil es un con
junto de aciertos que actúan 
sobre la imaginación, sobre el 
carácter, sobre las preferare’ai 
de sus visitantes. Los edificios, 
los lugares de distracción y es
parcimiento están en consonan
cia con su concepto de las cosas, 
y el ambiente se adecúa con gra
cia y originalidad al propósito 
de alejarlo de influencias perni
ciosas y de crearle un clima éti
co natural, sin rigorismos, sin 
reglas ni cánones que desvirtúan 
los propósitos altamente signifi
cativos que se persiguen y que 
no son otros que el de exneri- 
mentarlos en la alegría de vivir, 
sin amarguras ni preocupaciones 
que entristezcan su presente y 
constituyan las sombras de su fu
turo.

. El presidente de la República, 
en su discurso con motivo del 
acto inaugural, concretó el sen
tido v la emoción de la obra al 
manifestar: „Esta ciudad infan
til one entregamos a los chicos 
humildes de la patria está di
ciendo con ese hecho de nuestro 
desinterés v de nuestro natrio- 
tismo. al ofrecer a los niños no- 
hres de la Argentina la posibili
dad de vivir como antes no vi
vieron ni f”’n los chicos ricos de 
esta ciudad“.

En la Ciudad Infantil todos 
los niños serán hermanos, sean 
hiins de extranieros o de los ar
gentinos nativos.
PALENGVINIMAS ARGENTINOS 

MOKYKLOSE. *
Argentinos švietimo Ministerija, 

paskelbė patvarkyma, kuriuo einant 
panaikinami egzaminai pradinėse 
Valstvblnese mokvklose. Perėjimas 
iš klasės i klase bus paremtas viso 
mokslo metų laipsniais. Tai tikrai di
delė pažanga ir palengvinimas.

Kas liečia pradines privačias mo
kyklas, tai jose švietimo žinyba vy
kina egzaminus pereinant mokiniui iš 
trečio skyriaus ketvirtan ir eaunant 
šešių skyrių baigimo pažymėjimų.

— BUENOS AIRES miesto valdvba 
uždarė brolių Groisman saldainių fab
riką, kur buvo gaminama ,.Mu-mū“, 
.^Alaska“, „Refresco“ saldainiai, dėl 
netinkamos gamybos ir pasitaikiusio 
nžsinuodljlmo. Konfiskuota ir sunai
kinta virš 30.000 klg. saldainių.

— BUENOS AIRES gatvėse nuo 
šių metų pradžios iki liepos 15 auto
mobilių ir kitn susisiekimo priemonių 
katastrofose užmušta 121 asmuo ir 
2.6io sužeista.

— ARGENTINOJE prancūzų kolo
nija 14. 7. 49 iškilmingai paminėjo 
Bastilijos sugriovimo 160 metų su
kaktį.

— POPIEŽIUS Plus XII ekskomu- 
nlkavo visus katalikus, kurie veikia 
komunistų eilėse arba remia komu
nistų „tikybą“.

SKRISDAMI ŽUVO 538 KF.T.F.I- 
VIAL

Olandijos vyriausybės kvietimu In
donezijoje mėnesį laiko viešėjo, tuli
ką žymiausių JAV žurnalistų. zuu- 
po tos vyriausybės svečiai, prieš pas
kutinę dienų viešėjo New Delbi pas 
Amerikos ambasadorių Hendersen; 
norėjo pasimatyti su Indijos premje
ru Nehru, bet pastarasis anksti rytų 
išvyko Kalkuton.

Amerikos rašytoja Dorothy Bran- 
don paskutinę dienų nelipo olandų 
lėktuvan, pareikšdama savo nujauti
mų, kad dėl perdidelio amerikiečių 
slmpatizavimo olandams, galinti at
sitikti nelaimė ar sabotažas.

Talo ir įvyko: Liepos 12, 1949, prie 
pat Bombėjaus lėktuvas Constella- 
tion susidaužė uolon, nuo kurios lieps
nose vertėsi ir vertėsi prarajon, kur 
pavirto pelenų krūva.

žuvo svarbiausiu Amerikos dien
raščių korespondentai ir pasauliniai 
pagarsėję žurnalistai H. R. Knicker- 
boker, William Newton, Charles 
Gratke, Bertram Hulen, Vicent Ma- 
honey, James Branyan. Nat A. Bar- 
raws, John Werkley, Elsle Diek, Bur- 
ton Heath, Thomas Falco, George 
Moorad ir Fred Colvig.

Viso skrido ir žuvo 45 asmenys: 
35 keleiviai ir 10 įgulos narių, kurios 
tarpe buvo du kiniečiai. Olandų ke
leivių žuvo 17, jų tarpe spaudos di
rektorius. informavusia amerikiečius.

Ta pačių dienų Amerikoj ir kitur 
nukrito 4 lėktuvai. žuvo 106 žmo
nės. Tai buvo^nelaimingiausia avia- 
ci’os diena, nes nuo sausio 1 iki tai 
dienai šiemet lėktuvų nelaimėse vi
same pasaulyje buvo žuvę tik 432 
žmonės.

„WHISKEY”, SVARBUS ANGLI
JOS BIZNIS.

Argentinon Anglija pernai ekspor
tavo viskės už 144.000 svarų sterlin
gų. Brazilija per ta laikų nunirko už 
257.000, Perú už 27 000 ir Chile už 
16.000 svarų.

Tuo tarpu JAV išgėrė anglų viskės 
už 9.500.000 svaru.

— VATIKANAS skelbia, kad su
imtas Bukarešto arkivyskupas Alek- 

I sander Cisar, Alba Julia arkivysku
pas Aarón Marton ir Jassy vyskupas 
Antón Dnrcovici. Rumuni’os polici
ja, sekdama Vengrijos policijos pa
vyzdį, suimlnėja visus, kas tik iš
drįsta tarti kritikos žodį prieš Krem
liaus viešpačius.

— VOKIETIJOS Rethenbach srity 
kariška rusu patrulė kelis kartus įė
jo amerikiečių zonon. Viename susi
šaudyme žuvo rusų kareivis. Jo 
draugai pabėgo, bet grįžę naktį savo 
žuvusio draugo lavonų Išsinešė iš 
amerikiečių zonos.

— FOTO CLUB Buenos Aires, Av. 
Santa Fė 1924, mus prašo pranešti, 
kad ten nemokamai teikiama pamo
kos menišku fotografavimo amatu su
sidomėjusiems žmonėms. Priimama 
vyrai Ir moterys.

— VAŠINGTONE, mirusio Dr. Bil- 
manlo vietoje, Latviją atatovauja J. 
Feldmanis, Latvijos pasiuntinio Lon
done, Karolio Zarlnš paskyrimu.

— VAŠINGTONO vyriausybė 
skelbia, kad bedarbių skaičius JAV 
siekia 3.778.000.

„TAIKOS“ METU ŽUVO DU 
MILIJONAI ŽMONIŲ.

Neskaitant Palestinos ir Graikijos, 
nekalbant apie pavergtų Baltijos ša
lių partizanų kovu pfieš okupantus, 
paliekant amžinai kovojančius Balka
nus ir neminint Rusijos katorgoje žu
domų diktatūros priešų, vien Kinijoje 
paskutinių trijų „taikos“ metų bė
gyje Cbiang Kai Seko kariuomenė nu
stojo dviejų mili'onų karių. Pilieti
niame kare žuvo 757.512 žmonių, sun
kiai sužeista 1.216.000, kiti „dingo be 
žinios“. Tai žinios vien iš generolo 
Chen Yi trečiosios armijos fronto, o 
giltinė darbuojasi ir Liu Po Chen, 
Lin Piao bei Pan Teh Hui komunis
tinių generolų, viršminėto Chen Yi 
kolegų vadovaujamuose frontuose.

Nenaisant to viso, Chiang Kai Se
kas skelbia, kad pilietinio karo pabai
ga Kinijoje dar labai toli. Mat Ki
nijoje susidūrė Rusijos ir Jos buvusių 
sąjungininkų interesai.

— ARGENTINOS Nenrikbusomy- 
bės 133 metu sukakties Šventė 9. 7. 
49 minėta iškilmingai viso’e ša
lyje. Respublikos prezidentas stebė
jo kariuomenės paradus. Dalyvavo 
minios piliečių, vyriausybės nariai, 
dinlomatiniai atstovai ir svečiai iš 
kitų Amerikos resunblikų. Šventė vi
si fabrikai ir darbininkams užmokėjo 
už ta dienų. Teatruose ir salėse vy
ko iškilmingi kultūriniai parengimai.

VISIŠKAI NĖRA IS KO JUOKTIS 
SOVIETUOSE.

Miskvos laikraščiai „Novy M<r“, 
..Oktlabr“ ir „Znamia“ panaikino 
Iki šiol turėjus juokų skyrius. M*1! 
Rusi'oje valdančiųjų klasę nevalia 
kritikuoti nei pajuokti, o darbo ma
sės jau užmiršo kaip inokas atrodo.

Ir iš okupuotos Lietuvos retkar
čiais gaunamuose laikraščiuose vien 
valdžios įsakymais pavergto’! liaudis 
plakama. Jokiu vakarėlių, jokių po
būvių, išskiriant aukštųjų valdininkų 
puotas.

PELNO MOKESČIAI VIEŠINA 
ŠIMTĄ MILIJONŲ.

Arventinos finansų ministerijos 
paskelbtoji statistika rodo, kad 1948 
metais šios šalies gyventojai valdžiai 
sumokė’o 1.667.775.993 pezų, pavidale 
mokesčių nuo gyventojų turimo pel
no. Tas reiškinys rodo, sako minėta 
statistika, kad ekonominis gyventojų 
gerbūvis pakilo.

Prieš tai, per ištisų dešimtmetį, 
mokesčių nuo pelno suma vos pasie
kė 894.600.000 pezų sumos.

PUBLIKAI PLOJANT, MIRĖ DU 
ARTISTAI.

Du tūkstančiai žiūrovų Vienoje plo
jo, kaip Juozas Eisenmanas, 38 m. 
ainÁauí», su 16 metų amžiaus savo du
kra Marija šoko ant vielos, ištemptos! 
skersai Dunojaus kanalų, 150 pėdui 
aukštyje. Tų numerį artistai pildė! 
jau ketvirta savaitė. Bet 17. 7. 49,1 
prieš pat pasiekimų rusų zonos, pas 
lydo ir nukrito, abu užsimušdamil 
vietoje.

— MIAMI, JAV, 18. 7. 49 keturil 
negrai išgėdino baltų moterį ir apip-l 
lėšė jos ir Jos vyro namus. Suimti! 
negrai prisipažino. Baltaveidžių bū-l 
riai, nelaukdami teismo sprendimo, I 
degino negrų namus ir tik ašarinėmis! 
bombomis policija įvedė tvarkų Mia-I 
mi dalyje Greveland.

— PRAGOS komunistinė vyriausy-l 
be pasmerkė tinklinio čempionus Ja-I 
roslaw Drobny ir Wladimir černik užl 
tai, kad jiedu negrįžta čekoslovaki-l 
Jcn iš Šveicarijos.

AUSTRALIJOS ANGLIAKASIAI 
DIRBS VALSTYBEI.

Australijos vyriausybė žada suval-B 
st binti anglies kasyklas, kur dėl ko-| 
rr. lįstų išprovokuoto streiko 7.0001' 
darbininkų liko be darbo. ?

Anglijos uostuose ir Amerikos in-E 
drstrijoje vyksta panašūs streikai. B

(ki šiol streikas buvo legaliausias 
d rbininko kovos priemonė už savoE 
bi vio pagerinimų. Bet tų priemonę^ 
R sijos agentai bando išprovokuoti^ 
k: d ji visur būtų taip panaikinta**' 
k.-ip ji panaikinta Rusijoje, kad de|| 
m kratinis pasaulis negalėtų sakyti,|| 
būk tik Rusijoje nėra streikų laisvės. ||

PROFILAXIS ĮSTATYMAS VEIKS 
NUO LIEPOS MÉN.

Buvusio senatoriaus Serrey paruoš ] 
t: s naujas profilaxis (prezervacijos, 
ai saugos) įstatymas būsiąs priimtas 
st iate, nors kaipo Jo kritikas paslrei- 
š! ė San Juan senatorius Ramella.

Tuo įstatymu numatoma „apsaugo
ti jaunuolių sveikatingumų“. Esą 
nio liepos mėnesio šių metų vėl pra- 
d>3 veikti prieš keliollkų metų panal- 
k nti viešieji namai, įstatyme numaty
ti mis taisyklėmis, kad nesiplėrtų 11- 
g s ir kad jaunuoliai nežalotų savo 
s’ elkatų, kas atsiliepia ir į sekančias 
g ntkartes.

šiaip ar taip, šis klausimas turi dvi 
labai Jautrias medalio puses. I

KUR BUENOS AIRES LIETUVIAI SUSITINKA LINKSMAM 
laiko praleidimui šį šeštadienį, ži loma, kad Lietuvių Klūbe, Avenida 
Boedo 737, kur įvyks šokių vakaras su vairumais. Suvažiuoja Jaunimas ir 
šeimynos, pasižmonėti po savaitės darbu, pasidalinti naujienomis ir kultū
ringoje aplinkoje praleisti laiką. Visus kviečia: Rengėjai.

LYGIAI DEVYNI METAI SUKANKA 6. VIII. 1949, NUO
Lietuvių Klūbo įkurtuvių. Minint deiynlų metų sukaktį, ieftadienį, 
rugpiflčlo 6, 1949, nuo 21 vai. visi geros nuotaikos mėgėjai renkasi Lietuvių 
Klūban, Boedo 737, Buenos Aires. Linksma programa scenoje; galingas 
orkestras šokiams. Visus kviečia dalyvaut nesivėluojant: Rengėjai.

Argentina skaitosi trečioji valstybė 
pasauly, e sulyg turtingumo natūra
laus gazo rezervais. Pirmų vietą 
užima JAV, antrų SSSR. Vienok Ar
gentina su savo 14 milijonų gyvento- 
ų iki :iol turėjo vos 300.000 klijen- 

tų, vartojančių gazų kūrui ir šviesai.
Milžiniška pažanga padaryta pas

tatymu naujo kelio natūraliam gazui 
gauti tiesiog iš požemių j klijento na- 
nus arba fabrikus. „EI Gasoducto“ 
tarp federalinės sostinės, Buenos Ai
res, ir tarp Comodoro Rivadavia, kur 
raudasi begaliniai natūralaus gazo 
rezervai, tik ką pabaigtas statyti, tu
ri 1.700 kilometrų ilgio! Vien tik 
Jungtinės Amerikos Valstybės tuo at
žvilgiu pralenkia Argentina, kur gazo 
eliai siekia 200.000 kilometrų ir vie

nas, jungiantis Texas su Chicago, yra
Igesnis už mūsiškį.

Rusai pastatė „gazoduktų“ 850 ki
lometrų ilgio, aprūpinimui Maskvos. 
.Statybos darbui vadovavo 52 inžinie- 
•’-'i ir kanalus kasė bei vamzdžius 
dėjo milžiniškos darbininkų minios. 
Svarbiausias Arabijos „gazoduktas“ 
apleistas nedabaigus, dėl sutiktų ne
pergalimų kliūčių.

Argentinos „gazoduktas’ ‘ jungia 
I šias provincijas ir teritorijas: Chu- 
I būt, Rio Negro, La Pampa, Buenos 
I Aires, vía Comodoro Rivadavia, Raw- 
I son, Puerto Madryn, San Antonio 
I Oeste, General Conesa, Bahía Blanca, 
I Coronel Pringles, Olavarría, Azul, Las 
I Flores, Monte ir Cañuelas.

Vyriausias „gazodukto“ inžinierius 
I Julius Conessa apskaičiuoja, kad 75 
I nuošimčiai Argentinos gyventojų ga- 
I lės naudotis gazu, kaipo pigiu ir pa- 
I togiu kuru ir apšvietimu. Ačiū ne- 
I išsemiamiems rezervams ir šiam įren- 
I gimui, Argentina kasmet galės su- 
I taupyti po 4 milijardus pezų ir žymiai 
I pastūmėti pirmyn daugelio sričių in- 
I dustriją.

šis valstybinis darbas atliktas res- 
I publikos prezidento gen. J. D. Perón 
I pritarimu, kuris yra pareiškęs: „Aš 
■ neskaitau šalies turtu to, kas yra po 
I žeme, bet tik tai, kas jau išimama ii 
I požemio’'.

Perskrosti Argentinų požemiais bu- 
I vo milžiniškas darbas. Pavyzdžiui. 
I tarp Bahía Blanca ir General Conesa, 
I 360 kilometrų tarpas, teko iškalti 10 
I metrų pločio urvakelį, kad 1.706 kilo- 
I metrų ilgyje požemiu paruošti- gazui 
I kelių.

Pastebėtina, kad prie šio darbo dir
bo ir lietuvių technikų. Spartaus 
progreso šal s Argentina ne visur at
rodo taip, kaip Buenos Aires Diago- 
naiiai ir Alejos. Atsikėlę viename 
dvare iš ryto technikai paklausė, 
kaip toli randasi kitas dvaras ar mie
stelis. Gavo atsakymų, kad arti
miausias gyventojas yra už 70 kilo
metrų.

Argentina žengia pirmyn miestų 
moderninimu ir pampų civilizavimu.

ATOMINIAI MOTORAI BLARO 
LAIVAMS.

Atominės Energijos Komisija, Chi
cago, UI., JAV pasirašė sutartį su 
Westinghouse Electric Company, ku
riai dirbs eksperimentalius atominius 
motorus, karo laivų varymui.

Lietuvių Sąjungos Venezueloje Barquisimeto skyriaus valdyba, redakcinė 
komisija ir meno komisija. Sėdi (iš kairės): Gudelis, Korsakienė ir Vaba
las. Stovi: Viskontas, N. N., inž. Knunlnas, „A. L. Balso“ bendradar
bė Baltijos žuvėdra-Dervojedaitienė, šių nuotraukų padaręs foto studijos 
„Baltica“ savininkas Dervojedaitis ir Slmukonis. Lietuvių Sąjungai Vene
sueloje tos šalies vyriausybė davė leidimą veikti 21. 6. 49, o šį liepos mė
nesį išėjo pirmas Venesuelos lietuvių neperiodinis laikraštis „Tėvų Ke
lias“, žurnalo formoj, 8 pusi., iliustruotas, red. kun. A. Sabaliauskas. Šir
dingai sveikiname šio kontinento naujai susikūrusių lietuvių bendruomenę t




